КОПИЯ

Уголовное дело № 1-782/2024

28RS0004-01-2024-005034-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 14 мая 2024 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Варкалевич Д.А.,

при секретаре Чеснокове М.А., 

при помощнике судьи Лебедевой Т.А.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г. Благовещенска Амурской области Пичуевой И.Н., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Непогода Е.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося ***, судимого: 

13 июня 2018 года мировым судьей Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку №2 по ст. 264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 8 месяцев, наказание в виде обязательных работ отбыто 20 сентября 2018 года;

14 ноября 2018 года и.о. мирового судьи Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку №9 по ст. 264.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 13 июня 2018 года) к 100 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года, наказание в виде обязательных работ отбыто 13 февраля 2019 года;

14 февраля 2019 года Благовещенским районным судом Амурской области по ст. 264.1 УК РФ, с применением ч. 4, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года, постановлением Благовещенского городского суда Амурской области от 14 мая 2019 года, испытательный срок продлен на 1 месяц, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами отбыто 25 февраля 2022 года,

содержавшегося под стражей с 24 июля 2019 года по 9 июня 2020 года, с 3 августа 2023 года по 29 февраля 2024 года, находившегося под запретом определённых действий с 10 июня 2020 года по 27 августа 2020 года, находившегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении с 28 августа 2020 года до 2 августа 2023 года, с 1 марта 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

В период времени с 5 февраля 2019 года по 10 февраля 2019 года, ФИО3, находясь в г. Благовещенске, Амурской области, руководствуясь корыстным мотивом, решил создать в приложении «Telegram» интернет магазин «FreedomShop», с помощью которого осуществлять сбыт наркотического средства на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области. 

В период времени с 10 февраля 2019 года по 20 апреля 2019 года, ФИО3, находясь в г. Благовещенске Амурской области, действуя согласно своему преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства, для функционирования созданного им интернет магазина «FreedomShop», а также шифрования его незаконной деятельности, используя сеть интернет через интернет браузер - «TorBrowser», в интернет магазине «Asguard.pro», приобрел ноутбук «Aser» c системой шифрования данных, в интернет-магазине «VIP пластик» приобрел 10 сим-карт компании «Мегафон», 3 сим-карты компании «Tele2», 2 сим-карты компании «Activ» - Казахстан, оформленных на паспортные данные неизвестных ему лиц, на которые в последующем, для перевода денежных средств, полученных от продажи синтетического наркотического средства, оформил QIWI-кошельки. Также, ФИО3 приобрел банковскую карту «Промсвязьбанк», оформленную на имя ОА и банковскую карту «Россельхозбанк» на имя ВА, не осведомленных о преступных намерениях последнего, для фасовки на разовые дозы синтетического наркотического средства приобрел зип-пакеты, фольгу, изоляционную ленту, электронные весы. В период времени с 10 по 15 мая 2019 года, через сеть интернет, ФИО3 приобрел «Биткоин-кошелек» - «Ledger Nanos», через который, с целью шифрования вывода крупных сумм денежных средств, полученных от продажи разовых доз синтетического наркотического средства, переводил российские рубли со своих «QIWI» кошельков в криптовалюту «Биткоин». 

Для осуществления задуманного, в период времени с 10 февраля 2019 года по 20 апреля 2019 года, ФИО3, находясь в г. Благовещенске, Амурской области, используя ноутбук и сеть «Интернет» через ранее скаченный им браузер «TorBrowser» зашел на площадку «Telegram», где стал действовать следующими этапами:

- придумал название своего магазина «FreedomShop»;

- взял за основу правила, прописанные в каждом магазине, то есть: 1) при покупке продукции в магазине покупатель полностью согласен с правилами магазина; 2) товар не подлежит обмену, деньги не могут быть возвращены, если изначально товар куплен не в том городе, в котором находился покупатель; 3) привлечение третьих лиц для поиска продукции магазина не допускается; 4) в случае не обнаружения купленной в магазине продукции покупатель должен сделать следующее: 

-сфотографировать место, где искал данную продукцию (наркотические средства);

- открыть диспут данного заказа;

- отослать фотографию;

- тщательно рассказать о том, как искал и где именно;

- ждать помощи оператора;

- вопросы задавать только по существу, иначе диспут рассматриваться не будет;

- в случае предварительного заказа подробности выяснять у оператора, о времени и месте закладки. 

В период времени с 25 по 27 мая 2019 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО3, находясь в ***, решил создать устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического сбыта наркотических средств на территории г. Благовещенска и Благовещенского района, Амурской области.

ФИО3, обладая психологическими качествами лидера – активностью, общительностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью при осуществлении подготовки и планирования особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, понимая, что для реализации задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа лиц, которым он может всецело доверять, способных беспрекословно выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, решил, в первую очередь, вовлечь в состав организованной группы своих знакомых Свидетель №19 и Свидетель №18 (в отношении которых 31 января 2024 года Благовещенским городским судом Амурской области постановлен обвинительный приговор), в надежности которых был уверен, для осуществления систематического бесконтактного сбыта *** на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области. 

Во исполнение задуманного, в один из дней в период с 25 по 27 мая 2019 года, ФИО3, находясь по месту своего жительства, в ***, следуя своему намеченному плану, направленному на создание организованной группы, предложил Свидетель №19 и Свидетель №18, заняться систематическим сбытом наркотического средства. При этом, ФИО3 заинтересовал их материально – в случае согласия на предложение ФИО3 - Свидетель №19 и Свидетель №18 должны были получать денежное вознаграждение, размер которого определялся ФИО3 в зависимости от вырученной прибыли, полученной за сбыт наркотического средства. 

Свидетель №19 и Свидетель №18, руководствуясь корыстным мотивом, согласились с предложением ФИО3, о чем сообщили последнему, и, таким образом, Свидетель №19 и Свидетель №18, вступили в состав организованной группы под руководством ФИО3, целью которой стал систематический незаконный сбыт *** на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области.

Для осуществления совместной преступной деятельности ФИО3, распределил роли между участниками преступной группы, взяв на себя роль лидера, разработал план, в соответствии с которым он должен: 

- осуществлять общее руководство и координацию совместной деятельности соучастников преступной группы;

- общаться и работать с клиентом, отвечать на отзывы клиента, удовлетворять потребности клиента в создании предварительных заказов;

- оформлять магазин, разрабатывать баннеры и картины, осуществлять общий маркетинг магазина;

- обеспечивать бесперебойную поставку наркотического средства участникам преступной группы, для последующего сбыта третьим лицам; 

- организовывать перевозку приобретенного им наркотического средства из г. Хабаровска Хабаровского края в г. Благовещенск Амурской области; 

- осуществлять хранение приобретенного им наркотического средства с целью сбыта, приискивать места («тайники») для помещения («закладок») приготовленных к сбыту наркотических средств в различных районах г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области, поставлять Свидетель №19 наркотического средства для дальнейшего сбыта третьим лицам;

- осуществлять фасовку наркотического средства в удобную для перевозки, хранения и продажи упаковку в целях сбыта на территории г. Благовещенска и Благовещенского района, Амурской области; 

- устанавливать цену реализации наркотического средства в городе Благовещенске и Благовещенском районе, Амурской области; 

- контролировать поступление от покупателей денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств;

-лично осуществлять закладывание «кладов», «закладок» наркотических средств, выкладывать адреса на сайт «Интернет» магазина «FreedomShop»;

- подбирать работников для работы в магазине в качестве закладчиков;

- осуществлять учет сбытых на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области участниками группы наркотических средств;

- лично осуществлять оплату труда всем участникам группы;

- осуществлять жесткий контроль за деятельностью каждого из участников группы. 

Свидетель №19 должен осуществлять бесконтактный сбыт *** путем разложения «закладок» в «тайники» на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области, составлять отчет о сделанных «закладках» и направлять ФИО3;

- наблюдать за окружающей обстановкой, в момент заложения «закладки», «клада» другими участниками группы, с целью обеспечения безопасности.

Свидетель №18 должен доставлять на предоставленном автомобиле, по указанию ФИО3, его и Свидетель №19 к местам заложения «закладок» и «кладов»;

- наблюдать за окружающей обстановкой, в момент заложения «закладки», «клада» другими участниками группы, с целью обеспечения безопасности.

Для наиболее эффективного осуществления деятельности, связанной с систематическим незаконным распространением наркотических средств, обеспечения сплочённости, постоянного и быстрого обмена информацией, группа в составе ФИО3, Свидетель №19 и Свидетель №18, была обеспечена мобильной связью, при этом, в целях обеспечения безопасности и длительного функционирования организованной группы соблюдались меры конспирации. 

Так, телефонные разговоры участников группы между собой и с покупателями наркотических средств, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, носили завуалированный характер, в разговорах употреблялись специальные, заранее оговоренные слова и выражения, отражающие обстоятельства совместной деятельности участников группы, смысл которых не был понятен посторонним лицам.

Также с целью конспирации разговоры и переписка участников группы между собой осуществлялись посредством сети интернет, приложение «Telegram», которое в силу своей зашифрованности, не позволяет сотрудникам правоохранительных органов проводить оперативные мероприятия с целью пресечения преступной деятельности.

Устойчивость активно действовавшей в период с 25 мая 2019 года по 24 июля 2019 года организованной группы проявилась в следующем: 

- в наличии её организатора – ФИО3, который осуществлял организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскивал участников группы, руководил действиями участников, используя свое влияние, распределял между ними обязанности, разработал план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, а также принимал решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками группы;

- в стабильности и постоянстве состава участников – ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18;

- в сплоченности, характеризующейся наличием дружеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

- в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

- в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – незаконное распространение наркотических средств, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

- в выбранном ФИО3 способе противоправных действий созданной им организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер (непосредственный сбыт наркотических средств покупателям с предварительным расчетом посредством банковских переводов).

Участники созданной ФИО3 организованной группы стремились к увеличению количества проданного объема наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности. Совместным преступным умыслом участников группы охватывалось совершение неопределенного количества незаконных сбытов *** широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального дохода.

Преступная деятельность участников группы характеризовалась согласованностью и соорганизованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована ФИО3 на длительный период времени.

Устойчивость данной группы также характеризовалась длительным периодом, в течение которого она создавалась и существовала – с 25 мая 2019 года до 24 июля 2019 года, а также неоднократностью совершения преступлений в указанный период ее участниками. 

Таким образом, ФИО3 25 мая 2019 года была создана организованная группа, которая действовала под его руководством стабильным и сплоченным составом на протяжении длительного времени – с момента формирования с 25 мая 2019 года по 24 июля 2019 года, когда ее активная противоправная деятельность на территории Амурской области, связанная с систематическим незаконным распространением наркотического средства была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Всего за указанный период организованной группой под руководством ФИО3 было совершено три факта покушения на незаконный сбыт *** в крупных размерах.

27 мая 2019 года, набрав нужное количество соучастников преступлений ФИО3, следуя согласно взятой на себя роли поставщика синтетического наркотического средства в составе организованной группы, решил приобрести партию наркотического средства у неустановленного лица, в сети «Интернет», через ресурс «lеgalrc.ru», в приложении «Telegram», в интернет-магазине «Надежный поставщик» (в отношении которого, материалы выделены в отдельное производство), с целью последующего сбыта по более высокой цене неустановленному кругу лиц, через созданный им интернет-магазин «FreedomShop», действуя совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 в составе организованной группы, предварительно узнав о стоимости партии наркотического средства, направил посредством перевода Биткоин-кошелька денежную сумму в размере 320 000 рублей, получив в замен от неустановленного лица интернет-магазина «Надежный поставщик» около 15 часов 00 минут координаты с местонахождением «закладки» с наркотическим средством.

28 мая 2019 года, около 16 часов 00 минут, ФИО3, Свидетель №19, на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, под управлением Свидетель №18, прибыли в г. Хабаровск, где согласно полученным ранее ФИО3 координатам о месте нахождения партии с наркотическим средством, у дерева, находящегося на участке местности, имеющим координаты 48.387552,135.142264 (согласно городского информационного справочника и геоинформационной системы, далее по тексту приложение «2ГИС»), ФИО3 обнаружил и поднял партию, т.е. «клад» с *** что относится к крупному размеру, который поместил в карман надетых на нем штанов, стал умышленно, незаконно хранить и перемещать при себе. В момент, когда ФИО3 поднимал партию с наркотическим средством, Свидетель №19 и Свидетель №18 наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить о ней ФИО3 После чего ФИО3 проследовал к автомобилю марки «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, в котором положил поднятую партию с наркотическим средством под переднее пассажирское сиденье, где, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 стал умышленно, незаконно хранить, и перемещать по г. Хабаровску. 

29 мая 2019 года ФИО3, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 выехали с г. Хабаровска до г.Благовещенска Амурской области, умышленно, незаконно храня и перевозя в указанном автомобиле, до 9 часов 00 минут 30 мая 2019 года вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего сбыта через созданный им интернет магазин «FreedomShop», бесконтактным способом, посредством «закладок» на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области. 

30 мая 2019 года около 9 часов 00 минут ФИО3, находясь в неустановленном месте г. Благовещенска Амурской области, осуществляя свой совместный с Свидетель №19, Свидетель №18 умысел, направленный на незаконный сбыт синтетического наркотического средства неопределенному кругу лиц, следуя взятой на себя роли лидера, в составе организованной преступной группы, решил расфасовать приобретенное ими 28 мая 2019 года, около 16 часов 00 минут в г. Хабаровске наркотическое средство на более мелкие «дозы», для последующего сбыта. Для чего ФИО3 забрал из-под переднего пассажирского сиденья автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, незаконно хранящийся сверток с наркотическим средством массой не менее 198,69 гр, перенес его в арендованную им на сутки квартиру, в г. Благовещенске Амурской области, где в этот же день в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт ***, обмотал их фольгой, а затем изоляционной лентой, цвет которой обозначал вес свертка с наркотическим средством, затем продолжил в вышеуказанной квартире, находящейся в г. Благовещенске Амурской области умышленно, незаконно хранить с целью последующего сбыта на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области.

30 мая 2019 года, около 12 часов 20 минут, ФИО3, согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, в ходе телефонного разговора с Свидетель №19 и Свидетель №18, сообщил последним о необходимости организации тайника («клада») с наркотическим средством на территории Благовещенского района Амурской области, после чего, взял расфасованные свертки с наркотически средством, из арендованной им на сутки квартиры, расположенной в г. Благовещенске Амурской области, которые положил в карман надетых на нем штанов, после чего прошел в автомобиль «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, где положил расфасованные свертки с наркотическим средством под переднее пассажирское сиденье вышеуказанного автомобиля, где продолжил умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, на котором совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, проследовал к участку местности, расположенному в 100 метрах в восточном направлении, от дорожного знака «12», автодороги «Благовещенск-Свободный», Благовещенского района Амурской области, где в 13 часов 15 минут, ФИО3 действуя в составе организованной группы, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, достал из-под переднего пассажирского сиденья автомобиля расфасованное на разовые «дозы» в полимерные пакеты (свертки) наркотическое средство, и выйдя из автомобиля поместил его под деревом, на участке местности, расположенном в 100 метрах, в восточном направлении, от дорожного знака «12», автодороги «Благовещенск-Свободный», Благовещенского района Амурской области, присыпав его травой, т.е. организовал тайник («клад») с *** вещества, сфотографировал место и зафиксировал координаты, где продолжил умышленно, незаконно совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 хранить синтетическое наркотическое средство, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, через созданный им интернет магазин «FreedomShop». В это время Свидетель №19 и Свидетель №18 согласно отведенной им роли ФИО3, в составе организованной группы, находились поблизости (Свидетель №18 в автомобиле, Свидетель №19 у автомобиля) и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить о ней ФИО3

30 мая 2019 года, в дневное время, ФИО3, действуя согласно взятой на себя роли лидера, в организованной им группе, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, разметил посредством сети интернет, через приложение «Telegram», на канале своего интернет-магазина «FreedomShop» объявление о продаже ***

31 мая 2019 года, около 09 часов 00 минут, ФИО3, получив заказы на приобретение наркотического средства от неустановленных лиц, посредством сети интернет, приложения «Telegram», связался с Свидетель №19 и Свидетель №18, которым дал указание, совместно с ним забрать наркотическое средство из тайника, организованного ими 30 мая 2019 года под деревом, на участке местности, расположенном в 100 метрах, в восточном направлении, от дорожного знака «12» автодороги «Благовещенск-Свободный», Благовещенского района Амурской области, которое затем сбыть.

31 мая 2019 года, около 11 часов 45 минут, ФИО3, осуществляя задуманное совместно с Свидетель №19, на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, под управлением Свидетель №18 прибыли к тайнику («кладу»), расположенному под деревом, на участке местности, расположенном в 100 метрах в восточном направлении от дорожного знака «12», автодороги «Благовещенск-Свободный», Благовещенского района Амурской области, где ФИО3, взял из тайника несколько свертков с наркотическим средством общей массой 80,18 гр, которое относится к крупному размеру, поместил их под переднее пассажирское сиденье автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, где стал умышленно, незаконно хранить, с целью последующего сбыта в составе организованной группы, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 которые, в момент изъятия из тайника ФИО3 свертков с наркотическим средством, находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить о ней ФИО3 Оставшийся пакет с расфасованным наркотическим средством по 1 г на разовые дозы в 120 полимерных свертка, общей массой 118,51 г., которое относится с крупному размеру, ФИО3, Свидетель №19 и Свидетель №18 продолжили умышленно, незаконно хранить под деревом, расположенном в 100 метрах в восточном направлении от дорожного знака «12», автодороги «Благовещенск-Свободный» Амурской области, до 13 часов 15 минут 31 мая 2019 года с целью последующей продажи через сеть интернет, приложение «Telegram», интернет-магазин «FreedomShop» неопределенному кругу лиц, однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы ФИО3, Свидетель №19 и Свидетель №18 не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как:

31 мая 2019 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 100 метрах в восточном направлении от дорожного знака «12» автодороги «Благовещенск-Свободный» Амурской области в траве под деревом, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися в нем 120 свертками с веществом, которое, является *** что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, умышленно, незаконно приобрели и хранили в целях последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

13 июня 2019 года, около 08 часов 00 минут, ФИО3, посредством сети интернет, через приложение «Telegram», связался с Свидетель №19, и Свидетель №18, которым дал указание, совместно с ним организовать тайник («клад») с наркотическим средством на территории Благовещенского района Амурской области. Затем, часть имеющихся у него свертков с наркотическим средством, приобретенных ими 28 мая 2019 года, около 16 часов 00 минут, у дерева на участке местности, имеющим координаты 48.387552,135.142264 (согласно приложению «2ГИС»), достал из-под переднего пассажирского сиденья, автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, припаркованного у дома, расположенного по адресу: 

<

...>, и поместил под переднее пассажирское сиденье автомобиля «SubaruForester» государственный регистрационный знак ***, где продолжил умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц, а оставшуюся часть наркотического средства оставил в указанном автомобиле, где продолжил незаконно хранить до 17 июня 2019 года.

13 июня 2019 года около 10 часов 30 минут, ФИО3, совместно с Свидетель №18, на автомобиле «Subaru Forester» государственный регистрационный знак ***, под управлением Свидетель №19, по указанию ФИО3 прибыли к участку местности, расположенному в Амурской области Благовещенском районе, по улице Игнатьевское шоссе, в 1000 метрах в южном направлении от дорожного знака «13», где ФИО3 действуя в составе организованной группы, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, которые согласно отведенным им ролям, находились около автомобиля и наблюдали за окружающей обстановкой, с целью обеспечения безопасности, взял из-под переднего пассажирского сиденья, автомобиля «SubaruForester» государственный регистрационный знак *** приготовленное к продаже (сбыту) и расфасованное на разовые «дозы» в пять полимерных пакета (свертка) наркотическое средство, и поместил в землю, организовав тайник («клад») с *** вещества, которое относится к крупному размеру, с целью хранения наркотического средства в безлюдном месте, чтобы в последующем прийти и незаметно для окружающих взять наркотическое средство, с целью последующего сбыта путем продажи путем помещения «закладок». После чего сфотографировал и зафиксировал координаты, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, через нанятую им, неустановленную следствием «закладчицу», через созданный им интернет магазин «FreedomShop», однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы ФИО3, Свидетель №19 и Свидетель №18 не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как:

13 июня 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут сотрудниками полиции, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия, в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 1000 метрах в южном направлении от дорожного знака «13», по ул. Игнатьевское шоссе, Благовещенского района Амурской области, в земле, был обнаружен и изъят сверток, в котором находились свертки с *** что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, умышленно, незаконно хранили с целью дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

17 июня 2019 года, в утреннее время, ФИО3, посредством сети интернет, через приложение «Telegram», связался с Свидетель №19, которому дал указание, совместно с ним организовать тайник («клад») с наркотическим средством на территории Благовещенского района Амурской области. После чего в этот же день, около 08 часов 20 минут, взяв часть имеющихся у него свертков с наркотическим средством в количестве 80 штук, приобретенных 28 мая 2019 года около 16 часов 00 минут у дерева на участке местности имеющим координаты 48.387552,135.142264 (согласно приложению «2ГИС»), хранившихся под передним пассажирским сиденьем автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, поместил их под переднее пассажирское сиденье автомобиля «SubaruForester» государственный регистрационный знак ***, где продолжил умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

17 июня 2019 года около 09 часов 50 минут, ФИО3, на автомобиле «SubaruForester» государственный регистрационный знак ***, под управлением Свидетель №19, прибыли на автодорогу «Благовещенск-Свободный» Амурской области, затем прошли на участок местности, расположенный в 800 метрах в северном направлении от дорожного знака «12», где ФИО3 действуя в рамках единого совместного преступного умысла с Свидетель №18 и Свидетель №19, который выполняя свою роль в совершаемом преступлении, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обеспечения безопасности, а ФИО3 в это время, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, взял из-под переднего пассажирского сиденья, автомобиля «SubaruForester» государственный регистрационный знак *** приготовленное к продаже (сбыту) и расфасованное на разовые «дозы» в 80 полимерных пакетов (свертков) наркотическое средство, и поместил в землю, организовав тайник («клад») *** вещества, что относится к крупному размеру, после чего сфотографировал и зафиксировал координаты, где стал умышленно, незаконно хранить до 21 часа 43 минут 17 июня 2019 года с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, через сеть интернет, созданный им интернет магазин «FreedomShop», однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы ФИО3, Свидетель №19 и Свидетель №18 не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как:

17 июня 2019 года в период времени с 21 часов 43 минут до 22 часов 15 минут сотрудниками полиции, действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 800 метрах, в северном направлении от дорожного знака 12 км, автодороги «Благовещенск-Свободный», Благовещенского района Амурской области, в земле под деревом, был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось 80 свертков *** что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, умышленно, незаконно хранил, в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

Таким образом, в период с 27 мая 2019 года по 17 июня 2019 года на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области ФИО3, Свидетель №19 и Свидетель №18, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц *** было изъято сотрудниками полиции, их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

2. Кроме того, в период с 25 по 29 июня 2019 года, находясь г. Благовещенске Амурской области, ФИО3, следуя умыслу на незаконный сбыт наркотических средств, с целью увеличения доходности, созданного им интернет магазина «FreedomShop», разместил на канале своего магазина в приложении «Telegram» объявление о трудоустройстве в качестве «закладчика» наркотического средства, пообещав денежное вознаграждение в сумме 300 рублей за одну сделанную «закладку». Свидетель №20 (в отношении которой 14 февраля 2022 года Благовещенским городским судом Амурской области постановлен обвинительный приговор), руководствуясь корыстным мотивом, согласилась с предложением ФИО3, о чем сообщила последнему, и, таким образом, Свидетель №20, вступила в состав организованной группы под руководством ФИО3, целью которой стал систематический незаконный сбыт *** на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области. 

В обязанности Свидетель №20, как «закладчика» наркотического средства входило:

- получать от ФИО3 посредством сети интернет, приложение «Telegram» координаты с местонахождением партии с наркотическим средством, расфасованное на разовые дозы;

- самостоятельно забирать по полученным координатам партию с наркотическим средством, и размещать по своему усмотрению в укромные места «закладки» с наркотическим средством на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области;

- формировать отчет о сделанных «закладах» и через сеть интернет, приложение «Telegram», отправлять его ФИО3 с целью последующего сбыта потребителям наркотического средства.

Всего за указанный период организованной группой под руководством ФИО3 было совершено три факта покушения на незаконный сбыт *** в крупных размерах.

13 июня 2019 года, ФИО3, следуя согласно взятой на себя роли поставщика синтетического наркотического средства в составе организованной группы, решил приобрести очередную партию наркотического средства у неустановленного лица, в сети «Интернет», через ресурс «lеgalrc.ru», в приложении «Telegram», в интернет-магазине «Надежный поставщик» (в отношении которого, материалы выделены в отдельное производство), с целью последующего сбыта по более высокой цене неустановленному кругу лиц, через созданный им интернет-магазин «FreedomShop», действуя совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 в составе организованной группы, для последующего сбыта покупателям наркотического средства по более высокой цене, предварительно узнав о стоимости, отправил посредством Биткоин кошелька денежную сумму в размере 320 000 рублей, получив взамен от неустановленного лица интернет-магазина «Надежный поставщик» около 14 часов 00 минут координаты с местонахождением «закладки» с наркотическим средством.

14 июня 2019 года, около 17 часов 00 минут, ФИО3, Свидетель №19, на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** под управлением Свидетель №18, прибыли в г. Хабаровск, где согласно полученным ранее ФИО3 координатам о месте нахождения партии с наркотическим средством, у гаража, под трубой, находящегося на участке местности, имеющим координаты 48.410428,135.139790 (согласно приложению «2ГИС»), ФИО3 обнаружил и поднял партию, т.е. «клад» *** что относится к крупному размеру, который, поместил в карман надетых на нем штанов, после чего проследовал к автомобилю марки «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, в котором положил поднятую партию с наркотическим средством под переднее пассажирское сиденье, где, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 стал умышленно, незаконно хранить. 

15 июня 2019 года, ФИО3, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 выехали с г. Хабаровска до г.Благовещенска Амурской области, умышленно, незаконно храня и перевозя в автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, до 16 часов 00 минут 15 июня 2019 года наркотическое средство с целью последующего сбыта через созданный им интернет магазин «FreedomShop», бесконтактным способом, посредством заложения «закладок» на территории г.Благовещенска и Благовещенского района Амурской области.

15 июня 2019 года около 16 часов 00 минут ФИО3, находясь в неустановленном месте г. Благовещенска Амурской области, осуществляя свой совместный с Свидетель №19, Свидетель №18 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт синтетического наркотического средства неопределенному кругу лиц, следуя взятой на себя роли лидера, в составе организованной группы, решил расфасовать приобретенное ими 14 июня 2019 года, около 17 часов 00 минут наркотическое средство на более мелкие «порции», для чего ФИО3 забрал из-под переднего пассажирского сиденья автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** сверток с наркотическим средством, который перенес в арендованную им на сутки квартиру, в г. Благовещенске Амурской области, где в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт *** вещества, обмотал их фольгой, а затем изоляционной лентой, цвет которой обозначал вес наркотического средства в свертке. После чего, ФИО3 взял расфасованные свертки с наркотически средством, из арендованной им на сутки квартиры, расположенной в г. Благовещенске, Амурской области, поместил в карман надетых на нем штанов, после чего прошел в автомобиль «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, где поместил расфасованные свертки с наркотическим средством под переднее пассажирское сиденье указанного автомобиля, где стал умышленно, незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

20 июня 2019 года, ФИО3, согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, в ходе телефонного разговора с Свидетель №19, и Свидетель №18, сообщил последним о необходимости организовать тайник («клад») с наркотическим средством на территории Благовещенского района Амурской области, после чего, во исполнении задуманного, на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 проследовал к участку местности, расположенному в 1500 метрах в северном направлении, от дорожного знака «10» ул. Игнатьевское шоссе, Благовещенского района Амурской области, где, взяв из автомобиля свертки с наркотическим средством, которые удерживая при себе перенес из автомобиля к дереву и в 10 часов 20 минут положил под дерево пакет с расфасованным на разовые «дозы» в полимерные пакеты (свертки) ***, тем самым организовал тайник («клад»), где стал умышленно, незаконно совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 хранить. В момент, когда ФИО3 переносил пакет с наркотическим средством, и делал тайник «клад» с наркотическим средством, Свидетель №19 и Свидетель №18, согласно отведенной им роли, находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить о ней ФИО3

8 июля 2019 года, в утреннее время, ФИО3, согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, в ходе переписки через сеть интернет, приложение «Telegram» с Свидетель №19, и Свидетель №18, сообщил последним о необходимости организации тайника («клада») с наркотическим средством на территории Благовещенского района Амурской области, после чего около 18 часов 00 минут, ФИО3, совместно с Свидетель №19 на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** под управлением Свидетель №18 проследовал к участку местности, расположенному в 1500 метрах в северном направлении, от дорожного знака «10» ул. Игнатьевское шоссе, Благовещенского района Амурской области, где, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, взял под деревом, приобретённые 14 июня 2019 года, около 17 часов 00 минут на участке местности, имеющим координаты 48.410428,135.139790 (согласно приложению «2ГИС»), совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, часть расфасованного на разовые дозы в полимерные пакеты (свертки) наркотического средства, спрятанного ими 20 июня 2019 года около 10 часов 20 минут, которое поместил под переднее пассажирское сиденье автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, где стал умышленно, незаконно хранить, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 с целью последующего сбыта. Оставшиеся свертки с наркотическим средством, ФИО3 поместил под дерево, сфотографировал и зафиксировал координаты, где продолжил умышленно, незаконно совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 хранить с целью последующего сбыта через созданный им интернет-магазин «FreedomShop».

8 июля 2019 года, около 18 часов 10 минут, ФИО3, согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, дал указания Свидетель №19 и Свидетель №18, о необходимости организации тайника («клада») с наркотическим средством на территории Благовещенского района Амурской области, после чего, на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 проследовал к участку местности, расположенному в 300 метрах в северо-западном направлении от дома № 57, садового товарищества «Ника», г. Благовещенска Амурской области, где в 19 часов 00 минут, Свидетель №19, действуя в составе организованной группы, совместно с ФИО3 и Свидетель №18, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, достал из-под переднего пассажирского сиденья указанного автомобиля расфасованное на разовые «порции» в полимерные пакеты (свертки) наркотическое средство, поместил их в землю, на участке местности, расположенном в 300 метрах в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника», г. Благовещенска Амурской области, присыпав их травой, т.е. организовал тайник («клад») *** а ФИО3 сфотографировал место и зафиксировал координаты, где стали умышленно, незаконно хранить, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, через созданный им интернет магазин «FreedomShop». В это время Свидетель №18 согласно отведенной ему роли, находился поблизости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить о ней ФИО3 и Свидетель №19

12 июля 2019 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 300 метрах, в северо-западном направлении, от дома № 57, садового товарищества «Ника», г. Благовещенска Амурской области, в земле, был обнаружен полимерный пакет с веществом, являющимся *** что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, умышленно, незаконно хранил в целях последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

23 июля 2019 года, около 12 часов 20 минут, ФИО3, согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, в ходе телефонного разговора с Свидетель №19, и Свидетель №18, сообщил последним о необходимости перепрятать организованный ими 20 июня 2019 года около 10 часов 20 минут тайник («клад») с наркотическим средством на территории Благовещенского района Амурской области, после чего, во исполнении задуманного, на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 проследовал к участку местности, расположенному в 1500 метрах в северном направлении, от дорожного знака «10» ул. Игнатьевское шоссе, Благовещенского района Амурской области, где в 13 часов 10 минут взял под деревом пакет с расфасованным на разовые «дозы» в полимерные пакеты (свертки) с наркотическим средством в количестве 200 свертков, которые удерживая при себе перенес в автомобиль, где 20 свертков с наркотическим средством поместил под переднее пассажирское сиденье автомобиля, 120 свертков с наркотическим средством положил в перчаточный ящик (бардачок) автомобиля, расположенный напротив переднего пассажирского сиденья, 60 свертков с наркотическим средством положил на переднюю приборную панель автомобиля, где стал умышленно, незаконно совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 хранить до 15 часов 35 минут 23 июля 2019 года. В момент, когда ФИО3 поднимал и переносил пакет с наркотическим средством, Свидетель №19 и Свидетель №18, согласно отведенной им роли, находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить о ней ФИО3

23 июля 2019 года около 15 часов 35 минут, ФИО3, совместно с Свидетель №19, на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, под управлением Свидетель №18 прибыли к участку местности, расположенному в 1500 метрах в северном направлении от участка автодороги «Благовещенск-Бибиково» между 9 и 10 км Благовещенского района Амурской области, где ФИО3, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, дал указания Свидетель №19 и МН расфасовать хранящееся в автомобиле наркотическое средство на более мелкие «порции» с целью последующего сбыта, однако довести до конца свои преступные действия ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18 не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как:

23 июля 2019 года в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе досмотра транспортного средства марки «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, находящегося на участке местности, расположенном, в 1500 метрах в северном направлении от участка автодороги «Благовещенск-Бибиково» между 9-10 км Благовещенского района Амурской области под передним пассажирским сиденьем, в бардачке, расположенного напротив переднего пассажирского сиденья, на передней приборной панели автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, обнаружено и изъято 200 свертков с веществом, которое является *** что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, умышленно, незаконно хранил в целях последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

20 июля 2019 года около 10 часов 10 минут, ФИО3, согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, в ходе телефонного разговора с Свидетель №19 и Свидетель №18, сообщил последним о необходимости организации тайника («клада») с наркотическим средством на территории Благовещенского района Амурской области, после чего ФИО3, совместно с Свидетель №19 на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, под управлением Свидетель №18 около 11 часов 15 минут прибыли к участку местности, расположенному в 200 метрах в восточном направлении от дорожного знака «8», автодороги «Благовещенск-Бибиково», Благовещенского района Амурской области, где в 11 часов 15 минут, ФИО3 действуя в составе организованной группы, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, следуя преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, достал из-под переднего пассажирского сиденья автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** расфасованное на разовые «порции» в полимерные пакеты (свертки) наркотическое средство, приобретенное ими 14 июня 2019 года около 17 часов 00 минут, на участке местности, имеющим координаты 48.410428,135.139790 (согласно приложению «2ГИС»), поместил его под деревом, на участке местности, расположенном в 200 метрах, в восточном направлении от дорожного знака «8» автодороги «Благовещенск-Бибиково», Благовещенского района Амурской области, присыпав его землей, таким образом, организовал тайник («клад») с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: ?-PVP, альфа-PVP, ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой не менее 0,31 гр. вещества, после чего сфотографировал место «закладки» и зафиксировал координаты, которое затем около 11 часов 30 минут, посредством сети интернет, приложение «Telegram» отослал Свидетель №20 В это время Свидетель №19 и Свидетель №18 согласно отведенной им роли, находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить о ней ФИО3 

20 июля 2019 года, в дневное время, ФИО3, действуя согласно взятой на себя роли лидера, в организованной им группы, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, разметил посредством сети интернет, через приложение «Telegram», на канале своего интернет-магазина «FreedomShop» объявление о продаже ***

В период времени с 20 по 21 июля 2019 года, Свидетель №20, согласно полученным от ФИО3 координатам о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, прибыла к участку местности, расположенному в 200 метрах в восточном направлении от дорожного знака «8», автодороги «Благовещенск-Бибиково», Благовещенского района Амурской области, где под деревом обнаружила сверток *** вещества, который положила в находящуюся при ней дамскую сумочку, где стала умышленно, незаконно хранить и перемещать до 14 часов 30 минут 21 июля 2019 года, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

21 июля 2019 года, около 14 часов 30 минут, Свидетель №20, прибыла к участку местности, расположенному в 50 метрах в восточном направлении от торца дома № 7 по ул. ФИО4, г. Благовещенска Амурской области, где хранящийся при себе сверток с наркотическим средством, массой 0,31 гр, поместила под стеклянную бутылку, у вкопанного на половину в землю колеса, после чего сфотографировала место и зафиксировала координаты, которые отправила посредством сети интернет, приложение «Telegram» ФИО3 с целью сбыта неопределенному кругу лиц.

24 июля 2019 года в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 50 метрах в восточном направлении от торца дома №7 по ул. ФИО4, г. Благовещенска Амурской области под бутылкой, у вкопанного в землю колеса, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое является *** что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое Свидетель №20, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО3, Свидетель №19 и Свидетель №18, умышленно, незаконно сбыла заранее неопределённому кругу лиц.

27 июня 2019 года, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 12 минут, ФИО3, согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, в ходе переписки через сеть интернет, приложение «Telegram» с Свидетель №19, и Свидетель №18, сообщил последним о необходимости организации тайника («клада») с наркотическим средством на территории Благовещенского района Амурской области, после чего около 13 часов 50 минут, ФИО3, совместно с Свидетель №19 на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** под управлением Свидетель №18 проследовал к участку местности, расположенному в районе дорожного знака «13» на ул. Игнатьевское шоссе Благовещенского района Амурской области, где, ФИО3 действуя в составе организованной группы, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, достал из-под переднего пассажирского сиденья автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, приобретённое 14 июня 2019 года, около 17 часов 00 минут на участке местности, имеющим координаты 48.410428,135.139790 согласно приложению «2ГИС»), совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, часть расфасованного на разовые дозы в 5 полимерных пакета (свертка) наркотического средства общей массой 1,96 гр., поместил свертки в землю в траве, на участке местности, расположенном в 1000 метрах в северо-западном направлении от дорожного знака «13» по ул.Игнатьевское шоссе, г. Благовещенска, Амурской области, сфотографировал и зафиксировал координаты, где стал умышленно, незаконно хранить, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 с целью последующего сбыта до 14 часов 30 минут 29 июля 2019 года, однако довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18 не смогли, так как: 

29 июля 2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 1000 метрах в северо-западном направлении от дорожного знака «13» по ул. Игнатьевское шоссе, г. Благовещенска Амурской области, на земле, в траве был обнаружен и изъят полимерный пакет с пятью свертками с веществом, которое является *** что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, умышленно, незаконно хранил в целях последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

Таким образом, в период с 13 июня 2019 года по 29 июля 2019 года на территории г.Благовещенска и Благовещенского района Амурской области ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №20, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц *** что относится к крупному размеру.

3. Кроме того, 30 июня 2019 года, ФИО3, находясь в г. Благовещенска Амурской области, следуя согласно взятой на себя роли поставщика синтетического наркотического средства в составе организованной преступной группы, решил приобрести очередную партию *** у неустановленного лица, в сети «Интернет», через ресурс «lеgalrc.ru», в приложении «Telegram», в интернет-магазине «Flaka24bis» (в отношении которого, материалы выделены в отдельное производство), с целью последующего сбыта по более высокой цене неустановленному кругу лиц, через созданный им интернет-магазин «FreedomShop», действуя совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 в составе организованной преступной группы, предварительно узнав о стоимости, перевел посредством Биткоин кошелька денежную сумму в размере 520 000 рублей, получив взамен, около 12 часов 00 минут от неустановленного лица интернет-магазина «Flaka24bis» координаты с местонахождением «закладки» с наркотическим средством.

30 июня 2019 года, в неустановленное время, ФИО3, согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, в ходе телефонного разговора с Свидетель №19, и Свидетель №18, сообщил последним о необходимости поездки в г. Хабаровск, для получения очередной партии с наркотическим средством которое они в последующем будут сбывать на территории Благовещенского района Амурской области, после чего, во исполнении задуманного, 1 июля 2019 года, около 18 часов 00 минут, ФИО3, Свидетель №19, на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** под управлением Свидетель №18, прибыли в г. Хабаровск, где согласно полученным ранее ФИО3 от неустановленного лица координатам о месте нахождения партии с наркотическим средством, у гаража, находящегося на участке местности, имеющим координаты 48.365425,135.089263 (согласно приложению «2ГИС»), ФИО3 обнаружил и поднял партию, т.е. «клад» *** что относится к крупному размеру, который, поместил в карман надетых на нем штанов, после чего проследовал к автомобилю марки «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, в котором положил поднятую партию с наркотическим средством под переднее пассажирское сиденье, где, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 стал умышленно, незаконно хранить синтетическое наркотическое средство, с целью последующего сбыта через созданный им интернет магазин «FreedomShop», бесконтактным способом, посредством заложения «закладок» на территории г.Благовещенска и Благовещенского района Амурской области до 18 часов 30 минут 2 июля 2019 года.

2 июля 2019 года около 18 часов 30 минут ФИО3, находясь в неустановленном месте г. Благовещенска Амурской области, осуществляя свой совместный с Свидетель №19, Свидетель №18 умысел, направленный на незаконный сбыт синтетического наркотического средства неопределенному кругу лиц, следуя взятой на себя роли лидера, в составе организованной группы, решил расфасовать приобретенное ими 30 июня 2019 года, около 18 часов 00 минут наркотическое средство на более мелкие дозы, для последующего сбыта, для чего достал из-под переднего пассажирского сиденья автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, сверток с наркотическим средством массой 179,49 гр, перенес его в арендованную им на сутки квартиру, в г. Благовещенске Амурской области, где в этот же день, в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт *** в крупном размере, действуя в составе организованной группы, при помощи электронных весов и упаковочного материала, часть наркотического средства расфасовал на разовые «порции» по полимерным пакетам (сверткам) весом по 0,3 0,5 1, 5, 10, 20 гр вещества, обмотал их фольгой, а затем изоляционной лентой, цвет которой обозначал вес свертка с наркотическим средством, затем перенес в кармане надетых на нем штанов расфасованные свертки с наркотическим средством в автомобиль «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** и положил их под переднее пассажирское сиденье, где продолжил умышленно, незаконно хранить с целью последующего сбыта на территории г.Благовещенска и Благовещенского района Амурской области.

5 июля 2019 года, около 10 часов 00 минут, ФИО3, согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, в ходе телефонного разговора с Свидетель №19 и Свидетель №18, сообщил последним о необходимости организации тайника («клада») с наркотическим средством на территории Благовещенского района Амурской области, после чего, на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 проследовали к участку местности, расположенному в 400 метрах в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника», г. Благовещенска Амурской области, где в 12 часов 10 минут, ФИО3 действуя в составе организованной группы, совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, достал из-под переднего пассажирского сиденья автомобиля расфасованное на разовые «порции» в полимерные пакеты (свертки) наркотическое средство, поместил его под забор, расположенный в 400 метрах, в северо-западном направлении, от дома № 57 садового товарищества «Ника» г.Благовещенска Амурской области и присыпал его землей, таким образом организовал тайник («клад») *** после чего сфотографировал место и зафиксировал координаты. В это время Свидетель №19 и Свидетель №18, согласно отведенной им роли, находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить о ней ФИО3

Организовав тайник, ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18 стали умышленно, незаконно хранить наркотическое средство с целью последующей продажи через четь интернет, приложение «Telegram», интернет-магазин «FreedomShop» неопределенному кругу лиц до 13 часов 05 минут 24 июля 2019 года, однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы ФИО3, Свидетель №19 и Свидетель №18 не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как:

24 июля 2019 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного в 400 метрах в северо-западном направлении, от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области в земле по забором, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое является *** что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18, умышленно, незаконно хранил в целях последующего сбыта заранее неопределенному кругу лиц.

Таким образом, в период с 30 июня 2019 года по 24 июля 2019 года на территории г.Благовещенска и Благовещенского района Амурской области ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18, действуя каждый согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц *** что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 22 декабря 2020 года, следует, что ему было известно, как осуществляется продажа синтетических наркотических средств бесконтактным способом через сеть Интернет, ранее он через сеть «интернет» приобретал наркотические средства для личного потребления. Зная алгоритм работы Интернет – магазинов по продаже синтетических наркотических средств и желая заработать много денег, в период времени с 5 по 10 февраля 2019 года он решил заниматься распространением синтетических наркотических средств, то есть покупать оптовые партии, затем фасовать их на разовые дозы и сбывать покупателям. Для этих целей он решил создать свой Интернет – магазин в приложении «Telegram».

Имея соответствующую информацию о работе иных магазинов, сбывающих наркотическое средство, он стал действовать следующими этапами: 

- придумал название своего магазина «FreedomShop»;

- взял за основу правила, прописанные в каждом магазине, то есть: 1) при покупке продукции в магазине покупатель полностью согласен с правилами магазина; 2) товар не может быть обменен, деньги не могут быть возвращены, если изначально товар куплен не в том городе, в котором находитесь; 3) привлечение третьих лиц для поиска продукции магазина не допускается; 4) в случае не обнаружения купленной в магазине продукции покупатель должен сделать следующее: 

- сфотографировать место, где искал данную продукцию (наркотические средства);

- открыть диспут данного заказа;

- отослать фотографию;

- тщательно рассказать о том, как искал и где именно;

- ждать помощи оператора;

- вопросы задавать только по существу, иначе диспут рассматриваться не будет;

- в случае предварительного заказа подробно выяснять у оператора о времени и месте закладки.

Он понимал, что деятельность по распространению наркотических средств является незаконной и уголовно наказуемой, поэтому требует конспирации. На тот момент у него был сотовый телефон марки «Redmi Note 7», но пользоваться данным телефоном для его незаконной деятельности по распространению наркотических средств он не хотел, данный телефон был для личного использования, а для «работы» он решил использовать сотовый телефон «Honor Duh-AL00». Сотовый телефон «Honor Duh-AL00» он приобрел в январе 2019 года при очередной поездке в Китай и не пользовался им. 

Также, для работы его Интернет - магазина, в целях конспирации, он решил приобрести новый ноутбук. В Интернете он узнал о существовании «хакерских» ноутбуков с повышенной системой защиты и шифрования данных, то есть, при использовании такого ноутбука нельзя было отследить его IP-адрес и его местоположение, что значительно могло обезопасить его от разоблачения правоохранительными органами. В начале апреля 2019 года, точную дату он не помнит, он в приложении «Telegram» нашел магазин «Asguard.pro» (название может быть не точным), где как и хотел, приобрел ноутбук «Aser» c системой шифрования данных. Доставка ноутбука осуществлялась компанией «СДЭК». 

Для получения денежных средств от покупателей, в целях исключения возможности идентифицировать его личность, он решил зарегистрировать электронный кошелек в платежной системе «QIWI». Данный кошелек можно пополнять через терминалы оплаты, что было удобно для большинства покупателей. Электронный кошелек в платежной системе «QIWI» регистрируется на любой абонентский номер телефона без предоставления каких-либо документов. В целях конспирации он решил приобрести несколько разных сим-карт, оформленных на разных лиц, для того, чтобы оформить несколько электронных кошельков для расчетов с продавцами оптовых партий наркотических средств и покупателями его магазина. Сим-карты, оформленные на разных неизвестных ему лиц, для осуществления звонков и расчетов с покупателями, он смог приобрести в магазине «VIP пластик», который также нашел в приложении «Telegram». В данном магазине он приобрел 10 сим-карт компании «Мегафон», 3 сим-карты компании «Tele2», 2 сим-карты компании «Activ» - Казахстан. На какие-то из указанных сим-карт уже были зарегистрированы «QIWI»-кошельки. Также в магазине «VIP пластик» он приобрел банковскую карту «Промсвязьбанк» *** на имя ОА и банковскую карту «Россельхозбанк» *** на имя ВА, для вывода денежных средств с электронного кошелька и последующего снятия наличных в банкоматах. Указанные сим-карты и банковские карты были также ему доставлены компанией «СДЭК». Банковские карты ему были отправлены с приложением копий паспортов на имя ОА и ВА, также к ним прилагались пин-коды. Логины и пароли для обслуживания в личном кабинете банка в Интернете. 

Для того, чтобы фасовать наркотические средства на разовые дозы он приобрел зип-пакеты в магазине «Мир упаковки», а также фольгу в магазине «Кэш энд Кэрри» и изоляционную ленту в магазине «АСЯ» («Амурская строительная ярмарка»), также он купил электронные весы, которые в последующем он использовал для взвешивания наркотического средства на разовые дозы.

Примерно к 20 апреля 2019 г. у него было закуплено все необходимое для организации своего Интернет-магазина по розничной продаже синтетических наркотических средств, кроме самих наркотических средств. 

Для того, чтобы обналичивать имеющиеся на «QIWI» - кошельках денежные средства, он побоялся пользоваться банковскими картами, которые заранее закупил для данных целей, так как он должен был сам идти к банкомату и производить операции по снятию денежных средств. Он подумал, что если будет регулярно выводить денежные средства через данные банковские карты, то может привлечь внимание правоохранительных органов, и его разоблачат. Почитав информацию в Интернете, он узнал, что если приобрести на имеющиеся у него денежные средства криптовалюту «Биткоин», затем обменять «Биткоины» в обменных пунктах в Интернете и перевести данные деньги на любую банковскую карту, отследить источник поступления денежных средств будет невозможно. 

Так, в период с 10 по 15 мая 2019 года он в Интернете, на каком именно сайте, не помнит, купил «Биткоин – кошелек» - «Ledger Nanos», который был ему доставлен компанией «СДЭК». «Биткоин – кошелек» представляет собой устройство, внешне похожее на флэш-карту, с программным обеспечением, позволяющим при подключении к любому компьютеру управлять денежными средствами на электронном счету. Также, на одном из чатов в Интернете, каком именно он не помнит, он нашел человека, который предлагал услуги по переводу денежных средств через свой «Биткоин – кошелек» третьим лицам. Он связался с данным человеком в приложении «Telegram», и в переписке они договорились, что он с имеющихся у него в распоряжении «QIWI» - кошельков будет отправлять на его «QIWI» - кошелёк денежные средства в рублях, он в свою очередь будет приобретать на данные деньги «Биткоины» и переводить их ему на «Биткоин – кошелек». После поступления денежных средств на его «Биткоин – кошелек» он посредством разных обменных пунктов на сайте www.bestchange.ru, которые предлагали наиболее выгодные курсы, обменивал «Биткоины» на рубли. Затем он подходил к любому банкомату ПАО «Сбербанк» в г.Благовещенске Амурской области, так как они наиболее распространены и дожидался пока кто-нибудь подойдет к банкомату, чтобы осуществить какие-либо операции по его банковской карте. Когда такой человек подходил к банкомату и начинал операции, он обращался к нему и просил за вознаграждение в сумме 500 или 1000 рублей перевести деньги на его банковскую карту, затем обналичить их в банкомате и передать ему. Обычно люди соглашались и давали ему номер своей банковской карты, при этом особо вопросов не задавали, а если спрашивали зачем, то он говорил, что потерял свою банковскую карту и ему срочно нужно снять деньги. После получения номера банковской карты, он посредством приложения «Биткоин – кошелек» на своем сотовом телефоне переводил денежные средства на данный ему номер банковской карты. Он не знаком ни с кем из лиц, на карты которых переводил денежные средства со своего «Биткоин – кошелька», это были случайные люди. Все перечисленные операции производились им для того, чтобы никто не смог узнать, что имеющиеся у него денежные средства получены от незаконной деятельности по распространению наркотических средств. 

К концу мая 2019 года, в период времени с 25 по 27 число, точную дату не помнит, он понял, что больше не может справляться с «работой» в своем магазине один, так как нужно было закупать новые партии наркотических средств, фасовать и делать «закладки», а заказов было много. Тогда он решил часть обязанностей поручить кому-либо еще. Так как с Свидетель №19 и Свидетель №18 он был знаком длительное время и доверял им, а также зная, что по морально-волевым качествам они более мягкие, податливые и ведомые, и он с легкостью сможет оказать на них влияние, то в указанный период времени, то есть с 25 по 27 мая 2019 года в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь у него дома по адресу: Горького, д.238, кв.11, в ходе беседы рассказал им о своем магазине, весь алгоритм работы данного магазина и предложил Свидетель №19 работать у него в роли «закладчика» - то есть получать от него свертки с наркотическим средством, затем прятать сверток в укромном месте по своему выбору на территории г.Благовещенска Амурской области и отправлять ему отчет с координатами, адресом и фотографией места «закладки», который он в свою очередь будет отправлять покупателю. А Свидетель №18, так как у него было водительское удостоверение, он предложил работать у него в роли «водителя». Также он рассказал Свидетель №19 и Свидетель №18 о том, что он много зарабатывает, на тот момент около 100 000 – 150 000 рублей в неделю. Они с Свидетель №19 и Свидетель №18 не договаривались о фиксированной сумме оплаты за их работу, то есть договорились о том, что, когда им нужна какая-то сумма денег, они говорят об этом ему, он обналичивает деньги, и отдает столько, сколько им нужно. Но в основном он по собственному усмотрению, а также от количества заработанных денег, за сбыт наркотического средства давал им зарплату за их работу на его интернет магазин «FreedomShop». 

Свидетель №19 и Свидетель №18 согласились работать в его магазине, согласно их договоренности, а именно, Свидетель №18 будет работать «водителем», а Свидетель №19 будет работать «закладчиком» наркотического средства. Они самостоятельно приняли решение работать в магазине, в его присутствии. В последующем, при их совместной работе, связанной со сбытом наркотического средства, он систематически давал им денежные средства за их работу. Денежные средства он платил наличными средствами, так как самостоятельно их обналичивал по схеме, указанной им ранее, так как он боялся, что Свидетель №18 и Свидетель №19 могут рассекретить его незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотического средства, путем вывода систематически крупных сумм денег.

В рамках обеспечения работы своего интернет магазина, он взял на себя обязанности организатора и стал выполнять следующие функции:

- осуществлять общее руководство и координацию совместной деятельности соучастников преступной группы;

- общаться и работать с клиентом, отвечать на отзывы клиента, удовлетворять потребности клиента в создании предварительных заказов;

- оформлять магазин, разрабатывать баннеры и картины, осуществлять общий маркетинг магазина;

- обеспечивать бесперебойную поставку наркотического средства участникам преступной группы, для последующего сбыта третьим лицам; 

- организовывать перевозку приобретенного им наркотического средства из г. Хабаровска Хабаровского края в г. Благовещенск, Амурской области; 

- осуществлять хранение приобретенного им наркотического средства с целью сбыта, приискивать места («тайники») для помещения («закладок») приготовленных к сбыту наркотических средств в различных районах г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области, поставлять Свидетель №19 наркотического средства для дальнейшего сбыта третьим лицам;

- осуществлять фасовку наркотического средства в удобную для перевозки, хранения и продажи упаковку в целях сбыта на территории г. Благовещенска и Благовещенского района, Амурской области; 

- устанавливать цену реализации наркотического средства в городе Благовещенске и Благовещенском районе, Амурской области; 

- контролировать поступление от покупателей денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств;

- лично осуществлять закладывание «кладов», «закладок» наркотических средств, выкладывать адреса на сайт «Интернет» магазина «FreedomShop»;

- подбирать работников для работы в магазине в качестве закладчиков;

- осуществлять учет сбытых на территории г. Благовещенска и Благовещенского района, Амурской области участниками группы наркотических средств;

- лично осуществлять оплату труда всем участникам группы;

- осуществлять жесткий контроль за деятельностью каждого из участников группы.

С этого момента, то есть в период времени с 25 по 27 мая 2019 г., он распределил обязанности, так он должен был поддерживать работу канала своего магазина «FreedomShop» в приложении «Telegram» и связь с поставщиками и покупателями, осуществлять поиск поставщиков и закупку оптовых партий наркотических средств, фасовать наркотические средства на разовые дозы, формировать «БМБ», передавать их «закладчикам», рассчитываться с поставщиками и «работниками» его магазина. Поставщиков наркотического средства он искал через «Tor» браузер, позволяющего находить запрещенные, нелегальные предметы, в том числе наркотические средства. Данный браузер он установил на свой сотовый телефон «Honor Duh-AL00», затем ввел сайт в поисковую строку «legalrc.ru», о котором он также ранее знал от своих знакомых, но до настоящего времени им не пользовался.

В обязанности Свидетель №19 как «закладчика» входило: получать от него фасованные наркотические средства (как свертков с разовыми дозами, так и «БМБ»), делать «закладки» в укромных местах г.Благовещенска, составлять и направлять ему отчеты о помещенных «закладках» в приложении «Telegram».

В обязанности Свидетель №18 как «водителя» входило: возить их на его или любом другом автомобиле за оптовыми партиями наркотических средств и к местам «тайников», возить Свидетель №19 для помещения «закладок», находиться по близости, в момент заложения «закладки» с наркотическим средством и в случае возникновения опасности, предупреждать о ней.

Расчет с нанятыми им девушками «закладчицами» осуществлялся посредством безналичного перевода на «QIWI» - кошельки, зарегистрированные на их абонентские номера, которые в настоящее время он не помнит.

27 мая 2019 г. около 13 часов 00 минут он зашел на сайт «legalrc.ru», где ввел в поисковую строку «наркотические средства», ему выдало множество сайтов с ссылками на магазины, продающих партии с наркотическим средством, он выбрал один из интернет магазинов, нажал на ссылку, которая перекинула его в приложение «Telegram» на интернет-магазин «Надежный поставщик», который занимался оптовой и мелкооптовой продажей наркотических средств – PVP. Он написал оператору указанного магазина, что ему нужна партия наркотических средств весом 500 гр. Оператор в ответном сообщении написал ему, что стоимость такой партии наркотических средств составляет 320 000 рублей, а также отправил ему номер своего «Биткоин-кошелька», его номер он уже не помнит, на который он со своего «Биткойн-кошелька» отправил необходимую денежную сумму.

Примерно через 2 часа, то есть 27 мая 2019 года около 15 часов 00 минут, ему пришло ответное сообщение в приложении «Telegram» с координатами, описанием и ссылкой на фотографию места «Клада», также в сообщении было указано, что все претензии если он не найдет данную партию или по поводу качества принимаются в течение суток. Данную партию спрятали для него в лесополосе, расположенной вдоль дороги «Хабаровск - Уссурийск».

В этот же день, то есть 27 мая 2019 года, около 15 часов 15 минут он связался с Свидетель №19 и Свидетель №18 посредством телефонных разговоров и договорился с ними встретиться. Они встретились около его дома, по адресу, указанном им выше, затем сообщил, что нужно ехать в г.Хабаровск за партией наркотических средств, которую в последующем они вместе будут сбывать. В утреннее время, около 9 часов 00 минут, 28 мая 2019 г. они, то есть он, Свидетель №19, Свидетель №18, на принадлежащем ему автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, под управлением Свидетель №18 поехали в г.Хабаровск. Прибыв в г.Хабаровск, они проехали за город по дороге в направлении г.Уссурийска и проехали около 15 минут, после чего свернули с главной дороги на грунтовую дорогу влево, где около 16 часов 00 минут остановились около озера. Дорогу указывал он, ориентируясь по имеющимся у него координатам в сотовом телефоне. Остановившись около озера, Свидетель №18 оставался в автомобиле, и наблюдал из автомобиля за окружающей обстановкой, чтобы его действия никто не увидел из посторонних людей, а также правоохранительные органы, а Свидетель №19 вышел из автомобиля и стоял рядом с ним и также наблюдал за окружающей обстановкой с целью быть незамеченными, а он, около дерева (координаты 48.387552,135.142264 согласно приложению «2ГИС») увидел и поднял «Клад» с наркотическим средством. Он положил сверток с наркотическим средством в карман куртки, вернулся в автомобиль. Свидетель №18 и Свидетель №19 спросили у него о том, нашел ли он партию с наркотическим средством, на что он ответил, что нашел и показал им данный пакет (черного цвета, с обвязанной нитью горловиной). Он данный пакет положил под переднее пассажирское сиденье, на котором сидел он и затем поехали в квартиру, которую он предварительно снял посуточно, чтобы помыться и отдохнуть. В г.Хабаровске они находились сутки, катались по городу, отдыхали в кафе и вечером 29 мая 2019 г. поехали обратно в г.Благовещенск. 

Прибыв в г.Благовещенск Амурской области, Свидетель №19 и Свидетель №18 поехали по домам, а он на следующий день, то есть 30 мая 2019 года на сайте «Авито» нашел объявление и снял квартиру посуточно, адрес квартиры, он в настоящее время не помнит. В арендованной им квартире 30 мая 2019 года в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут он фасовал приобретенную им партию наркотических средств на разовые дозы при помощи весов, отмеряя по 0,3, 0,5 и 1 гр вещества. Каждую дозу наркотического вещества, он помещал в полимерный зип-пакет, затем в фольгу, далее в изоляционную ленту. Он не помнит, сколько у него всего получилось разовых доз. Может лишь пояснить, что он расфасовал не полностью данную партию, так как решил, что для начала ему необходимо сбыть уже расфасованные свертки с наркотическим средством, а затем расфасует оставшуюся партию с наркотическим средством. Свертки он рассортировал по дозировкам и упаковал в отдельные зип-пакеты, затем каждый зип-пакет замотал в еще один полимерный пакет. Сколько всего у него получилось свертков он пояснить не может, так как уже не помнит.

Так как он боялся хранить при себе большое количество наркотических средств, он решил где-нибудь спрятать имеющиеся у него фасованные свертки с наркотическими средствами, то есть организовать «тайник», из которого он мог бы по мере необходимости брать для продажи необходимое количество наркотических средств. 

30 мая 2019 г. около 12 часов 20 минут он связался посредством телефонного разговора с Свидетель №19 и Свидетель №18 и сказал, что нужно поработать. Сначала он заехал на своем автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** за Свидетель №19 на ул.Амурская, 190 и рассказал ему, что намеревается спрятать имеющиеся у него свертки с наркотическим средством. Затем они вместе заехали за Свидетель №18 на ***. В основном в ходе телефонных разговоров они говорили слово «работа», с целью конспирации их действий, но каждый из них понимал, что «работа» это сбыт наркотического средства.

Далее, они втроем проехали через г.Благовещенск за город и он попросил Свидетель №18 остановить автомобиль в случайно выбранном месте – примерно в 100 м в восточном направлении от указателя 12 км автодороги направлением Благовещенск – Свободный, что он и сделал. Они втроем вышли из автомобиля, и он около 13 часов 15 минут спрятал имеющиеся при нем свертки с наркотическим веществом около дерева, присыпав травой. Место «тайника» он сфотографировал, также он зафиксировал координаты, чтобы не забыть. Свидетель №19 и Свидетель №18 видели его действия, они в момент заложения им «закладки» с наркотическим средством, наблюдали за окружающей обстановкой, с целью быть незамеченными правоохранительными органами. Далее они поехали по домам. 

Находясь дома, 30 мая 2019 г. в дневное время он разместил на канале своего магазина в «Telegram» объявление о том, что есть «товар». К утру 31 мая 2019 г. у него набралось много заказов на дозы по 0,3 и 0,5 гр. 

31 мая 2019 г. около 09 часов 00 минут он в приложении «Telegram» связался с Свидетель №19 и Свидетель №18 и сказал, что нужно «поработать». Он заехал за ними, затем, около 11 часов 45 минут они приехали к месту «тайника» – примерно в 100 м в восточном направлении от указателя 12 км автодороги направлением Благовещенск – Свободный, они втроем вышли из автомобиля, и он взял из «тайника» два пакета с разовыми дозами по 0,3 гр и 0,5 гр. Пакет с разовыми дозами по 1 гр, он положил обратно, также сфотографировал место «тайника» и зафиксировал координаты. Свидетель №19 и Свидетель №18 вышли из автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить его в случае обнаружения его действий посторонними лицами. 

Изъятый в ходе осмотра места происшествия 13 июня 2019 г. на участке местности, расположенном около забора дачного участка в 1000 м в южном направлении от указателя 13 км Игнатьевского шоссе сверток с пятью разовыми дозами наркотического средства, являлся пробной партией для девушки – «закладчицы», работавшей на его магазин. Данные наркотические средства были взяты им 31 мая 2019 г. около 11 часов 45 минут из сделанного ими «тайника», находящегося примерно в 100 м в восточном направлении от указателя 12 км автодороги направлением Благовещенск – Свободный, из партии, которую он поднял 28 мая 2019 г. в районе озера слева от автодороги направлением г.Хабаровск – г.Уссурийск. С ним также находились Свидетель №19 и Свидетель №18 13 июня 2019 г. в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут. Он сделал данную «закладку» с наркотическим средством в месте, указанном выше, а Свидетель №18 и Свидетель №19 находились по близости и наблюдали за окружающей обстановкой с целью быть незамеченными правоохранительными органами и посторонними лицами. 

Так, 13 июня 2019 г. около 08 часов 00 минут он в приложении «Telegram» связался с Свидетель №19 и Свидетель №18 и сказал, что нужно поработать. Затем он на своем автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** отвез свою сожительницу ВЮ на занятия в колледж, а после этого поехал за Свидетель №19 и Свидетель №18, которые ждали его на ***. Поговорив с парнями, они решили оставить его автомобиль около его дома и поехать на арендованном автомобиле Свидетель №19 «SubaruForester», государственный регистрационный знак ***. В связи с чем, они решили не ехать на его автомобиле, он уже не помнит, также он не помнит, в связи с чем Свидетель №18 не стал вести автомобиль. Они отогнали его автомобиль к его дому и далее на автомобиле «SubaruForester», государственный регистрационный знак ***, под управлением Свидетель №19 около 10 часов 30 минут проехали в район 13 км Игнатьевского шоссе, после чего втроем прошли в лесополосу в поисках места для закладки. Пройдя немного, он увидел забор и понял, что дальше располагаются дачные участки. Он решил, что данное место подходит для «закладки» и спрятал ее около забора, немного присыпав листьями и землей, после чего сфотографировал место «закладки», отметил на фотографии точкой и зафиксировал координаты. В момент, когда он делал «закладку» с наркотическим средством Свидетель №18 и Свидетель №19 наблюдали за окружающей обстановкой, с целью, чтоб их действия никто не заметил, в том числе и правоохранительные органы. Затем, они втроем вернулись в автомобиль, где он отправил всю информацию о месте «закладки» девушке – «закладчице», данные которой он не помнит. 

Для того, чтобы не хранить при себе большие партии наркотических средств, пока он их не продаст, он решил спрятать их в «тайнике». Для этого, он связался с Свидетель №19 посредством переписки в «Telegram» и договорился встретиться с ним 17 июня 2019 г. в утреннее время, чтобы вместе поехать и спрятать имеющиеся у него свертки с наркотическим средством. До этого времени, фасованные свертки с наркотическим средством он хранил в автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, под передним пассажирским сиденьем.

17 июня 2019 г. в 08 часов 20 минут Свидетель №19 подъехал к его дому на своем автомобиле «Subaru Forester», государственный регистрационный знак ***, он взял с собой имеющиеся свертки с наркотическим веществом и они вместе поехали искать подходящее место для «тайника». Место для «тайника» было выбрано им случайно. Около 9 часов 10 минут он и Свидетель №19 проехали в район 12 км автодороги г.Благовещенск – г.Свободный, где он сказал остановить автомобиль. Затем они вместе с Свидетель №19 вышли из автомобиля и прошли в лесной массив. Около 9 часов 50 минут, на участке местности, на расстоянии около 800 м от указателя 12 км в лесном массиве, он выбрал подходящее место для «тайника» около дерева, он положил под дерево пакет, в котором находилось два сверка, упакованных в фольгу, в которых находились свертки с разовыми дозами наркотического средства по 1 гр. Сверху, чтобы свертки никто посторонний не увидел, он присыпал землей и сухой травой. Пока он прятал свертки, Свидетель №19 находился рядом с ним и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить его в случае возможности обнаружения их действий посторонними лицами, а также правоохранительными органами. Место «тайника» он сфотографировал на свой сотовый телефон, а также зафиксировал координаты, чтобы не забыть, где он находится. Данный тайник сделан из партии с наркотическим средством, поднятой ими 28.05.2019 года в г.Хабаровске. 

Для того, чтобы обеспечить бесперебойную работу его магазина, он решил купить следующую партию наркотических средств. Для этого, он 13 июня 2019 г., около 12 часов 00 минут в приложении «Telegram» написал сообщение оператору магазина «Надежный поставщик», данные которого в настоящее время не помнит, о том, что ему нужна партия наркотических средств, весом 500 гр. Оператор в ответном сообщении написал ему, что стоимость такой партии наркотических средств составляет 320 000 рублей и отправил ему номер своего «Биткойн» кошелька, на который он через свой «Биткойн» кошелек отправил необходимую денежную сумму. 

Через пару часов, то есть около 14 часов 00 минут 13 июня 2019 года, ему пришло ответное сообщение в приложении «Telegram» с координатами, описанием и ссылкой на фотографию места «Клада», как и в первый раз в сообщении было указано, что все претензии если он не найдет данную партию или по поводу качества принимаются в течении суток. Данную партию спрятали для него в гаражном массиве в г.Хабаровске. В вечернее время, около 17 часов 00 минут, он связался с Свидетель №19 и Свидетель №18 посредством приложения «Telegram» и они договорились поехать в г.Хабаровск утром 14 июня 2019 г. Свидетель №19 и Свидетель №18 он рассказал, что они едут за новой партией наркотических средств. 

14 июня 2019 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут он, Свидетель №19 и Свидетель №18 на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, под управлением Свидетель №18 поехали в г.Хабаровск. Свидетель №19 и Свидетель №18 поочередно управляли автомобилем в зависимости от усталости. В г.Хабаровске дорогу указывал он, согласно имеющихся у него координат от поставщика. Данная партия наркотических средств была спрятана в гаражном массиве, в каком именно районе он не помнит, так как в г.Хабаровске ориентируется плохо. Помнит, что они приехали в гаражный массив, он и Свидетель №19 вышли из автомобиля, около 17 часов 00 минут он прошел к одному из гаражей (координаты 48.410428,135.139790 согласно приложению «2ГИС»), где под трубой обнаружил черный пакет с перевязанной горловиной, который он поднял и понес в автомобиль. В момент, когда он поднимал данную партию с наркотическим средством, Свидетель №19 и Свидетель №18 находились по близости (Свидетель №18 в автомобиле на водительском сиденье, Свидетель №19 рядом с автомобилем) и наблюдали за окружающей обстановкой с целью, чтоб их действия никто не заметил. Он принес данную партию с наркотическим средством в автомобиль и спрятал ее под переднее пассажирское сиденье.

После того как они подняли «закладку», они поехали в арендованную квартиру, которую он предварительно снял посуточно, найдя объявление на сайте «Авито», ее адрес он в настоящее время не помнит. В данной квартире они переночевали и 15 июня 2019 г. рано утром, около 8 часов 00 минут уехали обратно в г.Благовещенск. Все это время наркотическое средство находилось в автомобиле, под передним пассажирским сиденьем.

Прибыв в г.Благовещенск, Свидетель №19 и Свидетель №18 поехали по домам, а он на сайте «Авито» нашел объявление и снял квартиру посуточно, адрес квартиры, он в настоящее время не помнит. В арендованной им квартире он расфасовал приобретенную им партию наркотических средств на разовые дозы при помощи весов отмеряя по 0,3, 0,5 и 1 гр вещества. Каждую дозу наркотического вещества, он помещал в полимерный зип-пакет, затем в фольгу, далее в изоляционную ленту. Он не помнит, сколько у него всего получилось разовых доз. Все свертки он рассортировал по дозировкам и упаковал в отдельные зип-пакеты, затем каждый зип-пакет он замотал в фольгу. Фасовал он данное наркотическое средство около 4 часов, с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. 

Затем 8 июля 2019 годя он решил, что необходимо перепрятать свертки с наркотическим средством, оставшиеся у него еще со второй партии из организованного ранее «тайника», так как он находился слишком далеко, тогда он посредством переписки в приложении «Telegram» связался с Свидетель №18 и Свидетель №19 и сообщил им, что необходимо поработать. Около 10 часов 40 минут он вышел из своей квартиры, расположенной в доме 238 по ул. Горького г. Благовещенска Амурской области и на его личном автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** направился по своим личным делам. Затем в обеденное время, около 12 часов 40 минут он проехал к дому 55 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области, затем прошел в квартиру 43, где, затем около 13 часов 15 минут он проехал к себе домой. Дома он занимался личными делами. Затем около 17 часов 10 минут он на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** проехал к дому 40 по ул. Трудовая г. Благовещенска Амурской области, где к нему в автомобиль сел Свидетель №19 и Свидетель №18 и они поехали, как и ранее договаривались «работать». Около 18 часов 00 минут они проехали к участку местности в районе 10 км. Игнатьевского шоссе, где свернули на проселочную дорогу, затем он в лесном массиве взял часть свертков с наркотическим средством из прошлой партии (поднятой ими 14 июня 2019 года), затем они проехали к садовым участкам, расположенным в садом товариществе «Ника» по ул. Нагорная. Они все втроем (он, Свидетель №19, Свидетель №18) вышли из автомобиля и пешком прошлись вдоль домов, с целью найти подходящее для «закладки» с наркотическим средством место. Найдя подходящее место, а именно около 300 метров от дома №57 садового товарищества «Ника» по ул. Нагорная г. Благовещенска Амурской области, Свидетель №19 взял у него свертки с наркотическим средством (из только что поднятой партии с тайника в районе 10 км. Игнатьевского шоссе) и около 19 часов 00 минут поместил его в землю. Он сфотографировал данное место и зафиксировал координаты. В момент, когда Свидетель №19 делал «закладку» с наркотическим средством, он и Свидетель №18 находились по близости и наблюдали за окружающей обстановкой с целью, чтоб их действия не заметили посторонние лица и правоохранительные органы.

23.07.2019 года около 12 часов 00 минут он связался с Свидетель №19 посредством телефонного разговора, где сообщил ему, что необходимо сегодня «поработать». Затем он на своем автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона подъехал к дому, Свидетель №19, который вышел и сел к нему в автомобиль. Затем он позвонил Свидетель №18 и также сообщил, что необходимо «поработать», сообщил ему, что скоро подъедет к его дому и чтобы он собирался. Около 12 часов 20 минут он подъехал к дому Свидетель №18, который вышел и сел на водительское сиденье автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона, а он сел на переднее пассажирское сиденье. Свидетель №19 сидел на заднем сиденье автомобиля. Он сообщил им, что поедут к тайникам, где заберут наркотическое средство. Он хотел забрать данное наркотическое средство, чтобы расфасовать его на более мелкие дозы, так как дозы, весом 03, 05, и 1 гр пользуются большим спросом и он быстрее распродаст его. Он сообщил Свидетель №18, что необходимо проехать в сторону 10 км. Игнатьевского шоссе. Проехав к указанному им месту, расположенном за километровым знаком 10 км, они повернули направо, проехали по проселочной дороге около 300 метров, где около 13 часов 10 минут справа под деревом он нашел и забрал ранее им, Свидетель №19 и Свидетель №18 организованный тайник (оставшиеся свертки с наркотическим средством). В момент, когда он забирал наркотическое средство из тайника, Свидетель №19 и Свидетель №18 находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности, предупредить о ней ФИО3 Данный тайник ими сделан 20.06.2019 года около 10 часов 20 минут, из партии с наркотическим средством поднятой ими 14.06.2019 года в г. Хабаровске, при обстоятельствах, указанных им ранее. В момент, когда он делал данный тайник, Свидетель №19 и Свидетель №18 находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности, предупредить о ней ФИО3 Далее он положил сверток с наркотическим средством под переднее пассажирское сиденье, часть наркотическое средства положил в бардачок, напротив переднего пассажирского сиденье, а часть наркотического средства на переднюю панель. Затем они начали движение по проселочной дороге, проехали около 300 метров и остановили автомобиль. В автомобиле он хотел сразу начать перефасовывать наркотическое средство, что он и Свидетель №19 начали делать. Через некоторое время к ним подъехал автомобиль, из которого вышли несколько мужчин, они представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, затем спросили, имеются ли у них, либо в автомобиле запрещенные предметы или вещества, в том числе наркотические средства, на что он пояснил, что при нем наркотических средств нет, а в автомобиле на передней панели, в бардачке, расположенном напротив переднего пассажирского сиденья, а также непосредственно под передним пассажирским сиденьем находятся «зип-пакеты» с наркотическим средством. Затем сотрудники полиции привели двух ранее ему незнакомых парней, представили понятыми, и сообщили, что сейчас будет проводиться личный досмотр и досмотр транспортного средства. В присутствии понятых ему, Свидетель №19, НМ были разъяснены их права и обязанности при проведении досмотровых мероприятий. Затем сотрудник полиции, в присутствии двух понятых, задал ему вопрос имеются ли при нем, либо в автомобиле наркотические средства, на что он пояснил, что на передней панели, в бардачке и под передним пассажирским сиденьем находится наркотическое средство в зип-пакетах. В ходе досмотра автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона, были обнаружены и изъяты наркотические средства, 10 зип-пакетов со свертками, две сим-карты, флеш-карта, пластиковая карта «QIWI» и скотч-лента. Все предметы были в его присутствии, и в присутствии понятых упакованы в полимерный пакет и опечатаны. На бирке с пояснительной надписью все присутствующие лица поставили свои подписи.

Изъятая 24.07.2019 года закладка по адресу: 

<

...> сделана нанятой им в его интернет магазин «FreedomShop» девушкой «закладчицей». 20.07.2019 года около 10 часов 10 минут он связался с Свидетель №19 и Свидетель №18, сообщил им, что необходимо «поработать». Около 10 часов 30 минут он забрал Свидетель №19 и Свидетель №18 на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона от их места жительства, за руль сел Свидетель №18 и они поехали по указанному им пути, а именно, в район 8 км Игнатьевского шоссе. Место им было выбрано случайно. Подъехав к километровому знаку 8 км автодороги Благовещенск-Бибиково, проехав от знака 100 метров, они повернули направо и проехали по проселочной дороге около 200 метров. Затем он попросил остановить автомобиль. Взяв имеющиеся в автомобиле наркотическое средство, которое находилось в автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона, под передним пассажирским сиденьем, поднятое ими 14.06.2019 года в г. Хабаровске, при обстоятельствах, указанных им ранее. Наркотическое средство было расфасовано на дозы по 0,3 гр, около 20 зип-пакетов. Он вышел из автомобиля, при этом попросил Свидетель №19 выйти с ним понаблюдать, чтобы их действия никто не заметил, что Свидетель №19 и сделал. Свидетель №18 находился в автомобиле и также через окна и зеркала заднего вида наблюдали за окружающей обстановкой с целью, чтоб их действия никто не заметил. Он подошел к дереву и около 11 часов 15 минут сделал закладку для девушки «закладчицы», прикопав его сверху землей. Сфотографировал и зафиксировал на сотовый телефон «Honor Duh-AL00» координаты. Затем он около 11 часов 30 минут отправил данные координаты с фотографиями места нахождения «закладки» посредством приложения «Telegram» одной из нанятых им девушек «закладчице» в личной переписке для того, чтобы она обнаружила данную партию с наркотическим средством, и разложила из неё свертки на территории г. Благовещенска Амурской области. 

«Закладка» с наркотическим средством, изъятая 29.07.2019 года в районе 13 км. Игнатьевского шоссе, сделана им, Свидетель №19 и Свидетель №18 из партии, поднятой ими 14.06.2019 года в г. Хабаровске при обстоятельствах, указанных им ранее. Данная закладка сделана 27.06.2019 года для нанятых им «закладчиков», но так ими и не полученная по неизвестным ему причинам. 27.06.2019 года в обеденное время около 12 часов 31 минуты он связался с Свидетель №19 которому сказал, быть готовым немного позже поехать и поработать, на что Свидетель №19 согласился. Затем он около 13 часов 12 минут связался с Свидетель №18 и сообщил, что немного позже они поедут «работать», и чтоб он был собран, на что Свидетель №18 также согласился. Около 13 часов 44 минуты он вновь позвонил Свидетель №19 и сообщил, что он подъехал к его дому, расположенному по адресу: 

<

...>. У него в гостях был Свидетель №18, с которым они около 13 часов 50 минут вышли из дома и сели в его автомобиль «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона. За руль сел Свидетель №18 Он сообщил Свидетель №18 и Свидетель №19, что необходимо проехать в район 13 км Игнатьевского шоссе. Подъехав к километровому знаку 13 км автодороги Благовещенск-Бибиково, проехав за знак 13 км 150 метров, они повернули направо на проселочную дорогу, по которой проехали около 1000 метров. Затем он попросил остановить автомобиль. Взяв из автомобиля наркотическое средство, которое находилось под передним пассажирским сиденьем, он подошел к обочине проселочной дороги и в траве сделал «закладку» с наркотическим средством, сфотографировал и зафиксировал координаты ее на свой сотовый телефон. Свидетель №19 и Свидетель №18 находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой с целью, чтобы в случае появления опасности, предупредить о ней ФИО3

30 июня 2019 г. около 12 часов 00 минут на сайте «legalrc.ru», нашел ссылку на приложение «Telegram», где нашел профиль интернет-магазине «Flaka24bis» (в названии может ошибаться). Он написал сообщение на канале данного магазина о том, что ему необходима партия наркотических средств в количестве 1 кг, после чего его перенаправили в чат с оператором, данные оператора он в настоящее время не помнит. В ходе переписки в приложении «Telegram», оператор сообщил ему, что стоимость партии наркотических средств в количестве 1 кг составляет 520 000 рублей и направил ему номер своего «Биткоин- кошелька», на который он в последующем со своего «Биткоин-кошелька» перевел вышеуказанную сумму. После оплаты оператор отправил ему в приложении «Telegram» сообщение с местонахождением «Клада», данное место находилось в г.Хабаровске в гаражном массиве.

Утром около 10 часов 00 мин 01 июля 2019 г. они втроем, то есть он, Свидетель №19 и Свидетель №18 поехали в г.Хабаровск на принадлежащем ему автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** под управлением Свидетель №18 Около 17 часов 30 минут они приехали в город Хабаровск, затем поехали по координатам, высланным ему ранее оператором. Так как он плохо ориентируется в г. Хабаровске, он не может описать конкретно место, где находилось наркотическое средство, пояснил, что это был гаражный массив. Около 18 часов 00 минут они втроем приехали к гаражному массиву, все втроем, то есть он, Свидетель №19, Свидетель №18 вышли из автомобиля. Он подошел к гаражам, согласно координатам (48.365425,135.089263 согласно приложению «2ГИС») и фотографиям, имеющимся у него в телефоне, где между двух гаражей (их номера он не помнит) он увидел и вытащил пакет, в котором находилась партия с наркотическим средством. В момент, когда он забирал данный пакет, Свидетель №18 и Свидетель №19 находились по близости и наблюдали за окружающей обстановкой, с целью, чтоб их действия никто не заметил. Затем они все сели в автомобиль, он положил под переднее пассажирское сиденье пакет с наркотическим средством, чтоб его не было видно. Он заранее арендовал в г. Хабаровске съемную квартиру на сутки, на которую они поехали, наркотическое средство находилось в автомобиле. Затем 02.07.2019 года около 08 часов 00 минут они выехали с города Хабаровска и поехали в город Благовещенск Амурской области. За рулем автомобиля находился Свидетель №18 Приехал в г. Благовещенск Амурской области, Свидетель №18, Свидетель №19 поехали по домам, а он арендовав посуточно квартиру, занес в нее наркотическое средство, привезенное из г. Хабаровска и начал фасовать на разовые дозы по 0,3 0,5 и 1 грамму, а также дозы по 5, 10, 20 грамм. Фасовал он данное наркотическое средство около 4 часов: с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут. Он расфасовал почти все наркотическое средство с данной партии, оставалось около 180 гр., которые он планировал расфасовать в последующем и сбыть. 

Изъятое в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство, в 400 метрах в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г.Благовещенска Амурской области, было оставлено им, Свидетель №19 и Свидетель №18 05.07.2019 года. 

05.07.2019 года около 10 часов 00 минут, он связался с Свидетель №19 и Свидетель №18, посредством телефонного разговора, сообщил им, что необходимо «поработать». Около 10 часов 20 минут, он уже забрал от дома Свидетель №19 и Свидетель №18, который сел на водительское сиденье автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона. Он сообщил, что необходимо сделать «тайник» с наркотическим средством. В автомобиле, под передним пассажирским сиденьем автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона, находились фасованные свертки с наркотическим средством, приготовленные им к дальнейшему сбыту из партии поднятой 01.07.2019 года в г. Хабаровске, при обстоятельствах, указанных им ранее. Он сказал Свидетель №18 проехать по ул. Нагорной г. Благовещенска Амурской области, к садовому товариществу «Ника», что Свидетель №18 и сделал. Около 12 часов 10 минут они подъехали к садовому товариществу «Ника», где он попросил остановить автомобиль. Он взял из автомобиля свертки с наркотическим средством, при этом попросил Свидетель №19 выйти с ним понаблюдать, чтобы их действия никто не заметил, что Свидетель №19 и сделал. Свидетель №18 в это время находился в автомобиле и также через окна и зеркала заднего вида наблюдал за окружающей обстановкой с целью, чтоб их действия никто не заметил. Он подошел к забору одного из домов и около 12 часов 10 минут сделал «тайник», прикопав сверток сверху землей, затем фотографировал и зафиксировал на сотовый телефон «Honor Duh-AL00» для себя координаты тайника, чтобы не забыть. (том 11 л.д.186-210)

Согласно показаниям ФИО3, данным им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 29 апреля 2020 года, после ознакомления с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», может пояснить, что на аудиозаписях от 31 мая 2019 года, 13 и 17 июня 2019 года он узнал свой голос – «К» и голос Свидетель №19.– «Т».

Относительно обстоятельств телефонных разговоров дал аналогичные показания предыдущим. (том 8 л.д. 96-124)

Согласно показаниям обвиняемого ФИО3, данным им в ходе предварительного следствия 23 июля 2020 года, после просмотра DVD дисков c ОРМ «Наблюдение», датированных 31.05.2019 года, 13.06.2019 года, 17.06.2019 года, пояснил, что на имеющихся фотографиях опознаёт себя, Свидетель №19, Свидетель №18, автомобиль «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, за рулем которого находится Свидетель №18, свертки с наркотическими средствами, оставленными ими в местах закладок. При просмотре фрагмента видеозаписей, опознал Свидетель №19, который находится у дома, расположенного адресу: 

<

...> около автомобиля «SubaruForester», государственный регистрационный знак ***. (том 8 л. д. 170-175)

Согласно протоколу проверки показаний на месте, обвиняемый ФИО3 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Указав на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в восточном направлении от километрового знака 12 км. Новотроицкого шоссе г.Благовещенска, Амурской области, ФИО3 пояснил, что в указанном месте 31.05.2019 он совместно с Свидетель №19, Свидетель №18 сделал «закладку» в земле у березы, затем указал на участок местности в лесном массиве на расстоянии 800 метров в северном направлении от километрового знака 12 км. Новотроицкого шоссе, г.Благовещенска, Амурской области, и пояснил, что в указанном месте 17.06.2019 он совместно с Свидетель №19 сделал «закладку», затем указал на участок местности расположенный в 1000 метрах в южном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе, г. Благовещенска, Амурской области, и пояснил, что в указанном месте 13.06.2019 года он совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 сделали «закладку» с наркотическим средством. 

Указав на участок местности, расположенный у километрового заначка 13 км. Игнатьевского шоссе, г.Благовещенска, Амурской области; затем указав на участок местности, расположенный в 1000 метрах в южном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе, ФИО3 пояснил, что в указанном месте 13.06.2019 года он совместно с Свидетель №19 и Свидетель №18 сделали «закладку» с наркотическим средством. 

Указав на участок местности расположенный на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г.Благовещенска Амурской области, ФИО3 пояснил, что в указанном месте 08.07.2019 он совместно с Свидетель №18 и Свидетель №19 сделали «закладку» с наркотическим средством.

Указав на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г.Благовещенска Амурской области ФИО3 пояснил, что в указанном месте 24.07.2019 он совместно с Свидетель №18 и Свидетель №19 сделали «закладку» с наркотическим средством. (том 8 л.д. 134-143)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого 10 июля 2020 года и 14 августа 2020 года, ФИО3 показывал, что все денежные средства, которые им были получены от его деятельности, связанной со сбытом наркотического средства, он тратил на бытовые нужды, а именно покупал продукты питания, одежду, ходил в развлекательно-увеселительные заведения, а также приобретал товар (наркотическое средство большими партиями) для своего интернет магазина «FreedomShop». Им, с целью шифрования его деятельности, были приобретены банковские карты на имя ранее незнакомых ему людей, без их согласия и осведомленности. Банковские счета, а также QIWI- кошельки, которыми он пользовался, могли быть созданы и оформлены не на его имя, так как он, при подготовке и создании своего интернет магазина, заказывал сим-карты, а также банковские карты через «ТОR-браузер», вводил сайт «legalrc.ru», где приобретал необходимые ему вещи (банковские карты, сим карты). Людей, на которых они были оформлены, он лично не знает, также не может пояснить, откуда на данном сайте имеются персональные данные данных лиц. Так одна из банковских карт была оформлена на имя ОА, в ПАО «Промсвязьбанк», через которую он осуществлял переводы денежных средств, полученных за его деятельность, связанную со сбытом наркотического средства.

Указанные в предоставленных ему выписках сведения о переводе и снятии денежные средства получены им от продажи наркотического средства, через созданный им интернет магазин «FreedomShop», QIWI Кошелек. (том 8 л.д. 161-169, 181-183)

Помимо полного признания, вина ФИО3 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

1. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 198,69 г., в период с 27 мая 2019 года по 17 июня 2019 года

- показаниями обвиняемого Свидетель №19, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в конце мая 2019 года, в период с 25 по 27 число, точную дату не помнит, с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, он, Свидетель №18 находились дома у ФИО3 по адресу: ***, в ходе беседы ФИО3 рассказал им о своем интернет-магазине, весь алгоритм работы данного магазина и предложил ему работать у него в роли «закладчика» - то есть получать от ФИО3 свертки с наркотическим средством, затем прятать сверток в укромном месте по своему выбору на территории г. Благовещенска Амурской области и отправлять ФИО3 отчет с координатами, адресом и фотографией места «закладки», который в свою очередь будет отправлять покупателю. А Свидетель №18, так как у него было водительское удостоверение, тот предложил работать в роли «водителя». Также ФИО3 рассказал ему и Свидетель №18 о том, что тот много зарабатывает, на тот момент около 100 000 - 150 000 рублей в неделю. Они с ФИО3 не договаривались о фиксированной сумме оплаты за их работу, то есть договорились о том, что, когда им нужна какая-то сумма денег, он и Свидетель №18 говорим об этом ФИО3, тот обналичивает деньги, и отдает им столько, сколько им нужно. Но в основном ФИО3 по собственному усмотрению, а также от количества заработанных денег, за сбыт наркотического средства давал им зарплату за их с Свидетель №18 работу на его интернет магазин «FreedomShop». Может пояснить, что ФИО3 всегда давал им зарплату наличными денежными средствами, фиксированной суммы не было, но тот регулярно давал денежные средства от 5000 до 20 тысяч рублей несколько раз в месяц. Он и Свидетель №18 согласились работать в магазине ФИО3, согласно их договоренности, а именно, Свидетель №18 будет работать «водителем», а он будет работать «закладчиком» наркотического средства. Они самостоятельно приняли решение работать в магазине ФИО3, в его присутствии.

Также может пояснить, что: в его обязанности как «закладчика» входило: получать от ФИО3 фасованные наркотические средства (как свертков с разовыми дозами, так и «БМБ»), делать «закладки» в укромных местах г. Благовещенска, составлять и направлять ФИО3 отчеты о помещенных «закладках» в приложении «Telegram», также наблюдать за окружающей обстановкой, в момент, когда ФИО3, будет поднимать или самостоятельно класть «закладку» с наркотическим средством.

В обязанности Свидетель №18 как «водителя» входило: возить ФИО3 на автомобиле ФИО3 или любом другом автомобиле за оптовыми партиями наркотических средств и к местам «тайников», возить его для помещения «закладок», а также наблюдать за окружающей обстановкой, в момент, когда ФИО3, будет поднимать или самостоятельно класть «закладку» с наркотическим средством.

Он не сможет пояснить, каким образом ФИО3 приобретал наркотические средства, за какие суммы денежных средств, а также через какие магазины. Так как тот не рассказывал ему об этом, он лишь давал указания, которые он выполнял.

27 мая 2019 года, около 15 часов 15 минут ФИО3 связался с ним по телефону и договорился встретиться. Они встретились около дома ФИО3, по адресу, указанном им выше, когда он подошел к дому, то там уже находился ФИО3 и Свидетель №18, после чего ФИО3 сообщил ему и Свидетель №18, что нужно ехать в г.Хабаровск за партией наркотических средств. В утреннее время, около 9 часов 00 минут, 28 мая 2019 г. они, то есть он, ФИО3, Свидетель №18, на принадлежащем ФИО3 автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** под управлением Свидетель №18, который управлял данным автомобилем, в связи с тем, что была открыта страховка, поехали в г.Хабаровск.

Прибыв в г.Хабаровск, они проехали за город по дороге в направлении г.Уссурийска и проехали около 15 минут, после чего свернули с главной дороги на грунтовую дорогу влево, где около 16 часов 00 минут остановились около озера, дорогу указывал ФИО3, ориентируясь по имеющимся у него координатам в сотовом телефоне. Остановившись около озера, Свидетель №18 оставался в автомобиле, и наблюдал из автомобиля за окружающей обстановкой, чтобы действия ФИО3 никто не увидел из посторонних людей, а также правоохранительные органы, а он вышел из автомобиля и стоял рядом с ним и также наблюдал за окружающей обстановкой с целью быть незамеченными, а ФИО3, около дерева увидел и поднял «Клад» с наркотическим средством. ФИО3 положил сверток с наркотическим средством в карман куртки, вернулся в автомобиль. Свидетель №18 и он спросили у ФИО3 о том, нашел ли тот партию с наркотическим средством, на что ФИО3 ответил, что нашел и показал им данный пакет (черного цвета, с горловиной обвязанной нитью). ФИО3 данный пакет положил под переднее пассажирское сиденью, на котором сидел сам Карманов Н.П и затем поехали в квартиру, которую тот предварительно снял посуточно, чтобы помыться и отдохнуть. В г.Хабаровске они находились сутки, катались по городу, отдыхали в кафе и вечером 29 мая 2019 г. поехали обратно в г. Благовещенск. Место, в котором ФИО3 поднял данную партию с наркотическим средством он не сможет показать, так как он плохо ориентируется в г. Хабаровске.

Прибыв в г. Благовещенск Амурской области, он и Свидетель №18 поехали по домам. ФИО3 сказал им пока заниматься личными делами, что он сообщит, когда им необходимо будет «поработать».

30 мая 2019 г. около 12 часов 20 минут ФИО3 связался с ним по телефону и сказал, что нужно поработать. ФИО3 заехал на своем автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** за ним на ул. Амурская, 190 и рассказал ему, что намеревается спрятать имеющиеся у него свертки с наркотическим средством. Затем они вместе заехали за Свидетель №18 на ***. После того, как они встретились с Свидетель №18, то тот сел на водительское сиденье, он сел на переднее пассажирское сиденье.

Далее, они втроем проехали через г. Благовещенск за город и ФИО3 попросил Свидетель №18 остановить автомобиль в случайно выбранном месте - примерно в 100 м в восточном направлении от указателя 12 км автодороги направлением Благовещенск - Свободный, что тот и сделал. Они втроем вышли из автомобиля, и ФИО3 около 13 часов 15 минут спрятал имеющиеся при нем свертки с наркотическим веществом около дерева, присыпав травой. Место «тайника» тот сфотографировал, также ФИО3 зафиксировал координаты, чтобы не забыть. Он и Свидетель №18 видели его действия, они в момент заложения ФИО3 «закладки» с наркотическим средством, наблюдали за окружающей обстановкой, с целью быть незамеченными правоохранительными органами. Далее они поехали по домам.

31 мая 2019 г. около 09 часов 00 минут ФИО3 в приложении «Telegram» связался с ним и сказал, что нужно «поработать». ФИО3 на своем автомобиле «Mercedes- Benz» государственный регистрационный знак *** заехал за ним на ул.Амурская, 190, затем они поехали за Свидетель №18 на ул. Трудовая, 40. После того, как они встретились с Свидетель №18, тот сел на водительское сиденье, он на переднее пассажирское сиденье. Они немного прокатились по г. Благовещенску Амурской области, беседовали на личные темы.

Далее, около 11 часов 10 минут 31 мая 2019 года, ФИО3 сказал Свидетель №18 ехать к месту, где были спрятаны наркотические средства. Около 11 часов 45 минут они приехали к месту «тайника» - примерно в 100 м в восточном направлении от указателя 12 км автодороги направлением Благовещенск - Свободный, они втроем вышли из автомобиля, и ФИО3 взял из «тайника» два пакета, со слов ФИО3 с разовыми дозами наркотического средства. Остатки в пакете с разовыми дозами по 1 гр, ФИО3 положил обратно, также сфотографировал место «тайника» и зафиксировал координаты. Он и Свидетель №18 вышли из автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить ФИО3 в случае обнаружения их действий посторонними лицами.

«Закладки» из поднятых 31 мая 2019 года были сделаны на территории г.Благовещенска Амурской области, приблизительно в этот же день, в каких местах он в настоящее время сказать не может, так как не помнит.

Изъятый в ходе осмотра места происшествия 13 июня 2019 г. на участке местности, расположенном около забора дачного участка в 1000 м в южном направлении от указателя 13 км ул. Игнатьевского шоссе сверток с пятью разовыми дозами наркотического средства сделан ими, то есть ФИО3, им и Свидетель №18 Данные наркотические средства были взяты ФИО3 31 мая 2019 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут из сделанного ими «тайника», находящегося примерно в 100 м в восточном направлении от указателя 12 км автодороги направлением Благовещенск - Свободный. 13 июня 2019 г. в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут. ФИО3 сделал данную «закладку» с наркотическим средством в месте, указанном выше, а Свидетель №18 и он находились по близости и наблюдали за окружающей обстановкой с целью быть незамеченными правоохранительными органами и посторонними лицами.

Так, 13 июня 2019 г. около 08 часов 00 минут ФИО3 в «Telegram» связался с ним и сказал, что нужно поработать. Затем тот на своем автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** поехал за ним и Свидетель №18, так как они вместе проводили с ним время, дома по ***. Встретившись, они немного поговорили на личные темы, затем решили оставить автомобиль ФИО3 около его дома и поехать на арендованном им автомобиле «SubaruForester», государственный регистрационный знак ***. В связи с чем, они решили не ехать на автомобиле ФИО3, он уже не помнит, также он не помнит в связи с чем Свидетель №18 не стал вести автомобиль. Они отогнали автомобиль ФИО3 к его дому и далее на автомобиле «SubaruForester», государственный регистрационный знак ***, под его управлением около 10 часов 30 минут проехали в район 13 км ул. Игнатьевского шоссе, после чего втроем прошли в лесополосу в поисках места для закладки. Пройдя немного они увидел забор и поняли, что дальше располагаются дачные участки. Они решили, что данное место подходит для «закладки» и ФИО3 спрятал их около забора, немного присыпав листьями и землей, после чего сфотографировал место «закладки», отметил на фотографии точкой и зафиксировал координаты. В момент, когда ФИО3 делал «закладку» с наркотическим средством Свидетель №18 и он наблюдали за окружающей обстановкой, с целью, чтоб их действия никто не заметил, в том числе и правоохранительные органы. Затем, они втроем вернулись в автомобиль. 

ФИО3 связался с ним посредством переписки в «Telegram» и договорился встретиться 17 июня 2019 г. в утреннее время, чтобы вместе поехать и спрятать имеющиеся у него свертки с наркотическим средством. Он согласился.

17 июня 2019 г. в 08 часов 20 минут он подъехал к дому ФИО3 на своем автомобиле «Subaru Forester», государственный регистрационный знак ***, и они вместе поехали искать подходящее место для «тайника». Место для «тайника» было выбрано ими случайно. Около 9 часов 10 минут он и ФИО3 проехали в район 12 км автодороги г.Благовещенск - г.Свободный, где ФИО3 сказал остановить автомобиль. Затем они вместе с ФИО3 вышли из автомобиля и прошли в лесной массив. Около 9 часов 50 минут примерно на участке местности, на расстоянии около 800 м от указателя 12 км в лесном массиве, ФИО3 выбрал подходящее место для «тайника» около дерева. ФИО3 положил под дерево пакет с наркотическим средством. Сверху, чтобы свертки никто посторонний не увидел, ФИО3 присыпал землей и сухой травой. Пока ФИО3 прятал свертки, он находился рядом с ним и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить того в случае возможности обнаружения их действий посторонними лицами, а также правоохранительными органами. Место «тайника» ФИО3 сфотографировал на свой сотовый телефон, а также зафиксировал координаты, чтобы не забыть, где находится тайник.

«Закладки» из указанной партии наркотических средств, в последующем были сделаны на территории г. Благовещенска им, ФИО3 Кто еще мог делать «закладки» ему не известно, так как ФИО3 ему об этом не рассказывал. (том 10 л.д.222-231)

- протоколом проверки показаний обвиняемого Свидетель №19 на месте, согласно которому, он указал на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в восточном направлении от километрового знака 12 км. Новотроицкого шоссе, г.Благовещенска, Амурской области и пояснил, что в указанном месте 31.05.2019 он совместно с ФИО3, Свидетель №18 сделал «закладку» в земле у березы, затем указал на участок местности в лесном массиве на расстоянии 800 метров в северном направлении от километрового знака 12 км. Новотроицкого шоссе, г. Благовещенска, Амурской области, и пояснил, что в указанном месте 17.06.2019 он совместно с ФИО3 сделал «закладку», затем указал на участок местности расположенный в 1000 метрах в южном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе, г. Благовещенска, Амурской области, и пояснил, что в указанном месте 13.06.2019 года он совместно с ФИО3 и Свидетель №18 сделали «закладку» с наркотическим средством. (том 10 л.д.158-165)

- показаниями обвиняемого Свидетель №19, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым, ознакомившись с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», на аудиозаписях от 13 июня 2016 года, 17 июня 2019 года, опознал свой голос и – «Т», голос Свидетель №18 – «Г» и голос ФИО3 – «К».

Об обстоятельствах телефонных разговоров дал показания, аналогичные предыдущим. (том 10 л.д.166-173)

- показаниями обвиняемого Свидетель №19, данными им в ходе предварительного следствия согласно которым, ознакомившись с результатами ОРМ «Наблюдение», на фотографиях узнал ФИО3, себя, Свидетель №18, автомобиль «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, за рулем которого находится Свидетель №18, автомобиль «SubaruForester», государственный регистрационный знак ***, участки местности, где ими (им, ФИО3, Свидетель №18) были сделаны «закладки» с наркотическим средством. (том 10 л.д.174-179)

- показаниями обвиняемого Свидетель №18, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в конце мая 2019 года, в период с 25 по 27 число, точную дату не помнит, с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, он, Свидетель №19 находились дома у ФИО3 по адресу: ***, в ходе беседы ФИО3 рассказал им о своем интернет-магазине, весь алгоритм работы данного магазина и предложил Свидетель №19 работать у него в роли «закладчика» - то есть получать от ФИО3 свертки с наркотическим средством, затем прятать сверток в укромном месте по своему выбору на территории г. Благовещенска Амурской области и отправлять ФИО3 отчет с координатами, адресом и фотографией места «закладки», который тот в свою очередь будет отправлять покупателю. А ему, так как у него было водительское удостоверение, ФИО3 предложил работать в роли «водителя». Также ФИО3 рассказал ему и Свидетель №19 о том, что тот много зарабатывает, на тот момент около 100 000 – 150 000 рублей в неделю. Они с ФИО3 не договаривались о фиксированной сумме оплаты за их работу, то есть договорились о том, что, когда им нужна какая-то сумма денег, он и Свидетель №19 говорим об этом ФИО3, тот обналичивает деньги, и отдает им столько, сколько им нужно. Но в основном ФИО3 по собственному усмотрению, а также от количества заработанных денег, за сбыт наркотического средства давал им зарплату за их с Свидетель №19 работу на его интернет магазин «FreedomShop». Может пояснить, что ФИО3 всегда давал им зарплату наличными денежными средствами, фиксированной суммы не было, но он регулярно давал денежные средства от 5000 до 20 тысяч рублей несколько раз в месяц. Он и Свидетель №19 согласились работать в его магазине, согласно их договоренности, а именно, он будет работать «водителем», а Свидетель №19 будет работать «закладчиком» наркотического средства. Они самостоятельно приняли решение работать в магазине ФИО3, в присутствии того.

Также может пояснить, что: в обязанности Свидетель №19 как «закладчика» входило: получать от ФИО3 фасованные наркотические средства (как свертков с разовыми дозами, так и «БМБ»), делать «закладки» в укромных местах г. Благовещенска, составлять и направлять ФИО3 отчеты о помещенных «закладках» в приложении «Telegram», также наблюдать за окружающей обстановкой, в момент, когда ФИО3, будет поднимать или самостоятельно класть «закладку» с наркотическим средством.

В его обязанности, как «водителя» входило: возить ФИО3 на автомобиле ФИО3 или любом другом автомобиле за оптовыми партиями наркотических средств и к местам «тайников», возить ФИО3 для помещения «закладок», а также наблюдать за окружающей обстановкой, в момент, когда ФИО3, будет поднимать или самостоятельно класть «закладку» с наркотическим средством.

Он не сможет пояснить, каким образом ФИО3 приобретал наркотическое средства, за какие суммы денежных средств, а также через какие магазины. Так как он не рассказывал ему об этом, он лишь давал указания, которые он выполнял.

27 мая 2019 года, около 15 часов 15 минут ФИО3 связался с ним посредством телефонных разговоров и договорился с ним встретиться. Они встретились около дома ФИО3, по адресу, указанном им выше, когда он подошел к дому, то там уже находился ФИО3, затем подошел Свидетель №19, после чего ФИО3 сообщил ему и Свидетель №19, что нужно ехать в г. Хабаровск за партией наркотических средств. В утреннее время, около 9 часов 00 минут, 28 мая 2019 г. они, то есть он, ФИО3, Свидетель №19, на принадлежащем ФИО3 автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** под его управлением, поехали в г. Хабаровск. Прибыв в г. Хабаровск, они проехали за город по дороге в направлении г. Уссурийска и проехали около 15 минут, после чего свернули с главной дороги на грунтовую дорогу влево, где около 16 часов 00 минут остановились около озера, дорогу указывал ФИО3, ориентируясь по имеющимся у него координатам в сотовом телефоне. Остановившись около озера, он оставался в автомобиле, и наблюдал из автомобиля за окружающей обстановкой, чтобы действия ФИО3 никто не увидел из посторонних людей, а также правоохранительные органы, а Свидетель №19 вышел из автомобиля и стоял рядом с ФИО3 и также наблюдал за окружающей обстановкой с целью быть незамеченными, а ФИО3, около дерева увидел и поднял «Клад» с наркотическим средством. ФИО3 положил сверток с наркотическим средством в карман куртки, вернулся в автомобиль. Он и Свидетель №19 спросили у ФИО3 о том, нашел ли он партию с наркотическим средством, на что тот ответил, что нашел и показал им данный пакет (черного цвета, с горловиной обвязанной нитью). ФИО3 данный пакет положил под переднее пассажирское сиденье, на котором он сидел, после чего они поехали в квартиру в г. Хабаровске, которую ФИО3 предварительно снял посуточно, чтобы помыться и отдохнуть. В г. Хабаровске они находились сутки, катались по городу, отдыхали в кафе и вечером 29 мая 2019 г. поехали обратно в г. Благовещенск. Место, в котором ФИО3 поднял данную партию с наркотическим средством он не сможет показать, так как он плохо ориентируется в г. Хабаровске.

Прибыв в г. Благовещенск Амурской области, ФИО3 сказал им заниматься личными делами, позже он сообщит, когда необходимо будет «поработать». 

30 мая 2019 г. около 12 часов 20 минут ФИО3 связался посредством телефонного разговора с ним и сказал, что нужно поработать. ФИО3 заехал на своем автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** за ним на ***. Он сел в автомобиль на водительское сиденье. В автомобиле уже находился Свидетель №19

Далее, они втроем проехали через г. Благовещенск за город и ФИО3 попросил его остановить автомобиль в случайно выбранном месте – примерно в 100 м в восточном направлении от указателя 12 км автодороги направлением Благовещенск – Свободный, что он и сделал. Они втроем вышли из автомобиля, и ФИО3 около 13 часов 15 минут спрятал имеющиеся при нем свертки с наркотическим веществом около дерева, присыпав травой. Место «тайника» он сфотографировал, также он зафиксировал координаты, чтобы не забыть. Он и Свидетель №19 видели его действия, они в момент заложения ФИО3 «закладки» с наркотическим средством, наблюдали за окружающей обстановкой, с целью быть незамеченными правоохранительными органами. 

31 мая 2019 г. около 09 часов 00 минут ФИО3 в приложении «Telegram» связался с ним и сказал, что нужно «поработать». ФИО3 на своем автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** заехал за ним на ул. Трудовая, 40. Когда он сел в автомобиль на водительское сиденье, то в нем уже находился Свидетель №19 Они немного прокатились по г. Благовещенску Амурской области, беседовали на личные темы.

Далее, около 11 часов 10 минут 31 мая 2019 года, ФИО3 сказал ему ехать к месту, где тот спрятал наркотические средства. Около 11 часов 45 минут они приехали к месту «тайника» – примерно в 100 м в восточном направлении от указателя 12 км автодороги направлением Благовещенск – Свободный, они втроем вышли из автомобиля, и ФИО3 взял из «тайника» два пакета, как сообщил с разовыми дозами. Остатки в пакете с разовыми дозами по 1 гр, ФИО3 положил обратно, затем сфотографировал место «тайника» и зафиксировал координаты. Он и Свидетель №19 вышли из автомобиля, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой и предупредить ФИО3 в случае обнаружения их действий посторонними лицами. 

Изъятый в ходе осмотра места происшествия 13 июня 2019 г. на участке местности, расположенном около забора дачного участка в 1000 м в южном направлении от указателя 13 км Игнатьевского шоссе сверток с пятью разовыми дозами наркотического средства сделан ими, то есть ФИО3, им и Свидетель №19 Данные наркотические средства были взяты ФИО3 31 мая 2019 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут из сделанного им «тайника», находящегося примерно в 100 м в восточном направлении от указателя 12 км автодороги направлением Благовещенск – Свободный. 13 июня 2019 г. в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут. ФИО3 сделал данную «закладку» с наркотическим средством в месте, указанном выше, а Свидетель №19 и он находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их действий посторонними лицами предупредить ФИО3

Так, 13 июня 2019 г. около 08 часов 00 минут ФИО3 в «Telegram» связался с ним и сказал, что нужно поработать, после чего тот на своем автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** заехал за ним и Свидетель №19, на ул. Трудовая, 40, г. Благовещенска, Амурской области. Встретившись, они немного поговорили на личные темы, затем решили поехать на арендованном Свидетель №19 автомобиле «SubaruForester», государственный регистрационный знак ***. Они отогнали автомобиль ФИО3 к его дому и далее на автомобиле «SubaruForester», государственный регистрационный знак ***, под его управлением около 10 часов 30 минут проехали в район 13 км ул. Игнатьевского шоссе, после чего втроем прошли в лесополосу в поисках места для закладки. Пройдя немного, они увидели забор и поняли, что дальше располагаются дачные участки. Они решили, что данное место подходит для «закладки». ФИО3 спрятал свертки с наркотическим средством около забора, немного присыпав листьями и землей, после чего сфотографировал место «закладки», отметил на фотографии точкой и зафиксировал координаты. В момент, когда ФИО3 делал «закладку» с наркотическим средством Свидетель №19 и он находились по близости и наблюдали за окружающей обстановкой, с целью, чтоб их действия никто не заметил, в том числе и правоохранительные органы. (том 10 л.д.40-48)

- протоколом проверки показаний обвиняемого Свидетель №18 на месте, согласно которому, он указал на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в восточном направлении от километрового знака 12 км. Новотроицкого шоссе, г.Благовещенска, Амурской области и пояснил, что в указанном месте 31.05.2019 он совместно с Свидетель №19, ФИО3 сделал «закладку» в земле у березы, затем указал на участок местности расположенный в 1000 метрах в южном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе, г. Благовещенска, Амурской области, и пояснил, что в указанном месте 13.06.2019 года он совместно с Свидетель №19 и ФИО3 сделали «закладку» с наркотическим средством. (том 9 л.д. 224-230)

- показаниями обвиняемого Свидетель №18, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым, после ознакомления с результатами ОРМ «Наблюдение», при просмотре фотографий узнал ФИО3, Свидетель №19 и себя; участки местности, где ими были сделаны «закладки» с наркотическими средствами; автомобиль «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, за рулем которого находится он; автомобиль «SubaruForester», государственный регистрационный знак ***. (том 9 л.д.241-248)

- показаниями обвиняемого Свидетель №18, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым, ознакомившись с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», на аудиозаписях телефонных переговоров 30 мая 2019 года узнает свой голос – «Г» и голос ФИО3 – «К».

Об обстоятельствах телефонного разговора дал показания, аналогичные предыдущим. (том 9 л.д.231-240)

- материалами оперативно – розыскных мероприятий: 

постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 07.06.2019; 

постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31.05.2019, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности;

актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 31.05.2019 года, согласно которому на 12 км. автодороги сообщением «Благовещенск-Свободный» в лесном массиве в восточном направлении в 100 метрах от дорожного указателя обнаружен полимерный пакет с веществом. (том 1 л.д.116-122,169-171)

- протоколом осмотра места происшествия от 31 мая 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах в восточном направлении от указателя 12 км автодороги сообщением «Благовещенск-Свободный», где изъят полимерный пакет с веществом. (том 1 л.д.125-130)

- справкой от 7 июня 2019 года ***-хс, согласно которой представленное на исследование вещество, в 120 свертках, изъятое в ходе осмотра места происшествия на 12 км автодороги сообщение «Благовещенск-Свободный», содержит *** (том 1 л.д.138-140)

- заключением эксперта от 10 октября 2019 года № 891-х, согласно которому вещество, представленное на экспертизу в 120 (ста двадцати) свертках, упакованных в полимерный пакет, *** (том 1 л.д.150-155)

- протоколом осмотра предметов от 15 ноября 2019 года, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством внутри, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 31.05.2019 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 45 минут, участка местности, расположенного в 100 метрах в восточном направлении от указателя 12 км автодороги сообщением «Благовещенск-Свободный». (том 3 л.д.197-199)

- протоколом осмотра предметов от 7 марта 2020 года, согласно которому осмотрен компакт диск DVD-R 32/771 с аудиозаписями и смс-сообщениями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 по абонентским номерам ***, ***, ***, ***, ***. В ходе осмотра установлено множество соединений с абонентскими номерами, зарегистрированными на Свидетель №19, Свидетель №18 (том 4 л.д.54-91)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 31 мая 2019 года она находилась по своим личным делам в городе в дневное время. К ней обратились незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ей служебное удостоверение. Один из сотрудников предложил ей оказать помощь и принять участие в качестве понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. С их слов данное мероприятие будет происходить на трассе Благовещенск-Свободный. Она согласилась оказать помощь и поучаствовать в вышеуказанном мероприятии в качестве понятой. Ее пригласили пройти в служебный автомобиль, в котором находилась незнакомая ей ранее девушка, которая также была приглашена в качестве понятой. 

На служебном автомобиле марку и гос.номер она не помнит, вместе с сотрудниками полиции они проехали на 12 км трассы «Благовещенск-Свободный». Остановившись около знака «12 км» они вышли из автомобиля и один из сотрудников разъяснил ей и второй девушке их права и обязанности в качестве понятых при проведении данного мероприятия. Далее они с девушкой и двумя сотрудниками от знака «12 км» прошли в лесной массив в восточном направлении. Пройдя на расстояние 100 метров, в траве, около одного из деревьев она увидела небольшой полимерный пакет белого цвета, который был немного присыпан землей и листьями. Что именно находилось в пакете, видно не было. Затем один из сотрудников полиции пояснил им, что возможно, в данном пакете находится наркотическое вещество. Для того, чтобы выяснить, что находится в пакете его необходимо будет изъять в рамках осмотра места происшествия. Один из сотрудников разъяснил ей и второй девушке их права и обязанности в качестве понятых при проведении данного мероприятия. Далее один из сотрудников поднял обнаруженный пакет упаковал, опечатал, на печати она, вторая девушка и сотрудники полиции поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции составил соответствующие документы, в которых был зафиксирован процесс изъятия обнаруженного пакета, в документах она и вторая девушка, поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений не поступало. В вышеуказанных мероприятиях она участвовала добровольно, не заинтересована в исходе по уголовному делу. (том 1 л.д.162-165)

- показаниями свидетеля Свидетель №16, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 31 мая 2019 года примерно в 12 часов 10 минут ее и девушку Свидетель №1 сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Как пояснили сотрудники, в случае обнаружения необходимо будет зафиксировать факт изъятия наркотических средств на участке местности, расположенном в 100 метрах от указателя в восточном направлении на 12 км. автодороги «Благовещенск-Свободный» Амурской области. Так как она не была каким-то образом заинтересована в результатах действий сотрудников УКОН УМВД России по Амурской области и в какой-либо зависимости от сотрудников не находилась, она добровольно согласилась принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве присутствующего. После чего она и Свидетель №1 вместе с сотрудниками проехали на участок местности, расположенный в 100 метрах в восточном направлении от указателя 12 км. автодороги «Благовещенск-Свободный» Амурской области. После чего они двое присутствующих вместе с сотрудниками вышли из автомобиля и прошли на участок местности, расположенный в 100 метрах от указателя в восточном направлении на 12 км. автодороги «Благовещенск-Свободный» Амурской области.

Ей и Свидетель №1 было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и разъяснены права, обязанности и порядок производства оперативно-розыскного мероприятия.

Далее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия на участке местности, расположенном в 100 метрах в восточном направлении от указателя на 12 км.автодороги «Благовещенск-Свободный» Амурской области, в траве, рядом с деревом был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области позвонил по телефону в дежурную часть УМВД России по Амурской области и сообщил о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и пояснил всем участвующим и присутствующим лицам, что проведение данного оперативно-розыскного мероприятия закончилось и сейчас будет проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженный полимерный пакет с веществом внутри будет изъят. После чего второй сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области пригласил ее и Свидетель №1 поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, она и Свидетель №1 согласились.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области разъяснил ей и Свидетель №1 права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего сотрудником в ходе осмотра места происшествия обнаруженный полимерный пакет с веществом внутри был изъят, упакован и опечатан. 

Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых после оглашения сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области и путем личного прочтения, убедившись, что все написано правильно она и Свидетель №1, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. В ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка.

Через некоторое время в здании УКОН УМВД России по Амурской области сотрудник в служебном кабинете от неё и Свидетель №1 отобрал объяснения по поводу проведенных мероприятий. (том 1 л.д. 166-168)

- показаниями свидетеля Свидетель №17, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Амурской области. 

В начале февраля 2019 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом синтетических наркотиков доступных для неограниченного круга лиц на территории Амурской области через мессенджер «Телеграмм» интернет-магазин «FreedomShop». 

Было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление и документирование преступной деятельности лиц, занимающихся сбытом синтетических наркотиков бесконтактным способом через «закладки» на территории Амурской области. 

В ходе проведенных оперативных мероприятий было установлено, что интернет-магазин «Pablo shop» имеет следующую иерархию так называемых «должностей», взаимосвязанных между собой: 

- «организатор» - лицо, которое посредством интернет-мессенджера осуществляет общее руководство созданной группой, координирует преступные действия всех ее участников и распределяет роли; разрабатывает специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения; контролирует поступление и расходование денежных средств; устанавливает размер вознаграждений участникам группы и производит выплаты денежных средств за выполнение конкретных видов работ; устанавливает штрафные санкции за недобросовестно выполненную работу; организует незаконную поставку партий наркотических средств на определенную территорию; разрабатывает и соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

- «закладчик» - лицо, которое посредством интернет-мессенджера выполняет указания «оператора», а именно: получает посредством тайниковой «закладки» от «оптового курьера» наркотические средства; непосредственно хранит их в местах своего жительства и иных местах; осуществляет размещение наркотических средств в тайниковые «закладки» для приобретателей, после чего посредством интернет-мессенджеров передает адреса и описание местонахождения данных тайников «организатору»; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами.

- «водитель» - лицо, которое на своем личном, либо доверенном ему транспорте доставляет в указанные места «организатора» или «закладчика» наркотического средства, за денежное вознаграждение, соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами.

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были выявлены и зафиксированы факты сбыта бесконтактным способом наркотических средств.

Так, 17 июня 2019 года в период времени с 21 часа 43 минут до 22 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесополосе в 800 метрах в северном направлении от указателя 12 км автодороги Благовещенск-Свободный Амурской области, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим, ***

13 июня 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в районе 13 км. Игнатьевского шоссе, г. Благовещенска, Амурской области в 1000 метрах в южном направлении от указателя, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно является ***

31 мая 2019 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 100 метрах от указателя в восточном направлении, на 12 км. автодороги «Благовещенкс-Свободный», г.Благовещенска Амурской области, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим *** (том 5 л.д.53-56)

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УКОН УМВД России по Амурской области. 

В начале февраля 2019 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом синтетических наркотиков доступных для неограниченного круга лиц на территории Амурской области через мессенджер «Телеграмм» интернет-магазин «FreedomShop». 

Было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление и документирование преступной деятельности лиц, занимающихся сбытом синтетических наркотиков бесконтактным способом, сбыта через закладки на территории Амурской области. 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были выявлены и зафиксированы факты сбыта бесконтактным способом наркотических средств.

Так, 31 мая 2019 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 100 метрах от указателя в восточном направлении, на 12 км. автодороги «Благовещенск-Свободный», г.Благовещенска Амурской области, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, *** (том 5 л.д.65-69)

- протоколом осмотра предметов от 6 апреля 2020 года, согласно которому осмотрен диск в формате DVD+R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3, Свидетель №18, Свидетель №19 от 31 мая 2019 года. (том 5 л.д.43-48)

- справкой «Наблюдение», согласно которой 31 мая 2019 года в 11 часов 45 минут ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18, проехали в лесополосу, расположенную в районе 12 км Новотроицкого шоссе, где выйдя из автомобиля, ФИО3 под березой сделал «закладку» (сверток с наркотическим средством), прикопал ее листвой и сфотографировал место на сотовый телефон. (том 5 л.д.47)

- материалами оперативно – розыскных мероприятий: 

постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.06.2019, 

постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.06.2019, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности.

актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому в 1000 метрах в лесном массиве в южном направлении от указателя 13 км по ул. Игнатьевское шоссе в г. Благовещенске Амурской области был обнаружен в земле полимерный сверток с веществом. (том 1 л.д. 180-186,223-225)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 июня 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 1000 метрах в южном направлении от указателя 13 км по ул. Игнатьевское шоссе Благовещенского района Амурской области, где изъят полимерный сверток с веществом. (том 1 л.д.189-194)

- справкой от 17 июня 2019 года № 234-хс, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 13.06.2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в 1000 метрах в южном направлении от указателя 13 км по ул. Игнатьевское шоссе Благовещенского района Амурской области находящееся в полимерном пакете, содержит *** (том 1 л.д.202-203)

- заключением эксперта от 4 октября 2019 года № 889-х, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия 13.06.2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, находящееся в пяти полимерных пакетах с зип-застежкой, содержит *** (том 1 л.д.213-216)

- протоколом осмотра предметов от 20 января 2019 года, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия 13.06.2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, участка местности, расположенный в 1000 метрах в южном направлении от указателя 13 км по ул. Игнатьевское шоссе Благовещенского района Амурской области. (том 3 л.д.197-199)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 13 июня 2019 года примерно в 13 часов 10 минут ее и девушку Свидетель №2 сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили поучаствовать в качестве присутствующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Как пояснили сотрудники, в случае обнаружения наркотичекского средства необходимо будет зафиксировать факт изъятия наркотических средств на участке местности, расположенном в 1000 метрах от указателя в южном направлении на 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска Амурской области. Так как она не была каким-то образом заинтересована в результатах действий сотрудников УКОН УМВД России по Амурской области и в какой-либо зависимости от сотрудников не находилась, она добровольно согласилась принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве присутствующего. После чего она и Свидетель №2 вместе с сотрудниками проехали на участок местности, расположенный в 1000 метрах от указателя в южном направлении на 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска Амурской области. После чего она и Свидетель №2 вместе с сотрудниками вышли из автомобиля и прошли на участок местности, расположенный в 1000 метрах от указателя в южном направлении на 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска Амурской области. Далее ей и Свидетель №2 было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и разъяснены права, обязанности и порядок производства оперативно-розыскного мероприятия.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 1000 метрах в южном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска Амурской области, сотрудником полиции в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области позвонил по телефону в дежурную часть УМВД России по Амурской области и сообщил о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и пояснил всем участвующим и присутствующим лицам, что проведение оперативно-розыскного мероприятия закончилось и сейчас будет проведен осмотр места происшествия, в ходе которого полимерный сверток с веществом внутри будет изъят. После чего второй сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области пригласил ее и Свидетель №2 поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, она и Свидетель №2 согласились.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области разъяснил им их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего сотрудником в ходе осмотра места происшествия обнаруженный полимерный сверток с веществом внутри был изъят, упакован и опечатан. Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых после оглашения сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области и путем личного прочтения, убедившись, что все написано правильно она и Свидетель №2, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. В ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка. (том 1 л.д.226-228)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия согласно которым 13 июня 2019 года примерно в 13 часов 10 минут ее и девушку Свидетель №1 сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили поучаствовать в качестве присутствующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Как пояснили сотрудники, в случае обнаружения наркотичексого средства необходимо будет зафиксировать факт изъятия наркотических средств на участке местности, расположенном в 1000 метрах от указателя в южном направлении на 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска Амурской области. Так как она не была каким-то образом заинтересована в результатах действий сотрудников УКОН УМВД России по Амурской области и в какой-либо зависимости от сотрудников не находилась, она добровольно согласилась принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве присутствующего. После чего она и Свидетель №1 вместе с сотрудниками проехали на участок местности, расположенный в 1000 метрах в южном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе г.Благовещенска Амурской области. После чего они двое присутствующих вместе с сотрудниками вышли из автомобиля и прошли на участке местности, расположенный в 1000 метрах в южном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе г.Благовещенска Амурской области. Далее ей и Свидетель №1 было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и разъяснены права, обязанности и порядок производства оперативно-розыскного мероприятия.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 1000 метрах от указателя в южном направлении на 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска Амурской области, сотрудником полиции в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области позвонил по телефону в дежурную часть УМВД России по Амурской области и сообщил о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и пояснил всем участвующим и присутствующим лицам, что проведение оперативно-розыскного мероприятия закончилось и сейчас будет проведен осмотр места происшествия, в ходе которого полимерный сверток с веществом внутри будет изъят. После чего второй сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области пригласил ее и Свидетель №1 поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, она и Свидетель №1 согласились поучаствовать.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области разъяснил им их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего сотрудником в ходе осмотра места происшествия обнаруженный полимерный сверток с веществом внутри был изъят, упакован и опечатан. Затем сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых она и Свидетель №1, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. В ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка. (том 1 л.д.229-231)

- протоколом осмотра предметов от 21 марта 2020 года, согласно которому осмотрен диск в формате DVD+R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18, от 13.06.2019 года. Установлено, что 13.06.2019 года в 10 часов 30 минут ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18, проехали к дачным участкам, расположенным в районе 13 км. Игнатьевского шоссе. Выйдя из машины, они прошли через лес к забору дачного участка, где сделали «закладку» (спрятали свертки с наркотическим средством) и сфотографировали на телефон место «закладки». (том 5 л.д.28-33)

- справкой «Наблюдение», согласно которой 13.06.2019 года в 10 часов 30 минут ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18, проехали к дачным участкам, расположенным в районе 13 км. Игнатьевского шоссе. Выйдя из машины, они прошли через лес к забору дачного участка, где сделали «закладку» (спрятали свертки с наркотическим средством) и сфотографировали на телефон место «закладки». (том 5 л.д.27)

- материалами оперативно – розыскных мероприятий: 

постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24.06.2019, 

постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.06.2019, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности.

актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17 июня 2019 года, в ходе проведения которого на 12 км автодороги сообщением «Благовещенск-Свободный» в лесном массиве в северном направлении в 800 метрах от указателя был обнаружен полимерный пакет, в котором находились два свертка фольгированной бумаги с веществом внутри. (том 1 л.д. 236-242, 291-293)

- протоколом осмотра места происшествия от 17 июня 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве в северном направлении в 800 метрах от указателя 12 км автодороги сообщением «Благовещенск-Свободный» Благовещенского района Амурской области, где изъят полимерный пакет, в котором находились два свертка фольгированной бумаги с веществом внутри. (том 1 л.д.245-249)

- справкой от 24 июня 2019 года № 242-хс, согласно которой представленное на исследование вещество в восьмидесяти свертках, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 17 июня 2019 года в период времени с 21 часа 43 минут до 22 часов 15 минут, на участске местности на 12 км автодороги сообщением «Благовещенск-Свободный» Благовещенского района Амурской области, в лесном массиве в северном направлении в 800 метрах от указателя, содержит *** (том 1 л.д.257-259)

- заключением эксперта от 3 октября 2019 года № 890-х, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 17 июня 2019 года в период времени с 21 часа 43 минут до 22 часов 15 минут, на участке местности на 12 км автодороги сообщением «Благовещенск-Свободный» Благовещенского района Амурской области, в лесном массиве в северном направлении в 800 метрах от указателя, *** (том 1 л.д.272-278)

- протоколом осмотра предметов от 8 января 2020 года, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 17 июня 2019 года в период времени с 21 часа 43 минут до 22 часов 15 минут, участка местности, расположенный в лесном массиве в северном направлении в 800 метрах от указателя 12 км автодороги сообщением «Благовещенск-Свободный» Благовещенского района Амурской области. (том 3 л.д.197-199)

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 17 июня 2019 года к ней обратились незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ей служебное удостоверение. Один из сотрудников предложил ей оказать помощь и принять участие в качестве понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. С их слов данное мероприятие будет происходить на трассе Благовещенск-Свободный. Она согласилась оказать помощь и поучаствовать в вышеуказанном мероприятии в качестве понятой. Ее пригласили пройти в служебный автомобиль, немного позже, в данный автомобиль села еще одна незнакомая ей ранее девушка, которая также была приглашена в качестве понятой. 

На служебном автомобиле марку и гос.номер она не помнит, вместе с сотрудниками полиции они проехали на 12 км трассы «Благовещенск-Свободный». Остановившись около знака «12 км», они вышли из автомобиля и один из сотрудников разъяснил ей и второй девушке их права и обязанности в качестве понятых при проведении данного мероприятия. Около 21 часа, они с девушкой и двумя сотрудниками от знака «12 км» прошли в лесной массив в северном направлении. Пройдя на расстояние 800 метров, в земле, около одного из деревьев она увидела полимерный пакет белого цвета, который был присыпан землей и листьями. Что именно находилось в пакете видно не было. Затем один из сотрудников полиции пояснил им, что возможно, в данном пакете находится наркотическое вещество. Для того, чтобы выяснить, что находится в пакете его необходимо будет изъять в рамках осмотра места происшествия. Затем один из сотрудников разъяснил ей и второй девушке их права и обязанности в качестве понятых при проведении данного мероприятия. Далее, один из сотрудников полиции поднял обнаруженный пакет и открыв его обнаружил в нем два свертка, завернутые в фольгированную бумагу, затем положил свертки обратно в пакет, затем пакет упаковал, опечатал, на бирке она, вторая девушка и сотрудники полиции поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции составил соответствующие документы, в которых был зафиксирован процесс изъятия обнаруженного пакета, в документах она и вторая девушка, поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений не поступало. В вышеуказанных мероприятиях она участвовала добровольно, не заинтересована в исходе по уголовному делу. (том 1 л.д.288-290)

- показаниями свидетеля Свидетель №15, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 17 июня 2019 года сотрудники полиции предложили ей принять участие в качестве понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия. На служебном автомобиле марку и гос.номер она не помнит, вместе с сотрудниками полиции они проехали на 12 км трассы «Благовещенск-Свободный». Остановившись около знака «12 км», они вышли из автомобиля и один из сотрудников разъяснил ей и второй девушке их права и обязанности в качестве понятых при проведении данного мероприятия. Около 21 часа, они с девушкой и двумя сотрудниками от знака «12 км» прошли в лесной массив в северном направлении. Пройдя на расстояние 800 метров, в земле, около одного из деревьев она увидела полимерный пакет белого цвета, который был присыпан землей и листьями. Что именно находилось в пакете, видно не было. Затем один из сотрудников полиции пояснил им, что возможно, в данном пакете находится наркотическое вещество. Для того, чтобы выяснить, что находится в пакете его необходимо будет изъять в рамках осмотра места происшествия. Затем один из сотрудников разъяснил ей и второй девушке их права и обязанности в качестве понятых при проведении данного мероприятия. Далее, один из сотрудников полиции поднял обнаруженный пакет и открыв его обнаружил в нем два свертка, завернутые в фольгированную бумагу, затем положил свертки обратно в пакет, затем упаковал его и опечатал. Затем сотрудник полиции составил соответствующие документы, в которых был зафиксирован процесс изъятия обнаруженного пакета, в документах она и вторая девушка, поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений не поступало. В вышеуказанных мероприятиях она участвовала добровольно, не заинтересована в исходе по уголовному делу. (том 1 л.д.285-287)

- показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Амурской области. С 1 мая 2019 года, он принимал участие в проведении оперативно розыскных мероприятий в отношении лиц, сбывающих наркотическое средство с апреля 2019 года. От сотрудников отдела УКОН УМВД России по Амурской области, занимающихся проведением оперативно розыскными мероприятиями, он узнал, что в начале февраля 2019 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом синтетических наркотиков на территории Амурской области через мессенджер «Телеграмм» интернет-магазин «FreedomShop». 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были выявлены и зафиксированы факты сбыта бесконтактным способом наркотических средств. 

Так, 17 июня 2019 года в период времени с 21 часа 43 минут до 22 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесополосе в 800 метрах в северном направлении от указателя 12 км автодороги Благовещенск-Свободный Амурской области, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим, согласно справке об исследовании № 242-хс от 24 июня 2019 года, ***

13 июня 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в районе 13 км. Игнатьевского шоссе, г. Благовещенска, Амурской области в 1000 метрах в южном направлении от указателя, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно справке об исследовании № 234-хс от 17 июня 2019 года, являющееся *** (том 5 л.д.57-60)

- протоколом осмотра предметов от 22 января 2020 года, согласно которому осмотрен диск в формате DVD+R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18 от 17.06.2019 года. Установлено, что 17.06.2019 года в 9 часов 50 минут, ФИО3, Свидетель №19 проехали в лесополосу, расположенную в районе карьера на 12 км Новотроицкого шоссе, г. Благовещенска, Амурской области, выйдя из автомобиля, друг за другом прошли в лес, где под одним из деревьев сделали «закладку» (поместили сверток с наркотическим средством), прикопав ее в земле листьями. После чего сфотографировали на телефон место «закладки». (том 5 л.д.20-24)

- справкой «Наблюдение», согласно которой 17 июня 2019 года в 9 часов 50 минут, ФИО3, Свидетель №19 проехали в лесополосу, расположенную в районе карьера на 12 км Новотроицкого шоссе, г. Благовещенска, Амурской области, выйдя из автомобиля, друг за другом прошли в лес, где под одним из деревьев сделали «закладку» (поместили сверток с наркотическим средством), прикопав ее в земле листьями. После чего сфотографировали на телефон место «закладки». (том 5 л.д.19)

- протоколом осмотра предметов и документов от 8 июля 2020 года, согласно которому осмотрены диски материалами оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» в отношении ФИО3, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, ответы с QIWI-банка по абонентским номерам ***, ***, ***, ***, ***. В ходе осмотра установлены следующие денежные переводы:

- 16.07.2019 в 14:18:36 перевод на QIWI Кошелек *** в сумме 35000 рублей;

- 16.07.2019 в 15:43:20 перевод на QIWI Кошелек *** в сумме 14000 рублей;

- 17.07.2019 в 09:06:49 перевод на М*** в сумме 10 рублей;

- 17.07.2019 в 10:34:49 перевод на QIWI Кошелек *** в сумме 45000 рублей;

- 17.07.2019 в 16:25:15 перевод на QIWI Кошелек *** в сумме 19000 рублей;

- 19.07.2019 в 14:35:22 перевод М*** в сумме 11 рублей;

- 19.07.2019 в 15:17:10 перевод на QIWI Кошелек *** в сумме 28000 рублей;

- 20.07.2019 в 17:06:18 перевод на QIWI Кошелек *** 500 рублей;

- 20.07.2019 в 17:08:46 перевод на QIWI Кошелек *** в сумме 50 рублей;

- 20.07.2019 в 17:16:20 перевод на QIWI Кошелек *** в сумме 27000 рублей;

- 20.07.2019 в 17:26:55 перевод на QIWI Кошелек *** в сумме 3100 рублей;

- 20.07.2019 в 18:33:55 перевод на QIWI Кошелек *** в сумме 8300 рублей;

- 21.07.2019 в 07:03:35 перевод на карту Visa RUS *** в сумме 50000 рублей;

- 21.07.2019 в 07:09:21 перевод на QIWI Кошелек *** в сумме 3500 рублей;

- 21.07.2019 в 09:50:21 перевод на карту Visa RUS *** в сумме 45000 рублей;

- 21.07.2019 в 15:56:33 перевод на карту Visa RUS *** в сумме 12000 рублей;

- 21.07.2019 06:17:48 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

- 21.07.2019 06:20:21 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 100 рублей;

- 21.07.2019 06:35:25 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

- 21.07.2019 06:38:05 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

- 21.07.2019 06:47:42 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1500 рублей;

- 21.07.2019 06:50:52 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1500 рублей;

- 21.07.2019 06:51:32 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

- 21.07.2019 06:56:10 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 2990 рублей;

- 21.07.2019 06:58:46 перевод на картуVisa QIWI Wallet *** в сумме 2500 рублей;

- 21.07.2019 07:03:58 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

- 21.07.2019 07:24:59 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 5000 рублей;

- 21.07.2019 07:26:43 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

- 21.07.2019 07:28:18 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

- 21.07.2019 09:24:32 перевод Терминал Qiwi 10297115 в сумме 3000 рублей;

- 21.07.2019 07:50:51 перевод Терминал Qiwi 10297115 в сумме 3000 рублей;

- 21.07.2019 07:52:43 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 5000 рублей;

- 21.07.2019 08:14:09 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

- 21.07.2019 08:24:37 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

- 21.07.2019 08:27:14 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1966 рублей;

- 21.07.2019 08:27:51 перевод на картуVisa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

- 21.07.2019 08:39:55 перевод на картуVisa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

- 21.07.2019 08:40:13 перевод на картуVisa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

- 21.07.2019 08:42:54 перевод на Терминал Qiwi 10214732 в сумме 2000 рублей;

- 21.07.2019 09:20:31 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 9000 рублей;

- 21.07.2019 09:20:36 перевод на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

-21.07.2019 10:11:32 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

-21.07.2019 12:33:45 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

-21.07.2019 12:44:43 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 2500 рублей;

-21.07.2019 13:13:50 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 2499 рублей;

-21.07.2019 13:48:16 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 2000 рублей;

-21.07.2019 14:58:57 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 300 рублей;

-21.07.2019 16:09:43 на Терминал Qiwi 10214777 в сумме 5050 рублей;

-19.07.2019 14:40:22 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 2000 рублей;

-19.07.2019 14:41:51 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 500 рублей;

-19.07.2019 14:41:56 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

-19.07.2019 14:43:22 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

-19.07.2019 14:51:23 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

-19.07.2019 14:51:32 на Терминал Qiwi 10214731 в сумме 1000 рублей;

-19.07.2019 14:58:48 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1500 рублей;

-19.07.2019 15:00:08 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1500 рублей;

-19.07.2019 15:00:32 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

-19.07.2019 15:04:25 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1500 рублей;

-19.07.2019 15:05:34 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1500 рублей;

-19.07.2019 15:08:25 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1500 рублей;

-19.07.2019 15:09:37 на кату Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

-19.07.2019 15:10:08 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

-19.07.2019 15:10:20 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

-19.07.2019 15:28:13 на карту Терминал Qiwi 10297115 в сумме 1000 рублей;

-20.07.2019 15:37:10 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 2500 рублей;

-20.07.2019 15:57:56 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

-20.07.2019 15:58:03 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

-20.07.2019 16:03:32 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 3000 рублей;

-20.07.2019 16:06:41 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

-20.07.2019 16:16:27 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

-20.07.2019 16:47:17 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 2600 рублей;

-20.07.2019 16:48:37 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 9000 рублей;

-20.07.2019 16:52:30 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

-20.07.2019 16:55:31 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей;

-20.07.2019 17:01:45 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 707 рублей;

-20.07.2019 17:02:03 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 702 рублей;

-20.07.2019 17:09:40 на карту Visa QIWI Wallet *** в сумме 1000 рублей. (том 7 л.д.13-67)

- протоколом обыска от 23 июля 2019 года, согласно которому в жилище по месту жительства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расположенного по адресу: ***, обнаружены и изъяты: 

ноутбук марки «Aser» серийный номер: NXEFHERO168250FAFF3400;

флеш-карта «QUMO»;

сотовый телефон «Redmi 4A» IMEI 1: ***, IMEI 2: ***;

сотовый телефон «Honor DUA-ALOO» IMEI 1 : ***, IMEI 2 : ***;

сотовый телефон «Redmi NOTE 7» IMEI 1: ***, IMEI 2: *** с сим-картой компании «Мегафон» №***;

сотовый телефон «Nokia N82»;

10 сим-карт компании «Мегафон»;

3 сим-карты компании «TELE 2»;

2 сим-карты компании «Аctive» - Казахстан;

биткоин – ключ «Ledger Nanos». (том 7 л.д.114-127)

- протоколом обыска от 23 июля 2019 года, согласно которому, в жилище по месту жительства Свидетель №19, *** года рождения, расположенного по адресу: ***, обнаружены и изъяты: 

- ноутбук марки «HP» модель 158-rb082ur с зарядным устройством;

- сотовый телефон «Mi» модель M1803E6G;

- весы фирмы «Cas» серийный ***;

- весы фирмы «Cas» серийный ***;

- изоляционная лента синего цвета в количестве 10 штук, черного цвета в количестве 8 штук, желтого цвета в количестве 1 штуки, белого цвета в количестве 11 штук;

- рулоны фольги в количестве 9 штук;

- респиратор с двумя фильтрами;

- упаковочный материал из полимерного материала;

- две банковские карты «Сбербанк» и «Бинбанк»;

- сотовый телефон «MI» модель M1803E6G. (том 7 л.д.136-144)

- протоколом обыска от 23 июля 2019 года, согласно которому в жилище по месту жительства Свидетель №18*** года рождения, расположенного по адресу: ***, обнаружены и изъяты:

- сотовый телефон «Samsung SM-G 9350»;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» ***. (том 7 л.д.202-208)

- протоколом осмотра предметов от 28 октября 2019 года, согласно которому осмотрены: весы фирмы «Cas» серийный ***; весы фирмы «Cas» серийный ***; изоляционная лента синего цвета в количестве 10 штук, черного цвета в количестве 8 штук, желтого цвета в количестве 1 штуки, белого цвета в количестве 11 штук; рулоны фольги в количестве 9 штук; респиратор с двумя фильтрами; упаковочный материал из полимерного материала; две банковские карты «Сбербанк» и «Бинбанк». (том 7 л.д.149-197)

- протоколом осмотра предметов от 11 июня 2020 года, согласно которому осмотрены сотовый телефон «REDMI NOTE 7», телефон MI, сотовый телефон «HONOR DUA AL00», биткоин ключ «Ledger», флеш карта «QUMO», «Самсунг» в корпусе белого цвета SM-G9350, сотовый телефон «NOKIA N-82», Сотовый телефон «MI» модель M1803E6G, ноутбук Acer, «Iphone» в корпусе золотистого цвета IMEI ***, сотовый телефон в корпусе черного цвета «Honor», Серийный номер: NXEFHRRO168250FAFF3400. В ходе осмотра технических устройств обнаружена информация о совершенных «закладках» с наркотическими средствами, а также денежными переводами в период с 6 апреля 2019 года по 1 июля 2019 года. (том 7 л.д.71-88)

2. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 145,25 г., в период 13 июня 2019 года по 29 июля 2019 года

- показаниями обвиняемого Свидетель №18, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 14 июня 2019 года ФИО3 сообщил ему, что утром, то есть 15 июня 2019 года необходимо ехать за новой партией наркотического средства в г. Хабаровск, на что он согласился.

14 июня 2019 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут он, ФИО3 и Свидетель №19 на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, поехали в г.Хабаровск. Он и Свидетель №19 поочередно управляли автомобилем в зависимости от усталости. В г.Хабаровске дорогу указывал ФИО3, согласно имеющимся у него координатам. Данная партия наркотических средств была спрятана в гаражном массиве, в каком именно районе он не помнит, так как в г. Хабаровске ориентируется плохо. Когда они приехали в гаражный массив, Свидетель №19 и ФИО3 вышли из автомобиля, около 17 часов 00 минут ФИО3 прошел к одному из гаражей, где под трубой обнаружил черный пакет с перевязанной горловиной, который поднял и понес в автомобиль. В момент, когда ФИО3 поднимал данную партию с наркотическим средством, он и Свидетель №19 находились поблизости (он в автомобиле на водительском сиденье, Свидетель №19 рядом с автомобилем) и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить о ней ФИО3 ФИО3 принес данную партию с наркотическим средством в автомобиль и спрятал ее под переднее пассажирское сиденье.

После того как они подняли «закладку», они поехали в арендованную квартиру в г. Хабаровске, которую ФИО3 предварительно снял посуточно, ее адрес он в настоящее время не помнит. В данной квартире они переночевали и 15 июня 2019 г. рано утром, около 8 часов 00 минут уехали обратно в г. Благовещенск. 

Прибыв в г.Благовещенск, он и Свидетель №19 поехали по домам, и стали ждать команды ФИО3

В период со 2 по 7 июля 2019 года, они с ФИО3, на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** под его управлением ездили и делали «закладки» из новой партии с наркотическим средством на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области. Где именно (Свидетель №19 и ФИО3) были сделаны «закладки» с наркотическим средством, он пояснить не сможет, так как уже не помнит.

Затем 8 июля 2019 года, ФИО3 посредством переписки в приложении «Telegram» связался с ним и сообщил, что необходимо поработать. Около 17 часов 10 минут ФИО3 на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** проехал к его дому ***, где он сел за руль в автомобиль к ФИО3 В автомобиле уже находился Свидетель №19 Около 18 часов 00 минут они проехали к участку местности в районе 10 км. ул. Игнатьевского шоссе, где свернули на проселочную дорогу, затем ФИО3 в лесном массиве забрал свертки с наркотическим средством, после чего они проехали к садовым участкам, расположенным в садом товариществе «Ника» по ул. Нагорная. Они все втроем (он, ФИО3, Свидетель №19) вышли из автомобиля и пешком прошлись вдоль домов, с целью найти подходящее для «закладки» с наркотическим средством место. Найдя подходящее место, участок местности на расстоянии 300 метров от дома №57 садового товарищества «Ника» по ул. Нагорная г. Благовещенска Амурской области, Свидетель №19 взял у ФИО3 свертки с наркотическим средством (из только что поднятой партии с тайника в районе 10 км. ул. Игнатьевского шоссе) и поместил их в землю. ФИО3 сфотографировал данное место и зафиксировал координаты. В момент, когда Свидетель №19 делал «закладку» с наркотическим средством, ФИО3 и он находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой с целью, чтоб их действия не заметили посторонние лица и правоохранительные органы.

23.07.2019 года около 12 часов 10 минут ФИО3 позвонил ему и сообщил, что необходимо сегодня «поработать». Затем ФИО3 на своем автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона подъехал к его дому, и он вышел и сел к нему в автомобиль. Около 12 часов 20 минут ФИО3 подъехал к его дому, он вышел и сел на водительское сиденье автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона, а ФИО3 сел на переднее пассажирское сиденье. В автомобиле также находился Свидетель №19, ФИО3 сообщил им, что поедут к тайникам, где заберут наркотическое средство. ФИО3 сообщил ему, что необходимо проехать в сторону 10 км. ул. Игнатьевского шоссе. Подъехав к указанному им месту, расположенному за километровым знаком 10 км, повернули направо, проехали по проселочной дороге около 300 метров, где около 13 часов 10 минут справа под деревом ФИО3 забрал ранее ими организованный тайник. В момент, когда ФИО3 поднимал наркотическое средство из тайника, он и Свидетель №19 находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, с целью, чтобы их действия никто не заметил. Данный тайник ими сделан 20.06.2019 года около 10 часов 20 минут. Далее ФИО3 положил наркотические средства под переднее пассажирское сиденье, часть положил в бардачок, напротив переднего пассажирского сиденье, а также на переднюю панель. Затем они начали движение по проселочной дороге, проехали около 300 метров и остановили автомобиль. В автомобиле ФИО3 хотел сразу начать перефасовывать наркотическое средство, сказав об этом Свидетель №19, что они и начали делать. Через некоторое время к ним подъехал автомобиль, из которого вышли несколько мужчин, они представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, затем спросили, имеются ли у них, либо в автомобиле запрещенные предметы или вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО3 пояснил, что при нем наркотических средств нет, а в автомобиле на передней панели, в бардачке, расположенном напротив переднего пассажирского сиденья, а также непосредственно под передним пассажирским сиденьем находятся «зип-пакеты» с наркотическим средством. Затем сотрудники привели двух ранее ему незнакомых парней, представили понятыми, и сообщили, что сейчас будет проводиться личный досмотр и досмотр транспортного средства. В присутствии понятых ему, ФИО3, Свидетель №19 были разъяснены их права и обязанности при проведении досмотровых мероприятий. Затем сотрудник полиции, в присутствии двух понятых, задал ему вопрос имеются ли при нем, либо в автомобиле наркотические средства, на что он пояснил, что на передней панели, в бардачке и под передним пассажирским сиденьем находится наркотическое средство в зип-пакетах. В ходе досмотра автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона, были обнаружены и изъяты наркотические средства, 10 зип-пакетов со свертками, две сим-карты, флеш-карта, пластиковая карта «QIWI» и скотч-лента. Все предметы были в его присутствии, и в присутствии понятых упакованы в полимерный пакет и опечатаны. На бирке с пояснительной надписью все присутствующие лица поставили свои подписи.

Изъятая 24.07.2019 года закладка по адресу: 

<

...> как ему известно, сделана нанятой ФИО3 в его интернет магазин «FreedomShop» «закладчицей». 

20.07.2019 года около 10 часов 10 минут ФИО3 связался с ним и сообщил, что необходимо «поработать». Около 10 часов 30 минут тот забрал его и Свидетель №19 на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона от их домов, за руль сел он и они поехали по указанным ФИО3 пути, а именно в район 8 км ул. Игнатьевского шоссе. Место указывал ФИО3 Подъехав к километровому знаку 8 км автодороги Благовещенск-Бибиково, проехав от знака 100 метров, они повернули направо и проехали по проселочной дороге около 200 метров. Затем ФИО3 попросил остановить автомобиль. ФИО3 взял имеющееся в автомобиле наркотическое средство, которое находилось в автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона, под передним пассажирским сиденьем, вышел из автомобиля, попросил Свидетель №19 выйти с ним понаблюдать, чтобы их действия никто не заметил, что тот и сделал. А он остался в автомобиле и также через окна и зеркала заднего вида наблюдал за окружающей обстановкой с целью, чтоб их действия никто не заметил. ФИО3 подошел к дереву и около 11 часов 15 минут сделал закладку прикопав сверток с наркотическим средством сверху землей, затем сфотографировал и зафиксировал на сотовый телефон «Honor Duh-AL00» координаты. 

Затем, в автомобиле у него еще находились свертки с наркотическим средством, из партии поднятой ими 14.06.2019 года, которые ФИО3 также взял из автомобиля прошел около 30 метров, где под деревом около 11 часов 25 минут сделал «закладку», сфотографировал и зафиксировал координаты места на свой сотовый телефон. В момент, когда ФИО3 делал «закладку» с наркотическим средством, он и Свидетель №19 находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, с целью, чтоб их действия не были обнаружены правоохранительными органами и посторонними лицами. 

«Закладка» с наркотическим средством, изъятая 29.07.2019 года в районе 13 км. Игнатьевского шоссе, сделана им, ФИО3 и Свидетель №19 27.06.2019 года около 12 часов 31 минуты ФИО3 связался с Свидетель №19 и сообщил, чтоб они были готовы немного позже поехать и поработать, на что они согласились. Около 13 часов 44 минуты ФИО3 вновь позвонил Свидетель №19 и сообщил, что подъехал к его дому, расположенному по адресу: 

<

...>. Он находился в гостях у Свидетель №19 с которым они около 13 часов 50 минут вышли из дома и сели к ФИО3 автомобиль «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона. За руль сел он, ФИО3 сообщил, что необходимо проехать в район 13 км Игнатьевского шоссе, что он и сделал. Подъехав к километровому знаку 13 км автодороги Благовещенск-Бибиково, проехав за знак 13 км 150 метров, они повернули направо на проселочную дорогу, по которой проехали около 1000 метров. Затем ФИО3 попросил остановить автомобиль. Взяв из автомобиля наркотическое средство, которое находилось под передним пассажирским сиденьем, ФИО3 подошел к обочине проселочной дороги и в траве сделал «закладку» с наркотическим средством, сфотографировал и зафиксировал координаты ее на свой сотовый телефон. Он и Свидетель №19 находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой с целью, чтоб их действия никто не заметил, в том числе и правоохранительные органы. (том 10 л.д.40-48)

- протоколом проверки показаний обвиняемого Свидетель №18 на месте, согласно которому, он указал на участок местности, расположенный в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе, г. Благовещенска, Амурской области, и пояснил, что в указанном месте 29.07.2019 года они совместно с Свидетель №19 и ФИО3 сделали «закладку» с наркотическим средством. 

Далее, указав на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области, пояснил, что в указанном месте 08.07.2019 он совместно с ФИО3 и Свидетель №19 сделали «закладку».

Далее, указав на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области, пояснил, что в указанном месте 24.07.2019 он совместно с ФИО3 и Свидетель №19 сделали «закладку» с наркотическим средством. (том 9 л.д.224-230)

- показаниями обвиняемого Свидетель №18, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым, после ознакомления с результатами ОРМ «Наблюдение» 23.07.2019 года и 08.07.2019 года, при просмотре фотографий узнал ФИО3, Свидетель №19 и себя; участки местности, где ими были сделаны «закладки» с наркотическими средствами; автомобиль «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, за рулем которого находится он; автомобиль «SubaruForester», государственный регистрационный знак ***. (том 9 л.д.241-248)

- показаниями обвиняемого Свидетель №18, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым, ознакомившись с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», на аудиозаписях телефонных переговоров 8 июля 2019 года узнает свой голос – «Г» и голос ФИО3 – «К».

Об обстоятельствах телефонного разговора дал показания, аналогичные предыдущим. (том 9 л.д.231-240)

- показаниями обвиняемого Свидетель №19, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 13 июня 2019 года ФИО3 сообщил ему, что утром, то есть 14 июня 2019 года необходимо ехать за новой партией наркотического средства в г. Хабаровск, на что он согласился.

14 июня 2019 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут он, ФИО3 и Свидетель №18 на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, под управлением Свидетель №18 поехали в г.Хабаровск. Он и Свидетель №18 поочередно управляли автомобилем в зависимости от усталости. В г.Хабаровске дорогу указывал ФИО3, согласно имеющимся у него координатам. Данная партия наркотических средств была спрятана в гаражном массиве, в каком именно районе он не помнит, так как в г.Хабаровске ориентируется плохо. Когда они приехали в гаражный массив, он и ФИО3 вышли из автомобиля, около 17 часов 00 минут ФИО3 прошел к одному из гаражей, где под трубой обнаружил черный пакет с перевязанной горловиной, который забрал и понес в автомобиль. В момент, когда ФИО3 поднимал данную партию с наркотическим средством, он и Свидетель №18 (Свидетель №18 в автомобиле на водительском сиденье, он рядом с автомобилем) наблюдали за окружающей обстановкой с целью, чтоб их действия никто не заметил. ФИО3 принес данную партию с наркотическим средством в автомобиль и спрятал ее под переднее пассажирское сиденье.

После того как они подняли «закладку», они поехали в арендованную квартиру, которую ФИО3 предварительно снял посуточно, ее адрес он в настоящее время не помнит. В данной квартире они переночевали и 15 июня 2019 г., около 8 часов 00 минут уехали обратно в г. Благовещенск.

Прибыв в г. Благовещенск, он и Свидетель №18 поехали по домам, и стали ждать команды ФИО3

Затем 8 июля 2019 годя ФИО3 посредством переписки в приложении «Telegram» связался с ним и сообщил, что необходимо поработать. Около 17 часов 10 минут ФИО3 на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** проехал к его дому ***, где он сел в автомобиль к ФИО3 В автомобиле уже находился Свидетель №18 Они поехали, как ранее договаривались, «работать». Около 18 часов 00 минут они проехали к участку местности в районе 10 км. ул. Игнатьевского шоссе, где свернули на проселочную дорогу Затем ФИО3 в лесном массиве забрал свертки с наркотическим средством и затем они проехали к садовым участкам, расположенным в садом товариществе «Ника» по ул. Нагорная. Они все втроем (он, ФИО3, Свидетель №18) вышли из автомобиля и пешком прошлись вдоль домов, с целью найти подходящее для «закладки» с наркотическим средством место. Найдя подходящее место, а именно, участок местности, расположенный в 300 метрах от дома №57 садового товарищества «Ника» по ул. Нагорная г. Благовещенска Амурской области, он взял у ФИО3 свертки с наркотическим средством (из только что поднятой партии с тайника в районе 10 км. Игнатьевского шоссе) и поместил их в землю. ФИО3 сфотографировал данное место и зафиксировал координаты. В момент, когда он делал «закладку» с наркотическим средством, ФИО3 и Свидетель №18 находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой с целью, чтоб их действия не заметили посторонние лица и правоохранительные органы.

23.07.2019 года около 12 часов 00 минут ФИО3 позвонил и сообщил ему, что необходимо сегодня «поработать». Затем ФИО3 на своем автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона подъехал к его дому, он вышел и сел к нему в автомобиль. Затем ФИО3 позвонил Свидетель №18 и также сообщил, что необходимо «поработать», сообщил тому, что скоро подъедим к его дому, и чтобы тот собирался. Около 12 часов 20 минут они с ФИО3 подъехали к дому Свидетель №18, тот вышел и сел на водительское сиденье автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона, а ФИО3 сел на переднее пассажирское сиденье. Он сидел на заднем сиденье автомобиля. ФИО3 сообщил им, они что поедут к тайникам, где заберут наркотическое средство. ФИО3 сообщил Свидетель №18, что необходимо проехать в сторону 10 км. ул. Игнатьевского шоссе. Затем поехали к месту, расположенному за километровым знаком 10 км, повернули направо, проехали по проселочной дороге около 300 метров, где около 13 часов 10 минут справа под деревом ФИО3 поднял ранее ими организованный тайник. В момент, когда ФИО3 забрал наркотическое средство из тайника, он и Свидетель №18 находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, с целью, чтобы их действия никто не заметил. Данный тайник ими был сделан 20.06.2019 года около 10 часов 20 минут. Далее ФИО3 положил сверток с наркотическим средством под переднее пассажирское сиденье, часть наркотического средства положил в бардачок, напротив переднего пассажирского сиденье, часть наркотического средства положил на переднюю панель. Затем они начали движение по проселочной дороге, проехали около 300 метров и остановили автомобиль. В автомобиле ФИО3 хотел сразу начать перефасовывать наркотическое средство, о чем сказал ему. Затем он и ФИО3 начали делать. Через некоторое время к ним подъехал автомобиль, из которого вышли несколько мужчин, они представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, затем спросили, имеются ли у них, либо в автомобиле запрещенные предметы или вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО3 пояснил, что при нем наркотических средств нет, а в автомобиле на передней панели, в бардачке, расположенном напротив переднего пассажирского сиденья, а также непосредственно под передним пассажирским сиденьем находятся «зип-пакеты» с наркотическим средством. Затем сотрудники полиции привели двух ранее ему незнакомых парней, представили понятыми, и сообщили, что сейчас будет проводиться личный досмотр и досмотр транспортного средства. В присутствии понятых ему, ФИО3, НМ были разъяснены их права и обязанности при проведении досмотровых мероприятий. Затем сотрудник полиции, в присутствии двух понятых, задал ему вопрос имеются ли при нем, либо в автомобиле наркотические средства, на что оня пояснил, что на передней панели, под передним пассажирским сиденьем, в бардачке находится наркотическое средство в зип пакетах. В ходе досмотра автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона, были обнаружены и изъяты наркотические средства, 10 зип-пакетов со свертками, две сим карты, флеш-карта, пластиковая карта «QIWI» и скотч-лента. Все предметы были в его присутствии, и в присутствии понятых упакованы в полимерный пакет и опечатаны. На бирке с пояснительной надписью все присутствующие лица поставили свои подписи.

Изъятая 24.07.2019 года закладка по адресу: 

<

...> как ему известно, сделана нанятой ФИО3 в его интернет магазин «FreedomShop» «закладчицей». 

20.07.2019 года около 10 часов 10 минут ФИО3 связался с ним и сообщил, что необходимо «поработать». Около 10 часов 30 минут он забрал его и Свидетель №18 на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона от их домов, за руль сел Свидетель №18 и они поехали по указанным ФИО3 пути, а именно в район 8 км ул. Игнатьевского шоссе. Место указывал ФИО3 Подъехав к километровому знаку 8 км автодороги Благовещенск-Бибиково, проехав от знака 100 метров, они повернули направо и проехали по проселочной дороге около 200 метров. Затем ФИО3 попросил остановить автомобиль. ФИО3 взял наркотическое средство, которое находилось в автомобиле «Mercedes- Benz» государственный регистрационный знак *** региона, под передним пассажирским сиденьем, вышел из автомобиля, попросил его выйти с ним и понаблюдать, чтобы их действия никто не заметил, что он и сделал. Свидетель №18 находился в автомобиле и также через окна и зеркала заднего вида наблюдал за окружающей обстановкой с целью, чтоб их действия никто не заметил. ФИО3 подошел к дереву и около 11 часов 15 минут сделал закладку прикопав сверток с наркотическим средством сверху землей, после чего сфотографировал и зафиксировал на сотовый телефон «Honor Duh-AL00» координаты.

В автомобиле у ФИО3 еще находились свертки с наркотическим средством, из партии поднятой им 14.06.2019 года, которые ФИО3 также взял из автомобиля прошел около 30 метров, на участке под деревом около 11 часов 25 минут сделал «закладку», сфотографировал и зафиксировал координаты места на свой сотовый телефон. В момент, когда ФИО3 делал «закладку» с наркотическим средством, он и Свидетель №18 находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, с целью, чтоб их действия не были обнаружены правоохранительными органами и посторонними лицами. 

«Закладка» с наркотическим средством, изъятая 29.07.2019 года в районе 13 км. Игнатьевского шоссе, сделана им, ФИО3 и Свидетель №18 27.06.2019 года около 12 часов 31 минуты ФИО3 связался с ним и сообщил, чтоб он был готов немного позже поехать и поработать, на что тот согласился. Около 13 часов 44 минуты ФИО3 вновь позвонил ему и сообщил, что он подъехал к его дому, расположенному по адресу: 

<

...>. У него в гостях уже был Свидетель №18, с которым они около 13 часов 50 минут вышли из дома и сели в автомобиль «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона, за руль сел Свидетель №18, ФИО3 сообщил, что необходимо проехать в район 13 км ул. Игнатьевского шоссе. Подъехав к километровому знаку 13 км автодороги Благовещенск-Бибиково, проехав за знак 13 км 150 метров, они повернули направо на проселочную дорогу, по которой проехали около 1000 метров. Затем ФИО3 попросил остановить автомобиль. Взяв из автомобиля наркотическое средство, которое находилось под передним пассажирским сиденьем, ФИО3 подошел к обочине проселочной дороги и в траве сделал «закладку» с наркотическим средством, сфотографировал и зафиксировал координаты ее на свой сотовый телефон. Он и Свидетель №18 в это время находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой с целью, чтоб их действия никто не заметил, в том числе и правоохранительные органы. 

22 июля 2019 года Карманов Н.П встретился с ним и сообщил, что ему необходимо уехать. Куда именно и по какой причине ФИО3 ему не сообщил. Также ФИО3 ему передал пакет с весами, изолентой, фольгой, которые он отвез к себе домой. (том 10 л.д.222-231)

- протоколом проверки показаний обвиняемого Свидетель №19 на месте, согласно которому, он указал на участок местности, расположенный в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе, г. Благовещенска, Амурской области, и пояснил, что в указанном месте 29.07.2019 года он совместно с Свидетель №18 и ФИО3. сделали «закладку» с наркотическим средством. 

Далее, указав на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области и пояснил, что в указанном месте 08.07.2019 он совместно с ФИО3 и Свидетель №18 сделали «закладку».

Далее, указав на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области, пояснил, что в указанном месте 24.07.2019 он совместно с Свидетель №18 и ФИО3 сделали «закладку» с наркотическим средством. (том 10 л.д.158-165)

- показаниями обвиняемого Свидетель №19, данными им в ходе предварительного следствия согласно которым, ознакомившись с результатами ОРМ «Наблюдение» датированные 23.07.2019 года и 08.07.2019 года, на фотографиях узнал ФИО3, себя, Свидетель №18, автомобиль «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак ***, автомобиль «SubaruForester», государственный регистрационный знак ***, участки местности, где ими (им, ФИО3, Свидетель №18) были сделаны «закладки» с наркотическим средством. (том 10 л.д.174-179)

- показаниями обвиняемого Свидетель №19, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым, ознакомившись с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», на аудиозаписях от 5 июля 2019 года, от 8 июля 2019 года, опознал свой голос и – «Т», голос Свидетель №18 – «Г» и голос ФИО3 – «К».

Об обстоятельствах телефонных разговоров дал показания, аналогичные предыдущим. (том 10 л.д.166-173)

- показаниями обвиняемой Свидетель №20, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в конце в период времени с 25 по 29 июня 2019 года, устроилась в качестве «закладчика» в интернет магазин «FreedomShop», который осуществляет деятельность, направленную на сбыт наркотических средств синтетического производства на территории Амурской области. Посредством мессенджера «Telegram», она списалась с оператором указанного интернет - магазина и спросила, возможно ли к ним устроится на работу в качестве «закладчика», на что оператор магазина ответил, что возможно. Оператор объяснил ей, что требуется для трудоустройства в его интернет магазин. Она скинула на указанный оператором логин в мессенджере «Telegram» свои личное фото, фото своего паспорта, а также видео-анкету с подробным объяснением цели ее трудоустройства в качестве закладчицы в интернет - магазин «FreedomShop». С оператором она переписывалась с аккаунта в мессенджере «Telegram» под никнеймом - «ОЛ» зарегистрированном на абонентский номер, оформленный на чужое имя. Данный абонентский номер она прибрела на одном из интернет сайтов «SMSReg», на котором она выбрала свою страну проживания, сайт ей выдал номер телефона (в данный момент она его не помнит), который она ввела при регистрации в приложении «Telegram», на сайт пришел код, который она ввела в приложении «Telegram», после чего она стала пользоваться данным приложением на постоянной основе для ее незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. После чего, точно не помнит, но скорее всего в этот же день, (в период с 25 по 29 июня 2019 г.) оператор скинул ей координаты «закладки» с наркотическим средством. Данная закладка находилась за городом в сторону п. Аэропорт Благовещенского района. В этот же период времени с 25 по 29 июня 2019 года она вызвала такси, Она попросила таксиста остановиться у проселочной дороги, которая находилась по правой стороне относительно движения из г. Благовещенска Амурской области в сторону п. Аэропорт, Благовещенского района, Амурской области (где именно она находилась, описать не может, т.к. она осуществляла свои передвижения ориентируясь на координаты, которые ей ранее скинул оператор интернет магазина «FreedomShop»), по которой она прошла около 500 метров и обнаружила отдельно стоящий дом, у забора которого около 16 часов 00 минут в земле она обнаружила сверток, в котором находились 5 свёртков с наркотическим средством, так называемые «закладки». Она заранее попросила таксиста ее подождать, поэтому она вернулась в автомобиль такси, и поехала в район своего дома по ул. Трудовая 258 г. Благовещенска Амурской области, вышла из автомобиля и пошла пешком по частному сектору, делая «закладки» в выбранных ею укромных местах. Точные адреса «закладок» указаны ею при проверке показаний на месте. Делая «закладки» с наркотическим средством, она фотографировала данные места, а также фиксировала у себя в телефоне «Honor» координаты. В период времени, около 21 часа 00 минут она сделала все 5 «закладок» с наркотическим средством в вышеуказанном районе и вернулась к себе домой, по адресу 

<

...>, где сформировала отчет и скинула его оператору интернет - магазина «FreedomShop» фото с координатами совершённых ею «закладок». В дальнейшем ею поднимались около 7 раз аналогичные «закладки» с наркотическим средством, в которых находились от 20 до 30 свёртков с наркотиками. Данные «закладки» она раскладывала на территории г. Благовещенска, Амурской области, одну из таких закладок она совершила 21 июля 2019 года около 14 часов 30 минут вблизи дома № 7 по ул. ФИО4 г. Благовещенска Амурской области, а именно под вкопанной в землю автомобильной покрышкой (под бутылкой). Из какой партии была сделана данная «закладка» с наркотическим средством она вспомнить не может. За проделанную работу оператор интернет - магазина «FreedomShop» платил ей за одну «закладку» 300 рублей. Зарплата выплачивалась один раз в неделю, перевод денег осуществлялся на биткоин кошелек, после чего она выводила деньги через программу и биржу «Блок Чейн». За время работы на интернет - магазин «FreedomShop» она получала зарплату в сумме 12000 рублей. (том 9 л.д. 114-118)

- протоколом проверки показаний обвиняемой Свидетель №20 на месте, согласно которым она указала на участок местности, расположенный в районе 

<

...> у гаражей вышеуказанного дома, находящихся в 50 метрах в восточном направлении от торца вышеуказанного дома, и пояснила, что в период работы на интернет магазин «FreedomShop», 21 июля 2019 года, сделала «закладку» с наркотическим средством во вкопанном в землю колесе. (том 9 л.д. 119-122)

- материалами оперативно – розыскных мероприятий: 

постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.07.2019, 

постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12.07.2019, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности.

актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 июля 2019 года, согласно которому в ходе проведения ОРМ в 300 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «Ника» в г. Благовещенске Амурской области на земле был обнаружен полимерный сверток с веществом. (том 2 л.д.96-100)

- протоколом осмотра места происшествия от 12 июля 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 300 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «Ника» в г. Благовещенске Амурской области, где изъят полимерный сверток с веществом. (том 2 л.д.103-108)

- справкой от 16 июля 2019 года № 299-хс, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12 июля 2019 года в период времени с 16 часов 55 минут до 16 часов 15 минут на участке местности, расположенном в 300 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «Ника» в г. Благовещенске Амурской области, содержит *** (том 2 л.д.116-118)

- заключением эксперта от 11 декабря 2019 года № 1187-х, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12 июля 2019 года в период времени с 16 часов 55 минут до 16 часов 15 минут на участке местности, расположенном в 300 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «Ника» в г. Благовещенске Амурской области содержит в своем составе *** (том 2 л.д.130-135)

- протоколом осмотра предметов от 8 января 2020 года, согласно которому осмотрен прозрачный пакет-файл, внутри которого находится наркотическое вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12 июля 2019 года в период времени с 16 часов 55 минут до 16 часов 15 минут на участке местности, расположенном в 300 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «Ника» в г.Благовещенске Амурской области. (том 3 л.д.200-202)

- протоколом осмотра предметов от 7 марта 2020 года, согласно которому осмотрен компакт диск DVD-R 32/771 с аудиозаписями и смс-сообщениями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 по абонентским номерам ***, ***, ***, ***, ***. (том 4 л.д.54-91)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 12 июля 2019 года примерно в 15 часов 00 минут ее и девушку Свидетель №3 сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили принять участие в качестве присутствующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Она и Свидетель №3 вместе с сотрудниками проехали в район дома №57 садового товарищества «НИКА» г. Благовещенска Амурской области, где вместе с сотрудниками вышли из автомобиля и прошли на участок местности, расположенный в 300 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «НИКА» г. Благовещенска Амурской области.

После чего ей и АА было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и разъяснены права, обязанности и порядок производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Далее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 300 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «НИКА» г. Благовещенска Амурской области, на земле сотрудниками полиции был обнаружен полимерный свёрток с веществом внутри.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области позвонил по телефону в дежурную часть УМВД России по Амурской области и сообщил о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего пояснил всем участвующим и присутствующим лицам, что проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» закончилось и сейчас будет проведен осмотр места происшествия, в ходе которого полимерный свёрток с веществом внутри будет изъят. После чего второй сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области пригласил ее и Свидетель №3 поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, она и Свидетель №3 согласились. 

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области разъяснил им их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего сотрудником в ходе осмотра места происшествия, обнаруженный полимерный свёрток с веществом внутри, был изъят, упакован и опечатан. Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых после оглашения сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области и путем личного прочтения, убедившись, что все написано правильно она и Свидетель №3, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. В ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка. (том 2 л.д.140-142)

- показаниями свидетеля АА, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым что 12 июля 2019 года примерно в 15 часов 00 минут ее и девушку Свидетель №4 сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили принять участие в качестве присутствующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Она и Свидетель №4 вместе с сотрудниками проехали в район дома №57 садового товарищества «НИКА» г. Благовещенска Амурской области, где вместе с сотрудниками вышли из автомобиля и прошли на участке местности, расположенном в 300 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «НИКА» г. Благовещенска Амурской области.

После чего ей и Свидетель №4 было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и разъяснены права, обязанности и порядок производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Далее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 300 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «НИКА» г.Благовещенска Амурской области, сотрудниками полиции на земле был обнаружен полимерный свёрток с веществом внутри.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области позвонил по телефону в дежурную часть УМВД России по Амурской области и сообщил о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего пояснил всем участвующим и присутствующим лицам, что проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» закончилось и сейчас будет проведен осмотр места происшествия, в ходе которого полимерный свёрток с веществом внутри будет изъят. После чего второй сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области пригласил ее и Свидетель №4 поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, она и Свидетель №4 согласились.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области ей и Свидетель №4 разъяснил их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего сотрудником в ходе осмотра места происшествия, обнаруженный полимерный свёрток с веществом внутри, был изъят, упакован и опечатан.

Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых после оглашения сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области и путем личного прочтения, убедившись, что все написано правильно она и Свидетель №4, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. В ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка. (том 2 л.д.143-145)

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Амурской области. 

В начале февраля 2019 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом синтетических наркотиков на территории Амурской области через мессенджер «Телеграмм» интернет-магазин «FreedomShop». 

Было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление и документирование преступной деятельности лиц, занимающихся сбытом синтетических наркотиков бесконтактным способом сбыта через «закладки» на территории Амурской области. 

В ходе проведенных оперативных мероприятий было установлено, что интернет-магазин «FreedomShop» также функционирует для незаконных сбытов синтетических наркотиков на территории Амурской области для неограниченного круга лиц через мессенджер «Телеграмм». 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были выявлены и зафиксированы факты сбыта бесконтактным способом наркотических средств.

23 июля 2019 года в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 20 минут в полутора километрах в северном направлении от участка автодороги Благовещенск-Бибиково Амурской области, между 9 и 10 км, в ходе досмотра транспортного средства марки «Мерседес Бенс С200» г\н ***, находящегося в распоряжении ФИО3 обнаружен и изъято вещество, содержащим, согласно справке об исследовании № 628-х от 30 июля 2019 года, ***

12 июля 2019 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 300 метрах в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска, Амурской области, обнаружено и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 299-хс от 16 июля 2019 года, *** (том 5 л.д.61-64)

- показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в ходе предварительного следствия согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Амурской области. С 1 мая 2019 года он принимал участие в проведении оперативно розыскных мероприятий в отношении лиц, сбывающих наркотическое средство с апреля 2019 года. От сотрудников отдела УКОН УМВД России по Амурской области, занимающихся проведением оперативно-розыскных мероприятий, он узнал, что в начале февраля 2019 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом синтетических наркотиков доступных для неограниченного круга лиц на территории Амурской области через мессенджер «Телеграмм» интернет-магазин «FreedomShop». 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были выявлены и зафиксированы факты сбыта бесконтактным способом наркотических средств:

12 июля 2019 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 300 метрах в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска, Амурской области, обнаружено и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 299-хс от 16 июля 2019 года, ***

29 июля 2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского Шоссе г. Благовещенска, Амурской области, обнаружено и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 324-хс от 30 июля 2019 года, *** (том 5 л.д.57-60)

- протоколом осмотра предметов от 2 апреля 2019 года, согласно которому осмотрен диск в формате DVD+R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08.07.2019 года, в отношении ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18 Установлено, что 08.07.2019 ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18 в вечернее время проехали к садовому товариществу «Ника» по ул. Нагорная, г. Благовещенска, Амурской области вышли из автомобиля, подошли к одному из домиков, где Свидетель №19, прикопал «закладку» с наркотическим средством в землю, а ФИО3, Свидетель №18, находились по близости и наблюдали за окружающей обстановкой. (том 5 л.д.7-16)

- справкой «Наблюдение», согласно которой 08.07.2019 ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18 в вечернее время проехали к садовому товариществу «Ника» по ул. Нагорная, г. Благовещенска, Амурской области вышли из автомобиля, подошли к одному из домиков, где Свидетель №19, прикопал «закладку» с наркотическим средством в землю, а ФИО3, Свидетель №18, находились по близости и наблюдали за окружающей обстановкой. (том 5 л.д.3)

- протоколом досмотра транспортного средства, и изъятия вещей и документов от 23 июля 2019 года, согласно которому в ходе досмотра транспортного средства марки Mercedes-Benz государственный регистрационный знак *** в период с 15 часов 35 минут по 16 часов 20 минут в полутора километрах в северном направлении от участка автодороги сообщением «Благовещенск-Бибиково» между 9 и 10 километрами были обнаружены и изъяты: 10 полимерных зип-пакетов внутри которых находились по 20 свертков, обвёрнутых в синюю и белую изоляционную ленту. (том 2 л.д.160-166)

- заключением эксперта от 30 июля 2019 года № 628-х, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, в двухстах свертках, находящихся в десяти zip-пакетах, упакованных в полимерных пакет, содержит в своем составе *** (том 2 л.д.201-208)

- заключением эксперта от 16 октября 2019 года № 903 - х, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, в двухстах свертках, находящихся в десяти zip-пакетах, упакованных в полимерных пакет, содержит в своем составе *** (том 2 л.д.222-229)

- протоколом осмотра предметов от 15 ноября 2019 года, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет с веществом, изъятым в ходе досмотра транспортного средства марки «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** от 23 июля 2019 года в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 20 минут в полутора километрах в северном направлении от участка автодороги сообщением «Благовещенск-Бибиково» между 9 и 10 километрами. (том 3 л.д.197-199)

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 23 июля 2019 года примерно в 13 часов 50 минут его и парня Свидетель №5 сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили поприсутствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, а также при проведении досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов, на участке местности, расположенном в полутора километрах в северном направлении от участка автодороги Благовещенск-Бибиково, между 9 и 10 км. г. Благовещенска Амурской области. Он и Свидетель №5 вместе с сотрудниками проехали на участок местности, расположенный в полутора километрах в северном направлении от участка автодороги Благовещенск-Бибиково, между 9 и 10 км. г. Благовещенска Амурской области. После чего они двое присутствующих вместе с сотрудниками вышли из автомобиля и прошли на участке местности, расположенном в полутора километрах в северном направлении от участка автодороги Благовещенск-Бибиково, между 9 и 10 км. г. Благовещенска Амурской области.

После чего один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия, затем объявил, что сейчас будет проведен досмотр транспортного средства, и изъятия вещей и документов.

В ходе проведения следственного действия, сотрудниками полиции в автомобиле Мерседес-Бенс, г.р.з. *** региона были обнаружены 10 полимерных «зип»-пакетов, внутри которых, находятся по 20 свертков обвернутых в синюю и белую изоленту в каждом из «зип» пакетов, 6 «зип» пакетов со свертками с панели коробки передач, 1 «зип» пакет с пола пассажирского сиденья, 3 «зип» пакета со свертками на передней панели в бардачке напротив пассажирского сиденья, которые были затем изъяты, упакованы и опечатаны. 

Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых после оглашения сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области и путем личного прочтения, убедившись, что все написано правильно мы двое понятых, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. Также в ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка. (том 2 л.д.239-241)

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными входе предварительного следствия, согласно которым 23 июля 2019 года примерно в 13 часов 50 минут его и парня Свидетель №6 сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили поприсутствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, а также при проведении досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов, на участке местности, расположенном в полутора километрах в северном направлении от участка автодороги Благовещенск-Бибиково, между 9 и 10 км. г. Благовещенска Амурской области. Он и Свидетель №6 вместе с сотрудниками проехали на участок местности, расположенный в полутора километрах в северном направлении от участка автодороги Благовещенск-Бибиково, между 9 и 10 км. г. Благовещенска Амурской области. После чего они двое присутствующих вместе с сотрудниками вышли из автомобиля и прошли на участке местности, расположенном в полутора километрах в северном направлении от участка автодороги Благовещенск-Бибиково, между 9 и 10 км. г. Благовещенска Амурской области.

После чего один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия, затем объявил, что сейчас будет проведен досмотр транспортного средства, и изъятия вещей и документов.

В ходе проведения следственного действия, сотрудниками полиции в автомобиле Мерседес-Бенс, г.р.з. Е 611УВ28 региона были обнаружены 10 полимерных «зип»-пакетов, внутри которых, находятся по 20 свертков обвернутых в синюю и белую изоленту в каждом из «зип» пакетов, 6 «зип» пакетов со свертками с панели коробки передач, 1 «зип» пакет с пола пассажирского сиденья, 3 «зип» пакета со свертками на передней панели в бардачке напротив пассажирского сиденья, которые были затем изъяты, упакованы и опечатаны. 

Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых после оглашения сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области и путем личного прочтения, убедившись, что все написано правильно мы двое понятых, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. Также в ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка. (том 2 л.д.242-244)

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными входе предварительного следствия, согласно которым он состоял в должности старшего оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Амурской области. 

В начале февраля 2019 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом синтетических наркотиков доступных для неограниченного круга лиц на территории Амурской области через мессенджер «Телеграмм» интернет-магазин «FreedomShop». 

Было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление и документирование преступной деятельности лиц, занимающихся сбытом синтетических наркотиков бесконтактным способом сбыта через закладки на территории Амурской области. 

В ходе проведенных оперативных мероприятий было установлено, что интернет-магазин «FreedomShop» также функционирует для незаконных сбытов синтетических наркотиков на территории Амурской области для неограниченного круга лиц через мессенджер «Телеграмм». 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были выявлены и зафиксированы факты сбыта бесконтактным способом наркотических средств.

23.07.2019 года, в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 20 минут в полутора километрах в северном направлении от участка автодороги Благовещенск-Бибиково между 9-10 км, в ходе досмотра транспортного средства марки «Мерседес Бенс С200» г/н *** региона, находящегося в распоряжении ФИО3, были обнаружены и изъяты 10-зип пакетов со свертками с веществом общей массой 93,25 гр. (том 5 л.д.49-52)

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УКОН УМВД России по Амурской области. 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были выявлены и зафиксированы факты сбыта бесконтактным способом наркотических средств. 

Так, 23 июля 2019 года в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 20 минут в полутора километрах в северном направлении от участка автодороги Благовещенск-Бибиково Амурской области, между 9 и 10 км, в ходе досмотра транспортного средства марки «»Мерседес Бенс С200» г\н ***, находящегося в распоряжении ФИО3 обнаружен и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 628-х от 30 июля 2019 года, ***

12 июля 2019 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 300 метрах в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска, Амурской области, обнаружено и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 299-хс от 16 июля 2019 года, ***

29 июля 2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска, Амурской области, обнаружено и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 324-хс от 30 июля 2019 года, ***

23 июля 2019 года в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 20 минут в полутора километрах в северном направлении от участка автодороги Благовещенск-Бибиково Амурской области, между 9 и 10 км, в ходе досмотра транспортного средства марки «Мерседес Бенс С200» г\н ***, обнаружено и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 628-х от 30 июля 2019 года, ***

24 июля 2019 года в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около 50 метров в восточном направлении от торца дома №7 по ул. ФИО4, г. Благовещенска, Амурской области, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим, согласно справке об исследовании № 316-хс от 26 июля 2019 года, *** (том 5 л.д.65-69)

- протоколом осмотра предметов от 22 января 2020 года, согласно которому осмотрен диск в формате DVD+R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №18 от 23.07.2019 года. (том 5 л.д.37-42)

- справкой «Наблюдение», согласно которой 23.07.2019 года в 13 часов 50 минут ФИО3 вышел из подъезда, сел за руль своего автомобиля и проехал во двор ***, где к нему в автомобиль сел. Свидетель №19 Далее они вдвоем проехали во двор ***, где к ним в автомобиль сел Свидетель №18 и они все втроем проехали на 9 км. трассы «Благовещнск-Бибиково», где были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области. (том 5 л.д.36/

- материалами оперативно – розыскных мероприятий: 

постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.07.2019, 

постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.07.2019, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности.

актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24 июля 2019 года, согласно которому в 50 метрах в восточном направлении от торца дома №7 по ул. ФИО4 г. Благовещенска Амурской области на земле был обнаружен сверток с веществом в синей изоленте. (том 3 л.д.14-18,67-69)

- протоколом осмотра места происшествия от 24 июля 2019 года, согласно которому осмотрена территория, прилегающая к дому №7 по ул. ФИО4 в г.Благовещенске Амурской области, где изъят полимерный сверток с веществом. (том 3 л.д.20-25)

- справкой от 26 июля 2019 года № 316-хс, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 24 июля 2019 года, проводимого в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 55 минут, на участке местности, расположенном в 50 метрах в восточном направлении от торца дома №7 по ул. ФИО4 г. Благовещенска Амурской области, *** (том 3 л.д.31-32)

- заключением эксперта от 8 августа 2019 года № 677 - х, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 24 июля 2019 года, проводимого в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 55 минут, на участке местности, расположенном в 50 метрах в восточном направлении от торца дома №7 по ул. ФИО4 г. Благовещенска Амурской области, содержит в своем составе *** (том 3 л.д.50-55)

- протоколом осмотра предметов от 6 августа 2019 года, согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет со свертком изоляционной ленты синего цвета с наркотическим веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 24 июля 2019 года, проводимого в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 55 минут, на участке местности, расположенном в 50 метрах в восточном направлении от торца дома №7 по ул. ФИО4 г. Благовещенска Амурской области, под колесом автомобиля, возле пивной бутылки. (том 3 л.д.39-43)

- показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 24 июля 2019 года примерно в утреннее время, около 10 часов его и ранее незнакомую ему девушку сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили поучаствовать в качестве присутствующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Как пояснили сотрудники, в случае обнаружения необходимо будет зафиксировать факт изъятия наркотических средств в районе 

<

...>. Он и девушка вместе с сотрудниками проехали на участок местности, расположенный в районе 

<

...>. После чего они двое присутствующих вместе с сотрудниками вышли из автомобиля и прошли в район д. 7.

После чего ему и второй девушке было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и разъяснены права, обязанности и порядок производства мероприятия.

Далее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 50 метрах от торца дома №7 по ул. ФИО4 г. Благовещенска Амурской области, в восточном направлении в земле, рядом с вскопанным колесом от автомобиля, под бутылкой из под пива, в траве был обнаружен сверток обмотанный в изоленту синего цвета с веществом внутри.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области позвонил по телефону в дежурную часть УМВД России по Амурской области и сообщил о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и пояснил всем участвующим и присутствующим лицам, что проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» закончилось и сейчас будет проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток с веществом внутри будет изъят. После чего второй сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области пригласил его и Свидетель №4 поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, он и Свидетель №4 согласились поучаствовать понятыми при осмотре места происшествия. 

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области им двум присутствующим понятым разъяснил их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего сотрудником в ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток с веществом внутри был изъят, упакован и опечатан. 

Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых после оглашения сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области и путем личного прочтения, убедившись, что все написано правильно они двое понятых, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. Также в ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка. (том 3 л.д.61-63)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 24 июля 2019 года около 10 часов ее и парня Свидетель №12 сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили принять участие в качестве присутствующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Она и Свидетель №12 вместе с сотрудниками проехали на участок местности, расположенный в районе 

<

...>. После чего они вместе с сотрудниками вышли из автомобиля и прошли на участок местности, расположенный в 50 метрах в восточном направлении от торца дома №7 по ул. ФИО4, г. Благовещенска, Амурской области, где ей и Свидетель №12 было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разъяснены права, обязанности и порядок производства.

Далее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 50 метрах от торца дома №7 по ул. ФИО4 г.Благовещенска Амурской области, в восточном направлении в земле, рядом с вкопанным колесом от автомобиля, под бутылкой из под пива, в траве сотрудниками полиции был обнаружен сверток обмотанный в изоленту синего цвета с веществом внутри.

Сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области позвонил по телефону в дежурную часть УМВД России по Амурской области и сообщил о результатах и пояснил всем участвующим и присутствующим лицам, что проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» закончилось и сейчас будет проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток с веществом внутри будет изъят. После чего второй сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области пригласил ее и Свидетель №12 поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, она и Свидетель №12 согласились. Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области ей и Свидетель №12 разъяснил их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего сотрудником в ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток с веществом внутри был изъят, упакован и опечатан. 

Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых после оглашения сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области и путем личного прочтения, убедившись, что все написано правильно она и Свидетель №12, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. В ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка. (том 3 л.д.64-66)

- показаниями свидетеля Свидетель №14, данными входе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УКОН УМВД России по Амурской области. 

В начале февраля 2019 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом синтетических наркотиков доступных для неограниченного круга лиц на территории Амурской области через мессенджер «Телеграмм» интернет-магазин «FreedomShop». 

Было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление и документирование преступной деятельности лиц, занимающихся сбытом синтетических наркотиков бесконтактным способом, сбыта через закладки на территории Амурской области. 

В ходе проведенных оперативных мероприятий было установлено, что интернет-магазин «FreedomShop» также функционирует для незаконных сбытов синтетических наркотиков на территории Амурской области для неограниченного круга лиц через мессенджер «Телеграмм». 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были выявлены и зафиксированы факты сбыта бесконтактным способом наркотических средств. 

Так, 24 июля 2019 года в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около 50 метров в восточном направлении от торца дома №7 по ул. ФИО4, г. Благовещенска, Амурской области, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим, согласно справке об исследовании № 316-хс от 26 июля 2019 года, *** (том 5 л.д.70-73)

- материалами оперативно – розыскных мероприятий: 

постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 30.07.2019, 

постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.07.2019, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности.

актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 июля 2019 года, согласно которому, на участке местности, расположенном в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе, г. Благовещенска Амурской области, в земле был обнаружен полимерный сверток обвернутый в скотч -ленту с веществом внутри. (том 3 л.д.146-150,194-195)

- протоколом осмотра места происшествия от 29 июля 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе, г. Благовещенска Амурской области, где изъят сверток обвернутый в скотч-ленту с веществом. (том 3 л.д.153-158)

- справкой от 30 июля 2019 года № 324-хс, согласно которой представленное на исследование вещество в пяти свертках, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 29 июля 2019 года проводимого в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе, г. Благовещенска Амурской области, содержит в своем составе *** (том 3 л.д.166-168)

- заключением эксперта от 11 декабря 2019 года № 1192 - х, согласно которому представленное на экспертизу вещество в пяти свертках, находящихся в zip-пакете, упакованном в многослойный сверток, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 29 июля 2019 года проводимого в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе, г. Благовещенска Амурской области, содержит в своем составе *** (том 3 л.д.179-183)

- протоколом осмотра предметов от 8 января 2020 года, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет со свертком изоляционной ленты, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 29 июля 2019 года проводимого в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности, расположенном в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе, г. Благовещенска Амурской области. (том 3 л.д.200-202)

- показаниями свидетеля Свидетель №11, данными входе предварительного следствия, согласно которым 29 июля 2019 года примерно в 13 часов 00 минут его и девушку Свидетель №4 сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили поприсутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он и Свидетель №4 вместе с сотрудниками проехали на участок местности, расположенный в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска Амурской области, где вышли из автомобиля и прошли к месту, расположенному в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска Амурской области.

После чего ему и Свидетель №4 было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и разъяснены права, обязанности и порядок производства данного мероприятия.

Далее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе г.Благовещенска Амурской области, в земле сотрудниками полиции был обнаружен сверток с веществом внутри.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области позвонил по телефону в дежурную часть УМВД России по Амурской области и сообщил о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и пояснил всем участвующим и присутствующим лицам, что проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» закончилось и сейчас будет проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток с веществом внутри будет изъят. После чего второй сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области пригласил его и Свидетель №4 поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, он и Свидетель №4 согласились.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области разъяснил им их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего в ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток с веществом внутри был изъят, упакован и опечатан. 

Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых после оглашения сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области и путем личного прочтения, убедившись, что все написано правильно они двое понятых, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. В ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка. (том 3 л.д.191-193)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 29 июля 2019 года примерно в 13 часов 00 минут ее и парня Свидетель №11 сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили поприсутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего она и Свидетель №11 вместе с сотрудниками проехали на участок местности, расположенный в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска Амурской области, где прошли к месту, расположенному в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска Амурской области.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска Амурской области, в земле сотрудниками полиции был обнаружен сверток с веществом внутри.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области позвонил по телефону в дежурную часть УМВД России по Амурской области и сообщил о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и пояснил всем участвующим и присутствующим лицам, что проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» закончилось и сейчас будет проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток с веществом внутри будет изъят. После чего второй сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области пригласил ее и Свидетель №11 поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, она и Свидетель №11 согласились.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области разъяснил им их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего в ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток с веществом внутри был изъят, упакован и опечатан.

Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых после оглашения сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области и путем личного прочтения, убедившись, что все написано правильно они двое понятых, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. В ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка. (том 3 л.д.188-190)

- показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Амурской области. 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были выявлены и зафиксированы факты сбыта бесконтактным способом наркотических средств. 

Так, 12 июля 2019 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 300 метрах в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска, Амурской области, обнаружено и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 299-хс от 16 июля 2019 года, ***

29 июля 2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 1000 метрах в северо-западном направлении от указателя 13 км. Игнатьевского шоссе г. Благовещенска, Амурской области, обнаружено и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 324-хс от 30 июля 2019 года, *** (том 5 л.д.57-60)

3. По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, 

массой 179,49 г., в период с 30 июня 2019 года по 24 июля 2019 года

- показаниями обвиняемого Свидетель №18, данным в ходе предварительного следствия, согласно которым 30 июня 2019 года, ФИО3 связался с ним посредством телефонного разговора и сообщил, что необходимо поехать в г. Хабаровск. На что он согласился, так как знал, что в последующем получит денежные средства за работу.

Утром около 10 часов 00 мин 01 июля 2019 г. они втроем, то есть он, ФИО3 и Свидетель №19 поехали в г.Хабаровск на принадлежащем ФИО3 автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** под его управлением. Около 17 часов 30 минут они приехали в город Хабаровск, затем поехали по координатам, имеющимся у ФИО3 в сотовом телефоне. Так как он плохо ориентируюсь в г. Хабаровске, он не сможет описать конкретно место, где находилось наркотическое средство, может лишь пояснить, что это был гаражный массив. Около 18 часов 00 минут они втроем приехали к гаражному массиву, все втроем, то есть он, ФИО3, Свидетель №19 вышли из автомобиля. ФИО3 подошел к гаражам, согласно координатам и фотографиям, имеющимся у него в телефоне и в щели, между двух гаражей (их номера он не помнит) ФИО3 вытащил пакет, в котором находилась партия с наркотическим средством. В момент, когда ФИО3 забирал данный пакет, Свидетель №19 и он находились поблизости и наблюдали за окружающей обстановкой, с целью, чтоб их действия никто не заметил. Затем они все сели в автомобиль, ФИО3 положил под переднее пассажирское сиденье пакет с наркотическим средством. ФИО3 сообщил, что арендовал в г. Хабаровске съемную квартиру на сутки, на которую они поехали, наркотическое средство находилось в автомобиле. Затем 02.07.2019 года около 08 часов 00 минут они выехали с города Хабаровска и поехали в город Благовещенск Амурской области. За рулем автомобиля находился он. Приехал в г. Благовещенск Амурской области, Свидетель №19 и он поехали по домам и стали ожидать команд ФИО3

Затем в период со 2 по 7 июля 2019 года, они с ФИО3, на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** под его управлением ездили и делали «закладки» из новой партии с наркотическим средством на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области. Где именно (Свидетель №19 и ФИО3) были сделаны «закладки» с наркотическим средством, он пояснить не сможет, так как уже не помнит.

Изъятое в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство, в 400 метрах в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области, было оставлено им, ФИО3 и Свидетель №19 05.07.2019 года. Около 10 часов 00 минут, ФИО3 связался с Свидетель №19, у которого на тот момент он был в гостях, посредством телефонного разговора, сообщил, что необходимо «поработать». Около 10 часов 20 минут, ФИО3 забрал от дома Свидетель №19, его и Свидетель №19 Он сел на водительское сиденье автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона. ФИО3 сообщил, что необходимо сделать «тайник» с наркотическим средством. В автомобиле, под передним пассажирским сиденьем автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона, находились фасованный свертки с наркотическим средством. ФИО3 сказал ему проехать по ул. Нагорной г. Благовещенска Амурской области, к садовому товариществу «Ника», что он и сделал. Около 12 часов 10 минут они подъехали к садовому товариществу «Ника», где ФИО3 попросил остановить автомобиль. ФИО3 взял имеющиеся в автомобиле свертки с наркотическим средством, вышел из автомобиля, попросил Свидетель №19 выйти с ним понаблюдать, чтобы их действия никто не заметил, что тот и сделал. Он находился в автомобиле и также через окна и зеркала заднего вида наблюдал за окружающей обстановкой с целью, чтоб их действия никто не заметил. ФИО3 подошел к забору одного из домов и около 12 часов 10 минут сделал «тайник», прикопав его сверху землей сфотографировал и зафиксировал на сотовый телефон «Honor Duh-AL00» координаты тайника. (том 10 л.д.40-48)

- протоколом проверки показаний обвиняемого Свидетель №18 на месте, согласно которому он указал на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области и пояснил, что в указанном месте 24.07.2019 он совместно с ФИО3 и Свидетель №19 сделали «закладку» с наркотическим средством. (том 9 л.д.224-230)

- показаниями обвиняемого Свидетель №19, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 30 июня 2019 года, ФИО3 связался с ним посредством телефонного разговора и сообщил, что необходимо поехать в г. Хабаровск. Он уже понимал, с какой целью они туда собираются и согласился, так как знал, что в последующем получит денежные средства за работу.

Утром около 10 часов 00 мин 1 июля 2019 г. они втроем, то есть он, ФИО3 и Свидетель №18 поехали в г. Хабаровск на принадлежащем ФИО3 автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** под управлением Свидетель №18 Около 17 часов 30 минут они приехали в город Хабаровск, затем поехали по координатам, имеющимся у ФИО3 в сотовом телефоне. Так как он плохо ориентируется в г. Хабаровске, он не может описать место, где находилось наркотическое средство, может лишь пояснить, что это был гаражный массив. Около 18 часов 00 минут они втроем приехали к гаражному массиву, все втроем, то есть он, ФИО3, Свидетель №18 вышли из автомобиля. ФИО3 подошел к гаражам, согласно координатам и фотографиям, имеющимся у него в телефоне и в щели, между двух гаражей (их номера он не помнит) ФИО3 вытащил пакет, в котором находилась партия с наркотическим средством. В момент, когда ФИО3 забирал данный пакет, Свидетель №18 и он находились по близости и наблюдали за окружающей обстановкой, с целью, чтоб их действия никто не заметил. Затем они все сели в автомобиль, ФИО3 положил под переднее пассажирское сиденье данный пакет, чтоб его не было видно. ФИО3 также сообщил, что заранее арендовал съемную квартиру на сутки, в которую они и поехали, наркотическое средство находилось в автомобиле. Адрес квартиры он вспомнить не сможет. Затем 02.07.2019 года около 08 часов 00 минут они выехали с города Хабаровска и поехали в город Благовещенск Амурской области. За рулем автомобиля находился Свидетель №18 Приехал в г. Благовещенск Амурской области, Свидетель №18 и он поехали по домам и стали ожидать команд ФИО3

Затем в период с 2 по 7 июля 2019 года, они с ФИО3, на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** под управлением Свидетель №18 ездили и делали «закладки» из новой партии с наркотическим средством на территории г. Благовещенска и Благовещенского района Амурской области. Где именно ими (им и ФИО3) были сделаны «закладки» с наркотическим средством, он пояснить не сможет, так как уже не помнит.

Изъятое в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство, в 400 метрах в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области, было оставлено им, ФИО3 и Свидетель №18 05.07.2019 года. Около 10 часов 00 минут, ФИО3 связался с ним, посредством телефонного разговора, сообщил, что необходимо «поработать». Около 10 часов 20 минут, ФИО3 забрал от его дома его и Свидетель №18 (тот заранее по команде ФИО3 подошел к его дому). Свидетель №18 сел на водительское сиденье автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона. ФИО3 сообщил, что необходимо сделать «тайник» с наркотическим средством. В автомобиле, под передним пассажирским сиденьем автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак *** региона, находились фасованные свертки с наркотическим средством. ФИО3 сказал Свидетель №18 проехать по ул. Нагорной г. Благовещенска Амурской области, и проехать к садовому товариществу «Ника», что тот и сделал. Около 12 часов 10 минут они подъехали к садовому товариществу «Ника», где ФИО3 попросил остановить автомобиль, после чего взял имеющиеся в автомобиле свертки с наркотическим средством, вышел из автомобиля, ФИО3 попросил его выйти с ним понаблюдать, чтобы их действия никто не заметил, что он и сделал. Свидетель №18 находился в автомобиле и также через окна и зеркала заднего вида наблюдал за окружающей обстановкой с целью, чтобы их действия никто не заметил. ФИО3 подошел к забору одного из домов и около 12 часов 10 минут сделал «тайник», прикопав его сверху землей, сфотографировал и зафиксировал на свой сотовый телефон «Honor Duh-AL00» координаты тайника. (том 10 л.д.222-231)

- протоколом проверки показаний обвиняемого Свидетель №19 на месте, согласно которому он указал на участок местности, расположенный на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г.Благовещенска Амурской области и пояснил, что в указанном месте 24.07.2019 он совместно с ФИО3 и Свидетель №18 сделали «закладку» с наркотическим средством. (том 10 л.д.158-165)

- материалами оперативно – розыскных мероприятий: 

постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.07.2019, 

постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.07.2019, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности.

актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24 июля 2019 года, согласно которому, на участке местности, расположенном в 400 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области, в земле возле забора был обнаружен сверток с веществом обвернутый в скот-ленту. (том 3 л.д.82-84, 85-86,132-134/

- протоколом осмотра места происшествия от 24 июля 2019 года, согласно которому осмотрена территория садового товарищества «Ника», а именно территория, прилегающая к дому №57 в г. Благовещенске Амурской области, где изъят сверток, обвернутый в скотч-ленту с веществом. (том 3 л.д.89-94)

- справкой от 26 июля 2019 года № 315-хс, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 24 июля 2019 года, проводимого в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в 400 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области, содержит *** (том 3 л.д.101-103)

- заключением эксперта от 13 декабря 2019 года № 1191 - х, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 24 июля 2019 года, проводимого в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в 400 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области, содержит в своем составе *** (том 3 л.д.116-121)

- протоколом осмотра предметов от 8 января 2020 года, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет с наркотическим веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия от 24 июля 2019 года, проводимого в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в 400 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области. (том 3 л.д.200-202)

- протоколом осмотра предметов от 7 марта 2020 года, согласно которому осмотрен компакт диск DVD-R 32/771 с аудиозаписями и смс-сообщениями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 по абонентским номерам ***, ***, ***, ***, *** (том 4 л.д.54-91)

- показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 24 июля 2019 года примерно в утреннее время, около 10 часов его и ранее незнакомую ему девушку сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили поучаствовать в качестве присутствующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 400 метрах от дома 57 садового товарищества «Ника» в северо-западном направлении в земле, возле забора сотрудниками полиции был обнаружен сверток обмотанный в скотч-ленту с веществом внутри.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области позвонил по телефону в дежурную часть УМВД России по Амурской области и сообщил о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и пояснил всем участвующим и присутствующим лицам, что проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» закончилось и сейчас будет проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток с веществом внутри будет изъят. После чего второй сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области пригласил его и Свидетель №4 поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, он и Свидетель №4 согласились поучаствовать понятыми при осмотре места происшествия. 

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области им двум присутствующим понятым разъяснил их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего сотрудником в ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток с веществом внутри был изъят, упакован и опечатан. 

Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых после оглашения сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области и путем личного прочтения, убедившись, что все написано правильно они двое понятых, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. Также в ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка. (том 3 л.д.126-128)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 24 июля 2019 года примерно в 10 часов 00 минут ее и парня Свидетель №12 сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области пригласили принять участие в качестве присутствующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 400 метрах в северо-западном направлении от дома №57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска Амурской области, в земле сотрудниками полиции был обнаружен сверток обмотанный в скотч-ленту с веществом внутри.

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области позвонил по телефону в дежурную часть УМВД России по Амурской области и сообщил о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и пояснил всем участвующим и присутствующим лицам, что проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» закончилось и сейчас будет проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток с веществом внутри будет изъят. После чего второй сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области пригласил ее и Свидетель №12 поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, она и Свидетель №12 согласились поучаствовать понятыми при осмотре места происшествия. 

Далее сотрудник УКОН УМВД России по Амурской области им двум присутствующим понятым разъяснил их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего сотрудником в ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток с веществом внутри был изъят, упакован и опечатан. 

Далее сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области были составлены соответствующие документы, в которых после оглашения сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области и путем личного прочтения, убедившись, что все написано правильно они двое понятых, а также сотрудники УКОН УМВД России по Амурской области расписались. В ходе проведения мероприятий производилась фотосъемка. (том 3 л.д.129-131)

- показаниями свидетеля Свидетель №14, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УКОН УМВД России по Амурской области. 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были выявлены и зафиксированы факты сбыта бесконтактным способом наркотических средств.

Так, 24 июля 2019 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 400 метрах в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска, Амурской области, обнаружено и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 315-хс от 26 июля 2019 года, *** (том 5 л.д.70-73)

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УКОН УМВД России по Амурской области. 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были выявлены и зафиксированы факты сбыта бесконтактным способом наркотических средств. 

Так, 24 июля 2019 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 400 метрах в северо-западном направлении от дома № 57 садового товарищества «Ника» г. Благовещенска, Амурской области, обнаружено и изъято вещество, содержащее, согласно справке об исследовании № 315-хс от 26 июля 2019 года, *** (том 5 л.д.65-69)

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений, установленной. 

Указанные выводы суд основывает на анализе и оценке всей совокупности исследованных доказательств, в том числе показаний обвиняемых Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №20, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №10, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №15, Свидетель №13, Свидетель №4, АА, Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №4, Свидетель №14, Свидетель №11, и иных доказательствах, исследованных судом. 

Показания указанных обвиняемых и свидетелей, суд признает достоверными, поскольку их показания получены с соблюдением требований уголовно – процессуального кодекса РФ, являются допустимыми доказательствами, они достаточно подробны, последовательны, стабильны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, лишены существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, так как данные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, действия следователя не обжаловали. Также каких - либо неприязненных отношений у данных лиц к подсудимому судом не установлено, в связи с чем, суд полагает, что оснований для необоснованного оговора подсудимого данными свидетелями нет, в связи с чем, показания указанных свидетелей суд полагает в основу приговора.

У суда нет оснований не доверять иным, письменным доказательствам по делу, поскольку все они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, составлены уполномоченными на то лицами, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, согласуются с показаниями свидетелей.

Оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведены в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а полученные в их результате сведения зафиксированы в соответствующих процессуальных документах с соблюдением положений уголовно-процессуального закона. Результаты проведённых оперативно-розыскных мероприятий приобщены к материалам данного уголовного дела в соответствие с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд принимает их результаты в качестве допустимых доказательств.

Оценивая показания ФИО3, суд признаёт их достоверными и допустимыми, так как они согласуются с совокупностью других доказательств, признанных судом достоверными, в связи с чем, суд полагает их в основу приговора.

Исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимого суд признает допустимыми, так как они установлены и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд также признает эти доказательства достоверными, поскольку между ними нет существенных противоречий, и они, в своей совокупности являются достаточными доказательствами для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении вышеуказанных преступлений.

На основании оценки совокупности исследованных доказательств установлено, что ФИО3 25 мая 2019 года была создана организованная группа, целью которой стал систематический незаконный сбыт *** на территории г.Благовещенска и Благовещенского района Амурской области. В состав указанной организованной группы в период с 25 по 27 мая 2019 года ФИО3 были вовлечены Свидетель №19 и Свидетель №18. В последующем, в состав данной организованной группы вошла Свидетель №20 в роли «закладчика» наркотического средства.

Всего за указанный период организованной группой под руководством ФИО3 было совершено три факта покушения на незаконный сбыт *** в крупных размерах.

Созданная ФИО3 организованная преступная группа, в состав которой входили Свидетель №19, Свидетель №18 и Свидетель №20, действовала в период с 25 мая 2019 года до 24 июля 2019 года, когда ее активная противоправная деятельность на территории Амурской области, связанная с систематическим незаконным распространением *** была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Об устойчивости и сплоченности преступной группы свидетельствует стабильность и постоянство численного состава преступной группы, согласованность действий членов группы в соответствии с распределенными ролями, единство умысла, направленного на общий конечный результат - незаконный сбыт наркотических средств, в твёрдом намерении участников преступной группы постоянно заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения материальной выгоды, а также продолжительность существования во времени. 

Все члены организованной группы осознавали преступную направленность своих действий, состоящую в совершении особо тяжких преступлений – сбыте наркотических средств и получении преступной выгоды, для достижения которых она была создана, в связи с чем, воля каждого члена организованной преступной группы охватывала обстоятельства, относящиеся не только к преступному деянию, но и к деяниям других членов преступной группы.

Принимая во внимание изложенное, в действиях ФИО3 по всем фактам преступных деяний имеет место квалифицирующий признак совершения преступления «организованной группой».

Суд приходит к выводу, что ФИО3, осуществляя действия, направленные на сбыт наркотических средств, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желал их наступления, то есть – совершил преступления с прямым умыслом. 

В действиях подсудимого ФИО3 по фактам совершённых им преступлений нашёл своё подтверждение квалифицирующий признак совершения преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»», поскольку в судебном заседании установлено, что для совершения данных преступлений и достижения конечной цели – сбыта наркотического средства на территории г. Благовещенска наркозависимым лицам – подсудимый использовал сеть «интернет».

По смыслу закона, если лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны, однако не передает указанные средства или информацию о месте их нахождения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

Совершенные ФИО3 действия, исходя из существовавшей и согласованной с иными лицами схеме, являлись недостаточными для сбыта ими наркотического средства, поскольку в данном случае информация о месте нахождения тайников до потребителей наркотического средства не была доведена, поэтому действия ФИО3 по каждому факту подлежат квалификации как неоконченный состав – покушение на совершение преступления.

В действиях подсудимого ФИО3 имеется квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотического средства «в крупном размере», поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: 

масса вещества, содержащего ***

масса вещества, содержащего ***

масса вещества, содержащего ***

- составляет крупный размер незаконного оборота.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по:

ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 198,69 гр.) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 145,25 г.) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 179,49 г.) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Кроме того, судом при назначении ФИО3 наказания учитываются цели и мотивы совершённых им преступлений в составе организованной группы, характер и степень фактического участия ФИО3 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений.

ФИО3 судим; на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, данных о личности ФИО3, конкретных обстоятельств совершенных им преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, степени общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО3 должно быть назначено в виде лишения свободы, с учётом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительном учреждении, поскольку такой вид наказания будет соответствовать содеянному, данным о личности виновного и являться справедливым. 

Характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и данные о личности виновного, не приводят суд к убеждению о том, что цели наказания могут быть достигнуты путем применения к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

При этом, суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При назначении ФИО3 наказания за совершённые им преступления, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку в результате применения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, верхний предел наказания, предусмотренный ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, который может быть назначен ФИО3, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, суд назначает ему наказание за данные преступления ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

Между тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами вышеуказанных преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, при назначении подсудимому наказания, суд не находит.

В силу ст.15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, способ совершения преступлений, мотив, цель совершения деяний, другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень общественной опасности, а также данные о личности подсудимого ФИО3, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку суд считает, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Принимая во внимание то, что ФИО3 совершил три покушения на особо тяжкие преступления, суд назначает ему наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений. С учётом смягчающих наказание обстоятельств, окончательное наказание подлежит назначению путём частичного их сложения.

Учитывая, что ФИО3 совершил преступления в период условного осуждения по приговору Благовещенского районного суда Амурской области от 14 февраля 2019 года, в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение подлежит отмене, а окончательное наказание – назначению в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора, до его вступления в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу.

Решение о вещественных доказательствах суд принимает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, в ходе предварительного расследования органом следствия к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены сотовый телефон «REDMI NOTE 7», два сотовых телефона MI; сотовый телефон «HONOR DUA AL00»; сотовый телефон «NOKIA N-82»; сотовый телефон «Самсунг»; ноутбук Acer, серийный номер NXEFHRRO168250FAFF3400, с зарядным устройством и блоком питания, мышка, которые ФИО3 использовал, как средство совершения преступлений.

Принимая во внимание установленные обстоятельства, а также учитывая положения п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ в их взаимосвязи со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым указанные вещественные доказательства - конфисковать, обратив в собственность государства.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 198,69 гр.) - в виде 4 (четырёх) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 145,25 г.) - в виде 4 (четырёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 179,49 г.) - в виде 4 (четырёх) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 6 (шести) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Благовещенского районного суда Амурской области от 14 февраля 2019 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить наказание, неотбытое по приговору Благовещенского районного суда Амурской области от 14 февраля 2019 года, и окончательно назначить 6 (шесть) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 24 июля 2019 года по 9 июня 2020 года, с 3 августа 2023 года по 29 февраля 2024 года, а также с 14 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу – из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; время нахождения под запретом определённых действий с 10 июня 2020 года по 27 августа 2020 года, – из расчета два дня нахождения под запретом определённых действий за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- компакт-диски с информацией от компании «Мегафон», с информацией от ПАО «СБЕРБАНК», с информацией от «QIWI Банка», с результатами оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», материалы по результатам оперативно-розыскной деятельности; лист бумаги белого цвета, с рукописным текстом, ксерокопию паспорта на имя ОА, лист бумаги зеленого цвета с рукописным текстом, конверт из бумаги коричневого цвета с договором об оказании услуг подвижной связи МТС на имя АС, бланк с указанием личного секретного кода «4000» для разблокировки банковской карты, заявление на подключение \ возобновление доступа к дистанционному банковскому обслуживанию на имя ВА, заявление на комплексное банковское обслуживание держателей карт АО «Россельхозбанк» на имя ВА, регистрационные формы, конверт – хранить при уголовном деле;

- два рулона прозрачной ленты «скотч», один рулон липкой ленты белого цвета, пластиковую банковскую карту «QIWI Кошелек» ***, банковскую карту ***», банковскую карту ***», коробку от мультивалютного криптокошелька «Ledger Nano S Cryptocurrency hardware wallet» с двумя креплениями для мультивалютного криптокошелька, весы «Cas» серийный №8511293, весы «Cas» серийный №017513155, наркотические средства, биткоин ключ «Ledger»; флеш карту «QUMO», 10 сим карт компании «Мегафон», 3 сим карты компании «Tele2», 2 сим-карты компании «Active» – уничтожить;

- сотовый телефон «REDMI NOTE 7» в корпусе голубого цвета IMEI 1: *** 2: ***; телефон MI в корпусе золотистого цвета; сотовый телефон «HONOR DUA AL00» в корпусе черного цвета; сотовый телефон «NOKIA N-82» в корпусе черного цвета, модели: N-82-1, IC 661AE-RM314, IMEI ***; «Сотовый телефон «MI» модель M1803E6G; сотовый телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета SM-G9350; ноутбук Acer, серийный номер NXEFHRRO168250FAFF3400, с зарядным устройством и блоком питания, мышку - конфисковать, обратив в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего адвоката в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>) через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10 – 401.12 УПК РФ.

Председательствующий судья Д.А. Варкалевич

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Д.А. Варкалевич